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"...ואפילו כולנו חכמים, כולנו נבונים, כולנו זקנים, כולנו 
יודעים את התורה, מצוה עלינו לספר ביציאת מצרים, וכל 

 המרבה לספר ביציאת מצרים הרי זה משובח".
 

"והנה בכל שנה יש השגה מיוחדת ופירוש מיוחד בענין 
 יציאת מצרים..."  ) חידושי הרי"ם( 

 
ות, להלל, לשבח... ונאמר לפניו "לפיכך אנחנו חייבים להוד

 שירה חדשה, הללויה."   
 

"ונאמר לפניו שירה  –"מצוה עלינו לספר ביציאת מצרים" 
חדשה". כי סיפור יציאת מצרים שנעשה בחיות הוא בחינת 
שירה חדשה. ליל סדר בבית הוא בכל שנה ושנה בבחינת 

 שירה חדשה. 
 

ם הענפים, כי מאבא ואמא השורש, וממנו הולכים ומתפשטי
וכל ענף מחדש את החידוש שלו ביציאת מצרים אבל כולם 
באים מהשורש ומשם החיות. המילים הן מילותיו של אבא, 
והרוח מרוחה של אמא. אמא היא עורכת הסדר שמאחורי 
הקלעים. הטון, האוירה, החוט המקשר בין שני קצוות 
השולחן. האמירה ללא מילים של אמא בישיבתה בראש 

צד שכנגד, הפירוש המיוחד שלה, מבית מדרשה, השולחן ב
מחלחל בנו יחד עם מילותיו של אבא וממנו מחברים אנו, כל 
אחד מן הענפים, את השירה החדשה שלו. "כי בכל דור יש 
פירוש חדש על יציאת מצרים, ולא רק בכל דור אלא בכל 
אדם, יש נקודה של חירות פירוש ליציאת מצרים ונקודה 

לא ע"י עצמו" )חידושי הרי"ם(. בהגדה זאת אין לברר א
מיוחדת זו, שכולה בטעם המיוחד של הבית, לקחנו לעצמינו 
חירות,  להביא, כל ענף וענף, מהנקודה המיוחדת שלו, שגם 

 בה, ניכר טעם  השורש.
)דיני(                                                                                   
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  של פסח הגדה

 
יש נוהגים לבדוק חמץ כשהאור דלוק, וכן  בדיקת חמץ:

בשם הגרש"ז אוירבך זצ"ל מובא שהיה מקפיד להדליק 
 חשמל לפני הבדיקה משום שאור החשמל טוב יותר.

 
אנו נוהגים בערב פסח שחל להיות בשבת,  ערב פסח:

אוכלים חלבי בבוקר לפני סוף זמן אכילה, ובצהרים ש
, ומקפידים על ברכה אחרונה בשרית שבת אוכלים ארוחת

 .תמרים ואעל יין 
 

אומר בשם הרבי מויז'ניץ שהיה שיחי' אבא  סידור הקערה:
מתקשה לסדר את הקערה, משום שכשיש "השתוקקות" 
אין סדר. ואמר השפת אמת "מה יפו פעמיך בנעלים", גם 
ההתפעמות צריכה להיות בנעלים. לכן כשיש השתקקות 

, ודוקא משום כך אנו את מעשיו להשי"ת, קשה לסדר
 דואגים ל"סדר".

 
בשפת אמת מביא בשם חידושי הרי"ם שליל הסדר נקרא 
כך משום שיש סדר לניסים כמו שיש סדר לטבע כמ"ש 

בשם ר' אהרון מקרלין מהר"ל )גבורות ה' הקדמה שניה(. ו
מובא, שהטעם שליל פסח נקרא "ליל הסדר" משום שאם 

 

 

מצה שנאפה כתקנה ואח"כ נתפררה כתב: " סימן תעא סעיף ב ברמ"א 
ושמן, אינה נקראת מצה עשירה ואסורה לאכלה בערב  ונילושה ביין

וכ"ז בשלא בשלה אבל אם בשלה וכמו  ובמ"ב ס"ק כ' כתב: " ."פסח
שנוהגין במדינותינו לעשות כדורים ממצה שקורין )קניידלעך( או מצה 
מבושלת בכלי ראשון מותר לאוכלה קודם שעה עשירית דזה בודאי לא 

בצלאל, לרב שריה דבליצקי  בהגדה של פסח, מחשבת ".מיקרי מצה
זצ"ל כתב: כשמגיע זמן מנחה גדולה, מתפללים מנחה ואוכלים אח"כ 
סעודה שלישית במאכלי פסח, דגים ובשר וחמין בלי לחם ובלי מצה. 
והנוהגים לאכול מצה שרויה בפסח, יהדרו לאכול גם תבשיל מקמח 
מצה. אך מאכל מקמח מצה אינו מותר אלא עד סוף השעה התשיעית 

 מהיום.
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לעשות סדר ולהאיר את כל ימות נוהגים בו כראוי, בכוחו 
  השנה.

 
עם ישראל משתתף כולו בסדר פסח. "זכר ליציאת מצרים" 

הו "חג יסוד של איגוד ישן נושן" כתיאורו של רש"ר ז -
הירש. ההשתתפות מעלה את השאלה החמורה לכל אדם 
 ?מישראל: כלום לא תשתתף בדאגות החברה ובחובותיה

ישראל עורך, גם אלו ליל הסדר הוא אחד הדברים שכל עם 
ת. כולם מרגישים שיש יחוד ביום זה, ושאינם שומרים מצו

 שבו בא לידי ביטוי התחלת ויחוד עם ישראל מכל העמים.
 
 

 סדר הקערה:
 מביאים לפני בעל הבית קערה שיש בה שלש מצות ומרור וחרוסת
וכרפס ושני תבשילין, אחד זכר לפסח ואחד זכר לחגיגה, ונהגו 

. והמנהג לסדר את המצות בתוך קערה כסדרן, כהן בבשר ובביצה
מלמעלה ולוי תחתיו וישראל תחתיו. ומסדרין על גבי המצות 
הזרוע מימין הביצה משמאל והמרור למטה מעט באמצע כעין 
סגול, ואח"כ החרוסת מימין והכרפס משמאל והמרור של הכריכה 

 למטה מעט באמצע כעין סגול שני.
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

לעשות החרוסת בפירות הב"ח בסימן תע"ג כתב בשם הגאונים  
שנדמה להם כנסת ישראל בשיר השירים תחת התפוח )ח ה(. כפלח 
הרימון )ד ג, ו ז(. התאנה חנטה פגיה )ב יג(. אעלה בתמר )ז ט(. אל גינת 

 פסוקים אלו נאמרו על גאולת ישראל.  אגוז )ו יא(.
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  שקַד  
 

)כך לשון  בית לא ימזוג בעצמו רק אחר ימזוג לו, דרך חרותבעל ה
 . המשנה: "מזגו לו כוס ראשון("

 
קודם שיקדש יכוין לקיים מצות קידוש וגם מצות ד' כוסות שכוס 

 של קידוש הוא אחד מהם.
 

לכתחילה יש להזהר שלא לשהות בשתיית שיעור הכוס רביעית ו
הה יותר מכדי אכילת רוב הכוס יותר מכדי שתיית רביעית, ואם ש

 פרס לא יצא וצריך לחזור ולשתות.
 

 

 

ל לבן, אומר המהר"ל, משום שלבן הוא הטעם שעורך הסדר לובש קיט
צבע פשוט בלא שום הרכבה, וזה מסמל את יחוד השם, שהוא לבדו 
גאל אותנו. וטעם זה של יחוד השם, הוא גם הטעם שכהן הגדול היה 

 לובש בגדי לבן ביום הכפורים.
 
דש: זמן חרותנו, לא למזכרת אנו חוגגים את המועדים אלא חוזרים ק

ורי לאותה קדושת הזמן שנשפעת גם היום הזה אנו בהם לתוכנם המק
אלא האדם נוסע בתוך הזמן  כמו בעת ההיא. לא הזמן עובר על האדם

ומגיע תמיד לאותם תחנות. ובכל שנה אדם מגיע ל"תחנה" ששמה 
)מכתב  פסח ובזמן הזה אפשר להשיג השפעת הגילוי של החירות

 .מאליהו(
 

הוצאתי אתכם מתחת כוס ראשונה כנגד לשון הגאולה הראשון: "ו
פריקת המשא אינה החרות היא החרות האלוקית, סבלות מצרים". 

חירות, הקלת המשא החומרי ושחרור האדם מסבלות של תוצאה 
קללת פרעה, "תכבד  .החיים הוא תנאי קודם לחירות האלקית

העבודה על האנשים" אינה רק לשם העבודה, אלא כדי להשבית את 
כל כוחו לקיומו החמרי, אין לו יכולת  אדם שמקדיש את מעוף הרוח.

לעסוק בעניני רוח. "ולא שמעו אל משה מקוצר רוח ומעבודה קשה". 
סבל הוא תנאי משחרור האדם  -חירות מפריקת המשא איננה תוצאה 

 לחרות אלוקית. 
 

 .גם עני שבישראל חייב בארבע כוסות: משמעות זו של חרות קיימת
בד הוא לצרכיו, יש לו ימים גם אצל עני שבישראל. גם אם משוע

גם הוא חייב לשמור על נחלתו  מקודשים לשם החיים הרוחניים.
 .)נחלת השר( הרוחנית
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 נשים חייבות בארבע כוסות ובכל מצוות הנוהגות בליל הסדר.
 

אם חל במוצאי שבת אומר יקנה"ז, אם שכח להבדיל ונזכר אחרי 
 שהתחיל ההגדה ישלים עד גאל ישראל ויבדיל על הכוס השני.

 
 אתו( )אבא אומר לכולם שיאמרו בלחש את הקידוש יחד

 
קודם קידוש יכוין לקיים מצות קידוש וגם מצות ד' כוסות שכוס 
של קידוש הוא אחת מהם. ואלה שנוהגים לומר הריני מוכן וכו' 

 יזהרו לומר לפני הקידוש.
 

]הריני מוכן ומזומן לקיים מצות כוס ראשון מארבע כוסות, לשם 
שם יחוד קודשא בריך הוא ושכינתיה, על ידי ההוא טמיר ונעלם ב

 כל ישראל[
 

 :בשבת
 

הִי בֹקֶרוַי  ]בלחש[:   הִי עֶרֶב וַי 
מַיִם ו   םיוֹ כֻלּוּ הַשָּׁ ל צ  הַשִשִי. וַי  כָּׁ רֶץ ו  אָּׁ ַ הָּׁ אָּׁ  יּוֹםבַ ים כַל אֱלֹקִ י  וַ  ם.בָּׁ
הש  הַ  שָּׁ תּוֹ אֲשֶר עָּׁ לַאכ  בֹת בַיוֹוַיִּ  בִיעִי מ  תּוֹ מ  ל מִכָּׁ עִי בִים הַש  ש  לַאכ 

ה. שָּׁ בִיעִי וַ וַי   אֲשֶר עָּׁ רֶךְ אֱלֹקִים אֶת יוֹם הַש  קַ בָּׁ ש י  וֹ ב יתוֹ כִ אֹ דֵּ
א אֱלֹקִים לַעֲשוֹת רָּׁ תּוֹ אֲשֶר בָּׁ לַאכ  ל מ  בַת מִכָּׁ  .שָּׁ

 
 :בחול מתחילים כאן

 
רַבוֹתַיסַב   ן ו  נָּׁ רַבָּׁ ן ו  נָּׁ רָּׁ  רִי מָּׁ

 
ר ה וּךְבָּׁ ינוּ יי אַתָּּׁ ם ב מֶ אֱלֹהֵּ עוֹלָּׁ רִ וֹלֶךְ הָּׁ א פ  פֶ י הַ רֵּ  ן.גָּׁ
 
ר ם בָּׁ ל עָּׁ נוּ מִכָּׁ חַר בָּׁ ם, אֲשֶר בָּׁ עוֹלָּׁ ינוּ מֶלֶךְ הָּׁ ה יי אֱלֹהֵּ וּךְ אַתָּּׁ

ינוּ  נוּ יי אֱלֹהֵּ יו. וַתִּתֶּן לָּׁ וֹתָּׁ מִצ  נוּ ב  שָּׁ קִד  שוֹן ו  ל לָּׁ נוּ מִכָּׁ מָּׁ רוֹמ  ו 
ת: שַ  שַבָּׁ ה )ב  אַהֲבָּׁ תוֹב  ה לִ  תבָּׁ נוּחָּׁ ה, חַגִים מ(ומ  חָּׁ שִמ  וֹעֲדִים ל 

מַנִ  אֶת יוֹם( חַג הַמַצוֹת הַזֶה, וּז  ת הַזֶה ו  שוֹן, אֶת יוֹם )הַשַבָּׁ שָּׁ ים ל 
כֶר לִיצִיאַת מִ  א קֹדֶש, זֵּ רָּׁ ה(, מִק  אַהֲבָּׁ נוּ )ב  רוּתֵּ מַן חֵּ יִםצ  ז  נוּ רָּׁ . כִי בָּׁ

 

 

"זכר ליציאת מצרים": הזכרון אינו רק מצוה לזכירת מה שהיה.  
הזכרון הוא מעצב את אישיותנו. האדם, האני, הוא הזכרונות שלי. זה 

דמציה במצבים קשים אינם  חולימה שמעצב אותי להיות אני. אנשים 
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ל הָּׁ  תָּּׁ מִכָּׁ נוּ קִדַש  אוֹתָּׁ תָּּׁ ו  חַר  שֶךָ בָּׁ שַ ים, )ו  מִ עַ בָּׁ ד  י קָּׁ ת( וּמוֹעֲדֵּ
ה  אַהֲבָּׁ ה יי, )ב  רוּךְ אַתָּּׁ נוּ. בָּׁ תָּּׁ חַל  שוֹן הִנ  שָּׁ ה וּב  חָּׁ שִמ  צוֹן( ב  רָּׁ וּב 

מַנִים. הַז  ל ו  אֵּ רָּׁ ת ו( יִש  ש )הַשַבָּׁ קַדֵּ  מ 
 
מ י שַ ב  אֵּ  ת מוֹסִיפִים: בָּׁ וֹצָּׁ
ר ינוּ מֶלֶךְבָּׁ ה יי אֱלֹהֵּ עוֹ וּךְ אַתָּּׁ ם, הָּׁ אוֹלָּׁ א מ  יבוֹרֵּ ש רֵּ אֵּ  רוּךְבָּׁ  .הָּׁ

י ה יי אֱלֹהֵּ ין קֹדֶ אַתָּּׁ דִיל בֵּ ם הַמַב  עוֹלָּׁ ר וֹא יןבֵּ חֹל, ש ל  נוּ מֶלֶךְ הָּׁ
בִי ין יוֹם הַש  עַמִים, בֵּ ל לָּׁ אֵּ רָּׁ ין יִש  חשֶךְ, בֵּ שֶ ל  עִי ל  י הַ שֵּ מֵּ עֲשֶה. מַ ת י 

דֻשַת יוֹם ת לִק  דֻשַת שַבָּׁ ין ק  דַ טוֹב הִ  בֵּ ,ל  ב  אֶת יוֹם  תָּּׁ י בִיעִ ש  הַ ו 
י הַ  מֵּ שֶת י  קִ מִשֵּ תָּּׁ ו  דַל  . הִב  תָּּׁ תָּּׁ דַ מַעֲשֶה קִדַש  ךָ ש  ל אֶת עַמ  אֵּ רָּׁ  יִש 

תֶךָ.  דֻשָּׁ ין קֹדֶ בָּׁ בִק  דִיל בֵּ ה יי הַמַב   .שקֹדֶ ש ל  רוּךְ אַתָּּׁ
 
ר ם, בָּׁ עוֹלָּׁ ינוּ מֶלֶךְ הָּׁ ה יי אֱלֹהֵּ נוּהֶחֱ שֶ וּךְ אַתָּּׁ קִ  יָּׁ מָּׁ ו  הִגִ יּ  מַן נוּ ו  נוּ לַז  יעָּׁ

 הַזֶה. 
 
הסָּׁ הֲ ה רֹב כוֹס הַיַיִן בתֶ שוֹ   בָּׁ

 

 

זוכרים את העבר, ולכן כביכול מאבדים את אישיותם. לכן מצוות 
החשיבות  אלא זכרון יציאת מצרים אינו רק משום חשיבות הזיכרון

היא בגלל שהזכרון מעצב אותנו כיחידים וכעם. זה הפשט בפסוק 
ץ שִ  :(דברים פרק טז פסוק ג)בפרשת ראה  מֵּ יו חָּׁ לָּׁ עַת "לאֹ תאֹכַל עָּׁ ב 

מַעַן  רַיִם ל  אֶרֶץ מִצ  אתָּׁ מֵּ זוֹן יָּׁצָּׁ חִפָּׁ יו מַצּוֹת לֶחֶם עֹנִי כִי ב  לָּׁ יָּׁמִים תּאֹכַל עָּׁ
י חַיֶּיךָ"  מֵּ רַיִם כֹל י  אֶרֶץ מִצ  ךָ מֵּ את  כֹר אֶת יוֹם צֵּ הניסים נעשו לא רק  -תִּז 

לצורך השעה, אלא הם נוצרו "למען תזכור" כאמצעים שאותם יהיה 
לכן לא די ם שזה מה שיעצב את עם ישראל לדורותיו. צורך לזכור משו

בזכירת יציאת מצרים אלא צריך לספר ולראות את עצמו כאילו הוא 
יצא ממצרים, זו הדרך להפנים את הזכרון ולהפוך אותו לחלק 
מאיתנו. יתר על כן, כל עשרת המכות, שלכאורה הקב"ה יכול להוציא 

בשמות בתחילת פרשת  אותנו גם בלי אלו, הטעם שלהם כפי שנאמר
ב בא: " אֶת לֵּ תִּי אֶת לִבוֹ ו  בַד  עֹה כִי אֲנִי הִכ  וַיּאֹמֶר ה' אֶל מֹשֶה באֹ אֶל פַר 

ךָ וּבֶן  י בִנ  נֵּ ז  אָּׁ ר ב  סַפֵּ מַעַן תּ  בוֹ: )ב( וּל  קִר  לֶּה ב  מַעַן שִתִי אֹתֹתַי אֵּ יו ל  דָּׁ עֲבָּׁ
רַ  מִצ  תִּי ב  עַלַּל  ת אֲשֶר הִת  ךָ אֵּ תֶּם כִי בִנ  ם וִידַע  תִּי בָּׁ אֶת אֹתֹתַי אֲשֶר שַמ  יִם ו 

  '", כדי שיהיה מה לספר.אֲנִי ה
 

אין מברכין ברכה אחרונה על כוס הראשון של קידוש אף שיודעים 
מראש שבין הכוס הראשונה לשניה יעבור יותר משעה וחומש שהוא 
 שעור עיכול סעודה גדולה, כדי שלא יהיה נראה כמסיח דעתו מן
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 חַץ וּר  
 

נוטל ידיו לצורך טיבול ראשון דהיינו הכרפס, כדין כל דבר 
 שטבולו במשקה דצריך נטילה, ולא יברך על הנטילה.

 
 

 פַס כַר  
 

מנהגנו, כרפס בלא הסיבה ולקחת פחות מכזית כדי שלא יתחייב 
ר' שמעון  מיבברכה אחרונה, לרמב"ם לוקחים כזית, וכן נהג ח

ז"ל, כדי שיהיה שיעור אכילה. טובלים בחומץ או מי  בודנהיימר
מלח, ובברכה יכוין גם לפטור את המרור שיאכל אחר כך. גם אם 

 אוכל כזית אינו מברך עליו.
 
 
ר א פ  ךְ וּבָּׁ ם, בוֹרֵּ עוֹלָּׁ ינוּ מֶלֶךְ הָּׁ ה יי אֱלֹהֵּ אֲ רִ אַתָּּׁ ה. י הָּׁ מָּׁ  דָּׁ
 
 

 יחץ 
 

יה הגדול יטמין יקח את המצה האמצעית ויבצענה לשתים, את חצ
 לאפיקומן ואת חציה השני ישים בין שתי השלימות

 

 

הסעודה וכמי שעושה קידוש שלא במקום סעודה. וכל אמירת ההגדה 
 היא מצרכי הסעודה )מנחת שלמה סימן יח(

 
ז"ל חמי )אצל  רק עורך הסדר נוטל ידים אבא שיחי' ורחץ: למנהג

ואחרים אוכלים תפוח אדמה לכרפס וטובלים  כולם נוטלים ידים(
ע' מ"ב ). והעורך יקח בידים דוקא, במזלג שא"צ ליטול מעיקר הדין

 .(קנ"ח ס"ק כ"ו
 

ונוהגין לכרכו במפה זכר למה שנאמר משארותם צרורות יחץ: 
כתב המגן אברהם שיש שנותנים המצה  .)קצור שלחן ערוך( בשמלותם

 על שכמם זכר ליציאת מצרים, וכן מנהג תימן.
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 מגיד

 

 

 
חצי מטמינים לאפיקומן, להראות שיש המשך ליציאת מצרים, 

 פת אמת(שציאת מצרים היא רק ההתחלה )וי
 

בהגדה ישנו יחס של מספר )מגיד(, ושומע )לומד(. אותו יחס מגיד: 
סיפור יציאת מצרים יש למושתת למעשה על פרמטר מסויים )זמן(. 

מקום מכובד בהסטוריה של האומה ושל העולם ככלל, אך כיצד ניתן 
וד בהבנת מהות יהיה לשמר את כוחו של אותו מאורע המהווה אבן יס

העולם והאדם? לכן אנו מצווים בתורה: "והגדת לבנך", שסיפור של 
יציאת מצרים יעבור מאב לבן. כאשר בעל ההגדה רוצה להדגיש לנו 
את חשיבות השימור, הוא מציג לנו את ארבעת הבנים. הבנים 
שואלים, מי בחכמה, מי בהתרסה, מי בתמימות ומי בשתיקה, שאלה 

. וכאן אנו מבינים את חשיבותו של ה"מגיד". כיון של מהות: "למה?"
שבעית הזמן באה לידי ביטוי בבנים השואלים שאלות, עם ישראל 
צריך הורים שיורו את הדרך הישרה בה יבור לו האדם את דרכו בעמו 
ובעולמו. אם כן, אותו זמן הגורם לשאלות הוא גם המכשיר את 

לתו להיות "מגיד" לבניו, ההורה שירכוש על ידי לימוד ונסיון את יכו
וכיוצא בו להיות חוליה נוספת בשרשרת המובילה את סיפור יציאת 

 .)אביתר ויהודית פוגלמן( מצרים הלאה עד לגאולה העתידה לבא
 

"בכל דור ודור חייב אדם לראות את עצמו..."  בין יחץ לאפיקומן: 
יציאת מצרים שבכל דור מחייבת את היכולת של האדם לראות את 

מו...   את המיצרים של מצרים אנו מוצאים בשלב בו עמדו בני עצ
ישראל לחצות מיצרים אלו ולצאת לחרות.  אומרת התורה )שמות יד' 
 ב'( דבר אל בני ישראל וישבו ויחנו לפני פי החירת בין מגדל ובין הים
לפני בעל צפן נכחו תחנו על הים: עם ישראל העומד על 'פי החירות' על 

רות לצאת לחרות, ניתקל בעבודה זרה, עבודת הבעל הפתח של האפש
 של בעל צפון.  מסביר האבן עזרא:

ומי מצרים עשו בדבר המזלות אמרו כי חרט -"לפני בעל צפון  
צורות נחושת. וזהו בעל צפון שלא יוכל עבד לברוח ממצרים 

 לעבור הצורה. ובעבור זה כתוב כי ברח העם."
של צפון היא האומרת כי עבד לא על פי הסבר זה הרי שעבודת הבעל  

עבודה זרה האומרת לאדם 'אתה לא יכול  –יכול לברוח ממצרים 
להשתנות , 'עבד נשאר עבד'. עבודה זרה השומרת על האדם כי לא 

הכל  –יוכל לצאת מהמיצר. עבודת הבעל של מצרים היא דטרמיניזם 
דרך. קבוע ולא ניתן לשינוי. למרות 'בעל צפון' עם ישראל ממשיכים ב

בזכות זאת זוכים עם ישראל לקריעת ים סוף המתוארת בהמשך 
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 לפני הגדה יכוין לקיים מצות ספור יציאת מצרים.

]הריני מוכן ומזומן לקיים המצוה לספר ביציאת מצרים, לשם יחוד  
קודשא בריך הוא ושכינתיה, על ידי ההוא טמיר ונעלם בשם כל 

 ישראל[
  

 :מר בקול רםיגביה את הקערה ויא
 

 

 

הפרק. ניתן בהשאלה ללמוד על תהליך זה את דברי המדרש, 'בדרך 
שאדם רוצה לילך בה מוליכין אותו'. )במ"ר( בליל הסדר אנו עובדים 

'מה עני שדרכו בפרוסה אף כאן בפרוסה' )פסחים  –תהליך זה. יחץ 
הסדר בלחם עוני, אך עד שאנו מוציאים את  קט'ז(. מתחילים אנו את

'כנגד קורבן פסח'.  את  –המצה ב'צפון' היא הופכת לאפיקומן 
'הזקן שבחבורה', אך כנגדו  –הפרוסה ביחץ מטמין עורך הסדר 

עומדים הילדים. הילדות הוא כוח השינוי, 'אתה אומר שהמצה תהיה 
שינוי טמון כאן' אנו נוציא אותה ונחביא אותה במקום אחר. כח ה

בכח ההתחדשות של הילדים. לבסוף הילדים מכריחים את עורך 
הסדר לעקור ממקומו ולחפש את ה'צפון'. היציאה ממצרים היא 

'בכל דור ודור חייב אדם לראות ולכן:  האמונה בכח השינוי של האדם.
את עצמו', לראות את המקומות בהם הוא תקוע, ולזכות ל'כאילו הוא 

 פחת ישי()מש יצא ממצרים'.
 

מגיד: לא רק במצות סימליות כדוגמת חמץ ומצה נבטא את 
פקידנו לדאוג לחנך את תמשמעותה של הגאולה, אלא במילה החיה. 

הבנים ולהמשיך את מסורת ישראל וללמד את משמעות מעשינו בליל 
פסח. לא לחנך להרגל ולמעשים חיצוניים, אלא להסביר את משמעות 

 )נחלת השר(. הציוויים
 

"נוסח ההגדה שנהגו בה ישראל בזמן  ,כתב הרמב"םלחמא עניא:  הא
ממצריים.  הגלות, כך הוא: מתחיל על כוס שני ואומר, בבהילו יצאנו

הא לחמא עניא, דאכלו אבהתנא דנפקו מארעא דמצריים. כל דכפין, 
ייתי וייכול; וכל דצריך לפסח, ייתי ויפסח. שתא הכא, לשנה הבאה 

 עבדי, לשתא דאתיא בני חורי". בארעא דישראל; שתא הדא
ומקור הרמב"ם כתב "בבהילו" על פי תרגום אונקלוס למילה "חפזון", 

ן  אוּ כֵּ ה רָּׁ מָּׁ הסבר של אונקלוס הוא מהפסוק: תהלים פרק מח,ו: "הֵּ
זוּ" פָּׁ הֲלוּ נֶח  הוּ נִב  מָּׁ  .תָּּׁ
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א  אהָּׁ מָּׁ יָּׁא לַח  ל  עַנ  יִם. כָּׁ רָּׁ מִצ  א ד  עָּׁ אַר  א ב  נָּׁ תָּׁ הָּׁ לוּ אַב  דִי אֲכָּׁ
יכֹל, יֵּ י ו  יתֵּ פִין יֵּ יתֵּ דִכ  רִיךְ יֵּ ל דִצ  א,י כָּׁ כָּׁ א הָּׁ שַתָּּׁ סַח. הָּׁ יִפ  ה  ו  נָּׁ שָּׁ ל 

 

 

לחם עוני, אנו  -הא לחמא עניא: הקשר בין התחלת הקטע לסופו  
עניים להסב איתנו כל דכפין ייתי וייכול, כל דצריך ייתי מזמינים את ה

ויפסח, ואז באה בקשה לגאולה. יש כאן אמירה ברורה שהגאולה 
תלויה ברגישות החברתית שלנו, ביכולת שלנו לתת משלנו למי שאין 

אלא גם  – כל דכפין ייתי ויכול –לו. לא רק את הנתינה הפיזית 
כל  –הנפשי, הכמיהה לרוחני  התייחסות למקום הצורך שלו, הצורך

מסכת )והיא היא המביאה את הגאולה.  הגמרא  – דצריך ייתי ויפסח
אומרת: ואמר רבי יצחק: כל הנותן פרוטה לעני  (ב"בבא בתרא דף ט ע

מתברך בי"א ברכות...  -מתברך בשש ברכות, והמפייסו בדברים 
פסח על לכולם ידוע הענין של חישוב ימי המועדים השונים לפי ימי ה

פי א"ת ב"ש. היום הראשון של פסח הוא היום שיחול בו באותה שנה, 
 -לסיפור קמצא ובר קמצא תשעה באב. תשעה באב מחזיר אותנו 

המקדש נחרב בגלל שנאת חינם ואנו נבנה אותו על ידי אהבת חינם.  
  -אנו לא רוצים להבחין בין קמצא ובר קמצא, אלא כולם מוזמנים 

עומדים ממש בתחילת ליל הסדר ופותחים את דלתנו .... אנו כל...כל
לעניים, ובסוף הסדר אנו נפתח את הדלת לאליהו הנביא. בזמן שעשו 
קרבן פסח, לא הזמינו אורחים כי אין הפסח נאכל אלא על מינויו, 
ולכן המשפט "כל דכפין" לא היה רלוונטי בזמן שבית המקדש היה 

ם מישהו. היכולת שלנו קיים, ולכן אין מצב שבליל הסדר מזמיני
להזמין אנשים אורחים בשעה זו רק מזכירה לנו שאין זה ליל הסדר 

ולכן  -האמתי אליו אנו שואפים, ואנו מבינים שאנו עדיין לא גאולים 
 ליל הסדר הוא המתאים לאמירת: לשנה הבאה בירושלים הבנויה

 .)משפחת קרש(
 

ים את יום מהי המצה? אבא מתאר את העני שסיהא לחמא עניא: 
עבודתו, וכשקבל שכר עבודתו, כבר לא היה בחנות לחם אלא קמח וכו' 
וכו' וכשהגיע הביתה לאשתו ולילדים הרעבים, עזרו לו כולם בעשית 

 .(פסחים קטו ע"א)הלחם, "דרכו של עני הוא מסיק ואשתו אופה" 
 

נאמר בלשון ארמי לפי פשטות משום שזו  בפשטות זהכל דכפין: 
מרגליות, שהמעיין במדרש איכה ' ראובן ר כתבת. אבל הלשון המדובר

רבתי, ימצא שכל עוד דרשו פסוקים או ספרו מעשה שהיה השתמשו 
בלשון הקדש. אבל כשפתחו בקינות תמיד עוברים ללשון ארמי. לכן 
כשמתחילים בסיפור העבדות אנו נוקטים לשון ארמי. כמ"ש 

להשתמש בהן  : "ארבעה לשונות נאין(סוטה פ"ז ה"ב)בירושלמי 
ארמית  ר"ל)העולם ואלו הם: לעז לזמר, רומי לקרב, סורסי לאיליי 

 עברי לדיבור". (לקונן
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י  נֵּ ה ב  אָּׁ ה הַבָּׁ נָּׁ שָּׁ י, ל  דֵּ א עַב  שַתָּּׁ ל. הָּׁ אֵּ רָּׁ יִש  א ד  עָּׁ אַר  ה ב  אָּׁ הַבָּׁ
 .ןירִ חוֹ

 

 

 
כל דכפין: בהתחלת הסדר אומרים לכל מי שרוצה לבא לאכול שיבא 
לאכול. אנו מזמינים עניים בגלל שאנחנו רוצים שכולם יהיו שמחים 

 )שמואל שחור(.
 

דם מרגיש שהשתא הכא, "השתא הכא": רק אם האהשתא הכא: 
יה בארץ לשנה הבאה יה-שעכשיו הוא בגלות ומרגיש את הגלות, אז

 .(ר"י אריאלי)ישראל וירגיש את הגאולה. 
  

בן חורין: יש המשהים בטעות את המושג 'חירות' עם המושג 'חופש' 
או אף 'הפקרות', החירות נתפסת כשחרור מכל עול ומכל מחוייבות. 

קבלנו את התורה והפכנו להיות עבדי ה'. אך  מיד לאחר יציאת מצרים
שמות )שפת אמת עדיין אנו בני חורין וחוגגים את חג החירות. כותב 

כי כל דבר שאינו במקומו ושורשו נק' עבד. (: "פרשת יתרו שנה תרנז
כמ"ש גר יהי' זרעך בארץ לא להם ועבדום. וחירות הוא הדביקות 

ן  היות עבדי ה'." החירות האמיתית היא לבשורשו ומקומו. מָּׁ י ז  דֵּ עַב 
שִי. פ  בַד חָּׁ ם / עֶבֶד ה' הוּא ל  י עֲבַדִים הֵּ דֵּ בַקֵּ  עֲב  ן ב  קוֹ וֹשאֱנ‑לש כָּׁ עַל כֵּ  / חֶל 

קִי' ה'!' ה חֶל  רָּׁ מ  שִי אָּׁ ופך החופשי' )ר' יהודה הלוי( מי שהוא בן חורין ' .נַפ 
עבד הזמן המשועבדים להנאות העולם הזה, לחומרנות  להיות
 .כשיו, כנגד עבד ה' שהוא ורק הוא חופשי באמתולע

 
"לחם עוני, לחם שעונים עליו דברים הרבה. דבר אחר לחם עוני עני 
כתיב מה עני שדרכו בפרוסה אף כאן בפרוסה. דבר אחר מה דרכו של 
עני הוא מסיק ואשתו אופה אף כאן נמי הוא מסיק ואשתו אופה 

וההגדה היא על המצות,  )פסחים קט"ו ע"ב(". החג נקרא "חג המצות"
 ויסוד הסדר וההגדה היא המצה. 

 
: לחם גאולה (פרק נ"א)בספר גבורות ה'  למהר"כתב הענין לחם עוני, 

משום שאין עליו שום השפעה. שתי משמעויות לדבר זה: א. הקב"ה 
לבד הוא הציל אותנו. ב. עם ישראל יצא ממצרים בחפזון, ללא 

היה יוצא ממצרים לאט לאט השפעות של המצרים. אם עם ישראל 
ורוכש את עצמאותו כבר במצרים הרי שהרבה דברים שהיו לומדים 

. ולכן מצרים נקראת בפי (עולת ראיה בקטע ד"ה מצה)ממצרים 
מרע"ה "כור הברזל", עם ישראל הפך לאחד במצרים כפי שבכור ברזל 

הסיגים. אבל בכור  כל חתיכות המתכת הופכות לאחד, וכן הובדלו
, אם הברזל פלדה נוצרתשוב החפזון: אם מקררים אותו מהר ברזל ח
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 מסלקין את הקערה, מוזגין לו כוס שני

)ע' משנה ברורה תע"ג ס"ק סח שא"צ שטיפה והדחה. והר"ש 
דבליצקי זצ"ל כתב שע"פ סוד כל ד' כוסות צריכות שטיפה 

 : וכאן הבן שואל והדחה(
 

הנִ  מַה תַּנָּׁ ילוֹת?לַּ הַ  ש  ל הַלֵּּ ה הַזֶה מִכָּׁ לָּׁ   י 
נוּ אב  שֶ  ילוֹת אָּׁ ל הַלֵּּ ה, הַלַּ כָּׁ ץ וּמַצָּּׁ מֵּ לִין חָּׁ ה הַ י  וֹכ  כוּלוֹ  -זֶה לָּׁ

ה.   מַצָּּׁ
קוֹת, ב  שֶ  רָּׁ ר י  אָּׁ לִין ש  נוּ אוֹכ  ילוֹת אָּׁ ל הַלֵּּ ה  -כָּׁ לָּׁ רזֶ הַ הַלַּי   וֹר. ה מָּׁ
בִילִין אֲפִלּוּב  שֶ  נוּ מַט  ין אָּׁ ילוֹת אֵּ ל הַלֵּּ ת, פַ  כָּׁ ה  -עַם אֶחָּׁ לָּׁ הַלַּי 

מִים. עָּׁ י פ  תֵּּ  הַזֶה ש 
בִין וּב  שֶ  ין יוֹש  לִין בֵּ נוּ אוֹכ  ילוֹת אָּׁ ל הַלֵּּ סֻבִ כָּׁ ין מ  ה הַ  -ין, בֵּ לָּׁ לַּי 

סֻבִין נו מ   . הַזֶה כֻלָּׁ

 

 

. לכן מתקרר לאט לאט נוצר חומר שמאבד את תכונות הקושי שלו
 מצה מסמלת חפזון וגאולה ללא השפעה.

 
ארבע קושיות: למה מתחילים בקושיות ולא מתחילים ביציאת  

מצרים לומר עבדים היינו, כותב מהר"ל "כי הידיעה היא נקנית מן 
מורגש אל המושכל והמצוות הם כמו סולם לעלות בהן אל הידיעה ה

השלימה. ולכך יש לו להתחיל מן המורגש מה השתנה וכן עבדים היינו 
  .לפרעה במצרים ויוציאנו"

  
שתי פעמים: התוספות בפסחים )דף קיד ע"א ד"ה הביאו לפניו( כתבו 

לו עדיין ואביו עונה שכיון שעוקרים את השולחן כדי שהבן ישאל, 
יביאו שלחן לעשות טיבול שני והבן ישאל למה אנו מטבילין שתי 

. ואם כן זו תשובה לשאל מנין הבן יודע כבר עתה שיש שני פעמים
 טיבולים

 
אמר ליה רב נחמן לדרו עבדיה מובא: " א"פסחים דף קטז עבגמ' 

עבדא דמפיק ליה מריה לחירות ויהיב ליה כספא ודהבא מאי בעי 
אמר ליה בעי לאודויי ולשבוחי אמר ליה פטרתן מלומר מה למימר ליה 

אביי הוה יתיב : "ב"דף קטו ע". וכן בנשתנה פתח ואמר עבדים היינו
קמיה דרבה חזא דקא מדלי תכא מקמיה אמר להו עדיין לא קא 
אכלינן אתו קא מעקרי תכא מיקמן אמר ליה רבה פטרתן מלומר מה 

נשתנה נועד כדי לעניין את  ". מתוך סוגיות אלו למדנו, שמהנשתנה
הבנים. הם נפטרו מלומר מה נשתנה אבל לא מסיפור יציאת מצרים, 
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אבא ז"ל הדגיש שלאחר שהילדים אומרים מה נשתנה, עורך 

ומוזגין הסדר חוזר ואומר מה נשתנה )כלשון הרמב"ם פ"ח ה"א: 
 (נשתנה הכוס השני וכאן הבן שואל, ואומר הקורא מה

 
מחזירין את הקערה, ומגלה את המצות )"בשעה שמצה ומרור 

 מונחים לפניך"( וקורא בלי הסיבה:
 
יִםעֲבָּׁ  רָּׁ מִצ  עֹה ב  פַר  יִינוּ ל  ד דִים הָּׁ יָּׁ ם ב  ינוּ מִשָּׁ נוּ יי אֱלֹהֵּ , וַיּוֹצִיאֵּ
טוּיָּׁהרוֹעַ ה וּבִז  קָּׁ חֲזָּׁ  דוֹש ו  .  נ  ראִלּוּ לאֹ הוֹצִיא הַקָּׁ אֶת וּךְ הוּא בָּׁ

 

 

מה נשתנה אינו סיפור יציאת מצרים אלא רק שאלות כדי לעורר 
התעניינות במה שאנו עוסקים בערב זה. ולכן גם בצורות אחרות, אם 

 מראה התעניינות, הרי "פטרתן מלומר מה נשתנה".
 
"ההבדל שבין עבד ובן חורין אינו רק הבדל מעמדי..."  :בדים היינוע

יתכן בן חורין שהוא עבד, כלומר הולך אחרי הלך )ע"פ עולת ראיה( 
תוכן חייו והרגשתו  ',רוחות של הרחוב, צריך להראות בפני חבריו וכו

מאירים בתכונתו הנפשית העצמית כי אם במה שטוב ויפה אצל אינם 
ין, גם במצב של עבדות יתכן להיות עם האחר. ויש עבד שהוא בן חור

רוח של בן חורין. לא מעט פעילי חרות היו בכלא והמשיכו להיות 
עם ישראל חגג את חג הפסח במשך שנות הגלות ויהודי  מנהיגי החרות.

הרגיש את עצמו בן חורין משום שהרגיש שהוא משועבד רק לקב"ה. 
נו "השאור לכן לא תתכן חרות אלא אם כן יש "ביעור חמץ" היי

קרי חרות אלא חרות". ראה להלן את הקטע היצר. "אל ת -שבעיסה 
 של הרש"ה על כוס שלישית.

 
"עבדים היינו לפרעה במצרים", שלש רעות: עבדים ולא בני חורין, 
לפרעה ולא לקב"ה, ובמצרים בארץ של מעמדות שכל מי שנולד שם 

אותה נולד עבד. למי שמסתכל ורואה את כל העבודות שנשארו מ
תקופה ברור שאי אפשר היה ליצור את הכל ללא שעבוד של המלך 
להמוני עבדים. מי שנולד במצרים נולד למעמד של עבדים. ועם ישראל 

  הוא עבד לעם של עבדים. "ויוציאנו ה' אלוקינו משם".
 

עבדים היינו: לדעת שמואל בגמ' פסחים קט"ז, "מתחיל בגנות" היינו 
ושני דברים אלו נצרכו ליצירת עם  ית.עבדים היינו, הגנות הגשמ

ישראל, גם העבדות במצרים שעל ידה נהפכו לעם וגם הגנות של 
עובדי עבודה זרה, ע' עולת ראיה, משום שעל ידי כך התפתח  מתחילה

 הקב"ה. בישראל גם כח הדמיון שנצרך גם לעבודת
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יִינוּ  דִים הָּׁ בָּׁ שֻע  ינוּ מ  נֵּ י בָּׁ נֵּ ינוּ וּב  נֵּ נוּ וּבָּׁ י אָּׁ יִם, הֲרֵּ רָּׁ ינוּ מִמִצ  אֲבוֹתֵּ
יִם.  רָּׁ מִצ  עֹה ב  פַר  מִים,כֻ  פִילוּאֲ וַ ל  נוּ חֲכָּׁ נוּ  לָּׁ בוֹנִים, כֻלָּׁ נוּ נ  כֻלָּׁ

נִ  קֵּ עִים אֶ ים, כֻ ז  נוּ יוֹד  ר בִיצִי תלָּׁ סַפֵּ ינוּ ל  לֵּ ה עָּׁ וָּׁ ה, מִצ  אַת הַתּוֹרָּׁ
בֶה ל הַמַר  כָּׁ רַיִם. ו  ח.  מִצ  שֻבָּׁ י זֶה מ  רַיִם הֲרֵּ ר בִיצִיאַת מִצ  סַפֵּ  ל 

 

 

 
שואל את הילדים מהו עבד? וההגדרה הנכונה היא ז"ל היה אבא 

א מי שאין לו זכויות משפטיות. שאינו יכול לפנות לבית שעבד הו
ואין מצב  המשפט. עם ישראל לימד את העולם שלכל אדם יש זכויות

 .של עבד שאין לו שום זכויות
 

זו מצוה מיוחדת לספר על ואפילו כולנו חכמים... מצוה עלינו לספר: 
שה יציאת מצרים בליל פסח. זה חשוב כדי שנתפלל לה' ואז ה' לא יע

ועוד שצריך   לנו צרות כמו שהיו לנו במצרים ויעשה לנו עוד ניסים.
לספר על הניסים כדי שנזכור שה' הוא האלוקים שלנו, וזה גם מלמד 
אותנו שה' יכול לעשות ניסים שאף אחד לא יכול לעשות, כי הוא ברא 

וזה עוד מלמד אותנו שה' יכול לעשות עוד ועוד ניסים  את כל העולם.
 .)טליה פוגלמן( וצריך לבטוח בה' ,פללים אליוכשאנו מת

 
הרי אנו ובנינו ובני בנינו משועבדים היינו לפרעה במצרים: עולת 
ראיה, בשם הרב קוק זצ"ל, אילו לא הוציא הקב"ה את אבותינו 
ממצרים לחרות עולם, למתן תורה, הרי כל העולם כולו וכל סדר חיי 

כך היה נשאר השעבוד האדם היו נשארים על מקומם בלי השתנות ו
לאותו פרעה במצרים.ובשם הגרי"ז אומרים, שאין הכוונה שהיינו 
נשארים במציאות משועבדים, שיתכן שבמהשך הדורות מאז ועד עתה 
היה המצב משתנה. אלא שאם לא היו נעשים עבדי ה' והיו מקבלים 
את התורה, היו נשארים באותה דרגה שהיו בזמן שהיו משועבדים 

 .יםלפרעה במצר
 

כל המרבה לספר: כל המרבה לספר אפילו יותר מחיובו, משום שהרי 
ראב"ע סובר שפסח נאכל עד חצות. ובמכילתא מוכח שגם סיפור 
יציאת מצרים הוא עד חצות. ולכן אם ראב"ע סיפר על זמן קריאת 
שמע של שחרית, הרי שכל המרבה, היינו אפילו יותר מכדי חיובו, הרי 

 .(משך חכמה)זה משובח 
 

וכל המרבה לספר: הרמב"ם בהלכות חמץ ומצה פרק ז' הלכה ד' כתב: 
"והוא שידרוש מארמי אובד אבי עד שיגמור כל הפרשה וכל המוסיף 
ומאריך בדרש פרשה זו הרי זה משובח". משמע שהאריכות צריכה 

 להיות בפרשת ארמי אובד אבי, וצ"ב.
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רַבִי אֱלִיעֶזֶרמַעֲ  י שֶה ב  רַב  יָּׁה ו  ר בֶן עֲזַר  זָּׁ עָּׁ רַבִי אֶל  הוֹשֻעַ ו  רַבִי י   ו 
אעֲקִ  יוּ רַבִיו   יבָּׁ פוֹן שֶהָּׁ רִ מ   טַר  סַפ  יוּ מ  הָּׁ רַק, ו  י ב  נֵּ ים סֻבִין בִב 

יהֶם  מִידֵּ אוּ תַל  ה עַד שֶבָּׁ לָּׁ ל אוֹתוֹ הַלַּי  רַיִם כָּׁ בִיצִיאַת מִצ 
מַע שֶל שַחֲרִית. רִיאַת ש  מַן ק  ינוּ, הִגִיעַ ז  הֶם: רַבוֹתֵּ רוּ לָּׁ מ  אָּׁ   ו 

 

 

ה בהעזה מעשה ברבי אליעזר: אמירת התלמידים לרבותיהם מלוו 
מסויימת ואולי יש בה שמץ של התרסה. וכי לא סמכו התלמידים על 
רבותיהם שיקיימו מצות קריאת שמע בזמנה?! בעל ההגדה גם לא 

זמן קריאת שמע  מספר כיצד  קיבלו החכמים את הערת תלמידיהם.
מגיע בטרם האיר היום בטרם תזרח השמש. הלילה מפנה את מקומו 

"משיבחין בין תכלת לכרתי", "בין חמור  ליום, ומחויר קמעא קמעא:
לערוד", "משיראה את חברו רחוק ארבע אמות ויכירנו". בנקודה זו 
שבה השינוי מתחיל להתרחש ונכנס מעט אור אל חשכת הלילה, מגיע 

התלמידים הצעירים הם שמבחינים ראשונים  זמן קריאת שמע.
ית בשינוי. החכמים הותיקים מתקשים לזהות את השינוי בראש

התהוותו. הם הוטים להמשיך באופן טבעי את המצב הקודם ככל 
שניתן. דוקא התלמידים חדי העין, מסוגלים להרגיש ביתר קלות עולם 
משתנה. הם באים לרבותיהם ואומרים להם רבותינו, זהו, עד כאן! 
נכון שעדיין חושך, אבל הלילה הסתיים. אנחנו כבר בפתחו של יום 

 )שלמה ברין(זמן קריאת שמע של שחרית!  חדש שהולך ומאיר, הגיע
 

מעשה בר' אליעזר: במכילתא לומדים דבר זה מהפסוק "מה העדות". 
אומר שאם היתה חבורה  "מה העדות ר' אלעזר אומר מנין שאתה

שלחכמים וכו' שצריכין לעסוק בהלכות פסח עד חצות לכך נאמר מה 
אוהו שלשה המשך חכמה, שהיינו עפ"י מה ששנינו, ר העדות". מפרש

ויעידו בפניהם  והן ב"ד יעמדו השנים ויושיבו מחבריהם אצל היחיד
ויאמרו, הרי דאע"פ שהם בי"ד צריך להעיד בפניהם בתורת עדות. 

 .חכמים צריכים לעסוק בהלכות הפסח וה"נ כתיב עדות ולכן אפילו
 

כתוב בנבואתו של  אומר האמרי אמת:הרי אני כבן שבעים שנה: 
יום צאתך מארץ מצרים אראנו נפלאות". היינו, כפי מיכה )ז,טו(: "כ

שהאדם מעורר אצל עצמו עניין יציאת מצרים כך צריכה להיות ראיית 
ומוסיף  הנפלאות לעתיד. וזהו 'כל ימי חייך להביא לימות המשיח'.

"ואותנו הוציא משם למען הביא אותנו לתת את  וקומפרש על הפס
היינו, )דברים ו'( כהיום הזה" הארץ... לטוב לנו כל הימים לחיותנו 

זיכרון יציאת מצרים מהווה לימוד להתבוננות  כפי החיות שיש באדם.
אופטימית במציאות עתידית נפלאה. ואולי מעבר לכך ישנה גם דרישה 
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מַ  ר בֶן עֲ אָּׁ זָּׁ עָּׁ י אֲ זַר  ר אֶל  בֶן שִב  יָּׁה: הֲרֵּ נָּׁ  םיעִ נִי כ  לאֹ זָּׁ שָּׁ כִיתִי ה, ו 

צִ  ר י  מֵּ אָּׁ שָּׁ שֶתֵּּ רָּׁ ילוֹת עַד שֶד  רַים בַלֵּּ א: ן זוֹבֶ ה יאַת מִצ  מָּׁ
אֶרֶץ  ךָ מֵּ את  כֹר אֶת יוֹם צֵּ מַעַן תִּז  ם צ  מִ שֶנֶאֱמַר, ל  י כָּׁ רַי  מֵּ ל י 

י חַיֶּיךָ  מֵּ ל י  הַ  -חַיֶּיךָ י  מִים, כָּׁ ייָּׁ  םימִ חֲכָּׁ וַ ילוֹת. לֵּּ הַ  -ךָ יחַיֶּ  מֵּ
י חַיֶּיךָ  מֵּ רִים: י  ם הַזֶ הָּׁ  -אוֹמ  י חַיֶּ עוֹלָּׁ מֵּ ל י  בִיא  -יךָ ה,כָּׁ הָּׁ ל 

שִיחַ.   לִימוֹת הַמָּׁ
 
ר ל, בָּׁ אֵּ רָּׁ עַמוֹ יִש  ה ל  תַן תּוֹרָּׁ רוּךְ שֶנָּׁ רוּךְ הוּא. בָּׁ קוֹם, בָּׁ וּךְ הַמָּׁ

נֶגֶד רוּךְ הוּא. כ  נִיאַר   בָּׁ ה בָּׁ עָּׁ רָּׁ  םבָּׁ ה הדִב  ד. אֶ תּוֹרָּׁ אֶ םחָכָ  חָּׁ ד , ו  חָּׁ
אֶ ערָשָ  ד , ו  אֶ תָםחָּׁ ד , ו  א  חָּׁ אוֹלשֶׁ עַ לִש    .ינוֹ יוֹד 

 

 

)יפעת  מהאדם לשמור על חיותו הפנימית לאחר שיצא ממצרים
  .ושמואליק ברזילי(

 
מצרים בקריאת שמע, והקשר יציאת מצרים בלילות: מזכירים יציאת 

קבלת עול מלכות שמים  הוא, משום שכל יציאת מצרים היא בשביל
על ידי מתן תורה. ויציאת מצרים היא השורש של עלית עם ישראל 

 .(גרי"ז)במדרגה 
 

שני מסרים נובעים מדברי התורה ומדברי חז"ל בפרשה: ראשית שיש 
כל מצב חברתי להכיר שאין תשובה אחת לכל השואלים, לכל דור ול

ולכל השפעה תרבותית תשובה אחרת, אין אפשרות לענות תשובה 
אחת לכולם. ומסר שני שעולה מתוך הפרשה: יש להכין תשובה מראש 
לבעיות הדור, "כי ישאלך בנך מחר". יש לראות את הנולד ולהכין 

 תשובות להתפתחויות שניתן לצפותן מראש )הרב ליכטנשטיין(.
 
ד מהבנים הוא "אחד" לכל אחד צריך להתייחס "אחד חכם": כל אח 

כאל יחיד, רק באופן כזה נוכל להגיע לליבו של הבן, אם נתייחס אליו 
 כאילו הוא יחיד ומיוחד. 

 
ילד  .בבית ספר ולא בביתהעיקרי הוא : החינוך שאינו יודע לשאול

שלא שואל בבית ניכר בבית הספר. ילד שלא מקבל תשובות מפסיק 
היות אדיש לתופעות. לימוד רק בכח מצות אנשים לשאול והופך ל

בבחינה פסיכומטרית במלומדה מלמד את הילד לא לשים לב לסביבה. 
לא בוחנים מה אדם יודע לשאול אלא מה יודע לענות, שום מבחן  כיום

שגי המדע באו מאנשים ששאלו יאינו בודק את היכולת לשאול, אבל ה
יסוד החינוך שלא להיות זה  -את השאלות הנכונות. "הבן שואל" 
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ה םחָכָ  טִים אֲשֶר  מָּׁ פָּׁ הַמִש  הַחֻקִים ו  דוֹת ו  עֵּ ר? מַה הָּׁ הוּא אוֹמֵּ

כוֹ הִל  ר לוֹ כ  ה אֱמָּׁ אַף אַתָּּׁ כֶם? ו  ינוּ אֶת  ה יי אֱלֹהֵּ פֶסַח: ת הַ צִוָּּׁ
טִירִין אַחַר הַפֶסַח ין מַפ  ן.אֲ  אֵּ   פִיקוֹמָּׁ

 

 

אדיש לתופעות ולשאול. ילד שלא מקבל תשובות, לאחר זמן אינו 
 שואל.

 
בשלשה בנים הלשון בתורה היא אמירה ורק בשאינו יודע לשאול יש 

כנראה שמי שאינו שואל, צריך לומר לו "דברים שמושכין  לשון הגדה.
 נו., וזה מלמד על ההגדה שללבו של אדם כאגדה" )שבת פז ע"א(

  
שאלת החכם נמצאת בספר דברים ו,כ, "כי ישאלך בנך מחר, לאמור: 

ציווה ה' אלוהינו אתכם.  מה העדות והחוקים והמשפטים, אשר
ואמרת לבנך, עבדים היינו לפרעה במצריים; ויוציאנו ה' ממצריים, 

אותות ומופתים גדולים ורעים במצריים, בפרעה  ביד חזקה. וייתן ה'
לתת לנו  ו. ואותנו, הוציא משם למען הביא אותנו,ובכל ביתו לעינינ

את הארץ אשר נשבע לאבותינו. ויצוונו ה', לעשות את כל החוקים 
לטוב לנו כל הימים, לחייותנו כהיום  האלה, ליראה, את ה' אלוהינו

הזה. וצדקה, תהיה לנו: כי נשמור לעשות את כל המצוה הזאת, לפני 
 ה' אלוהינו כאשר ציוונו".

 
חכם לא מזכיר את הפסח כלל. הוא מאמין, הוא אומר הבן ה

"אלוקינו", ומה שאומר אתכם, כתב הרד"צ הופמן ששאלת החכם 
"אשר צווה ה' אלוקינו אתכם" היא משום שזה לשונו של משה רבינו 
שהוא עצמו לא נכנס לארץ ישראל, ואומר לישראל שכשיכנסו לארץ 

, היינו שזה לשונו של ויקריבו קרבן פסח, "כי ישאלך בנך... אתכם"
 משה רבינו.

"מנסיון חייו הוא מכיר את מצוות ה' הוא מכיר את "העדות", 
המשפיעות תוכחת חכמה ומוסר הוא מכיר את "החוקים", המגבילים 
את חיי השאיפה וההנאה בגדר טהרה וקדושה הוא מכיר גם את 
המשפטים, המסדירים את חיי המעשה ע"פ דרישת הצדק, הוא מכיר 

ה אל הכתב נאת המקור שממנו יש ללמוד את המצוות. אין הוא פוגם 
ואל הספר, אלא אל מסורת אבותיו הוא שואל את אבותיו על המצוות 

 .(רש"ר הירש)"אשר צוה ה' אלהינו אתכם" לצורך הדורות הבאים." 
 

ויש להוסיף: דוקא החכם שואל שאלות, אחר שהוא יודע, הוא למד 
כל זאת יש לו ספיקות ולבטים. "מה במיטב המוסדות הדתיים, וב

העדות והחולקים והמשפטים אשר צוה ה' אלוקינו אתכם", למה 
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דוקא על ידי מעשים אלו, הרי ניתן להגיע לכוונת התורה גם על ידי 
  מעשים אחרים, והעיקר הכוונה ולמה דוקא מעשים אלו?

 
שתי תשובות אנו מוצאים לשאלת החכם: תשובת התורה: "עבדים 

לפרעה במצרים ויוציאנו", ותשובת חז"ל: "אין מפטירין אחר  היינו
תשובת התורה היא במישור האמוני, מנין מקור  הפסח אפיקומן".

ובמשה  האמונה שלנו, יציאת מצרים וקריעת ים סוף, ויאמינו בה'
אף שאלת הבן לכאורה על ספיקות במעשה המצות ועליהן הוא  עבדו.

מעשים, אלא הבעיה היא אמונית שואל, הבעיה אינה בהבנת פרטי ה
שורשית, ולכן אמור לו את שורשי האמונה. חסר לו בבסיס, אף 
ששאלתו אינה על הבסיס אלא על העדות והחוקים. לא תמיד הבן 
שואל במישרים את שאלתו. לפעמים השאלה האמיתית מסתתרת 
מאחורי שאלה תמימה. בתשובה יש לזהות את הנקודה שבאמת הוא 

  סרה לו, והיא יסודות האמונה.רוצה לדעת וח
לעומת זה תשובת חז"ל לכאורה היא במישור שונה לגמרי: תשובת 
חז"ל היא במישור פרטי המצות. אלא שגם תשובת חז"ל נמצאת בסוף 
הפסוקים של התשובה לבן החכם: "כי נשמור לעשות את כל המצוה 
ה' הזאת לפני ה' אלוקינו כאשר ציוונו". והרי חז"ל פרשו בברכות 

חז"ל נגשו לבעיה באופן שונה:  "המצוה זו משנה". היינו פרטי המצות.
אין כאן ספיקות אמתיים באמונה. יש כאן חוסר טעם בקיום המצות 
ולכן הבן שואל מה העדות והחוקים אשר צוה ה' אלוקינו אתכם. 
חוסר טעם בהבנה ובקיום של הפרטים הוא עלול לגרום לשאלות 

לו הסבר בקיום כל פרטי המצות, עד "אין  באמונה. יש להקדים ולתת
 מפטירין אחר הפסח אפיקומן". 

עולת ראיה: "אמנם באמת כל ההסתעפות וההתרחבות של המצות בו
פועלת היא התכלית והכוונה כמו עצם המצוה, ועי"ז שמתעמלים ת"ח 

ותנים בבירור כל פרטיהם, נותיה של תורה ונושאים וובדקדוקי מצ
צות בפי האומה בכללה, וכל כל רבויי ההלכות חודר ומורגש טעם המ

ודקדוקי המצות מחזקים יותר ויותר את רושם המצות כמו גוף 
כדי לקיים טעם בקיום המצות ופרטיהם, יש צורך ללמוד,  המצוה".

והלימוד עצמו מבסס את אהבת ה' המתגלה באהבת המצות ושמירת 
יו צריך פרטי מעשיהן. ולכן אמור לו שכדי שישאר טעם המצה בפ

 מפטירין אחר הפסח. לשמור על ההלכה שאין
 

"אין מפטירין אחר הפסח אפיקומן" פירש בעל המאור בפסחים 
. שכיון שבזמן הבית הרי היו (בקטע על כוס חמישית, דף קי"ח)

צריכים לאכול את קרבן פסח בתוך החומות, ומחמת חוסר מקום היו 
ל הגג ולהשלים את צריכים לאחר האכילה לפנות את המקום ולעלות ע

ההלל וכוס רביעית, משום שזה מקום שאי אפשר לאכול את הפסח 
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ה ע רָשָ  ה מָּׁ ר? מָּׁ הבֹ עֲ הָּׁ הוּא אוֹמֵּ כֶם הַ  דָּׁ כֶם? לָּׁ לאֹ לוֹ.  -זאֹת לָּׁ ו 

ה  אַף אַתָּּׁ ר. ו  עִקָּׁ פַר ב  ל כָּׁ לָּׁ מוֹ מִן הַכ  פִי שֶהוֹצִיא אֶת עַצ  וּל 
שָּׁ  יו וֶאֱמֹר לוֹ: בַעֲבוּר זֶה עָּׁ ה אֶת שִנָּׁ הֵּ אה הַק  צֵּ י תִ יי לִי ב 

ֹ ו   -יִם. לִי רָּׁ מִמִצ   ל.יאִ לוֹ.  אל אָּׁ יָּׁה נִג  ם, לאֹ הָּׁ יָּׁה שָּׁ   לּוּ הָּׁ

 

 

שהרי גגין ועליות לא נתקדשו. וע' בגמ' "כזית פסחא והללא פקע 
"מ הלכה י' שאין צריך לומר את האגרא", ע' רמב"ם פרק ח' הלכות חו

ההלל במקום אכילת הפסח. לכן חששו חכמים שכיון שלאחר אכילה 
ם אחר שמא ישכח לומר הלל כפי שחששו שלא לשתות בין הולך למקו

כוס שלישי לרביעי מחשש שמא ישתכר ולא יגמור. לכן תקנו חז"ל 
 שישאר טעם הפסח בפה ולא ישכח להשלים את ההלל.

 
הבן הרשע: התורה יודעת שיש זמנים שבהם ניתק הקשר בין האבות 

רת אלא הם שומרים על המסו לבנים. זמן שבו לא רק שהצעירים אינם
רואים מתפקידם לבקר את האבות שהם "מיושנים" והם 

 ה"מתקדמים".
 

"מה הטורח הזה אשר אתם מטריחים עלינו  ת הרשע:בירושלמי שאל
 בכל שנה ושנה". הבן הרשע אינו שואל, הוא אומר כדי ללמד אותנו.
התשובה שנותנת התורה לבן הרשע, שחושב שניתק הקשר בין אבות 

כמו שאר הבנים, "ואמרת  זבח פסח", לא כתובלבנים, "ואמרתם 
לבנך" "ואמרת אליו", אלא אמרו לעצמכם ביתר כח והחלטיות. 

ובשמחה במה שאנו עושים. על ידי שהבן הרשע יבין  בבטחון במעשינו
את העצמה שבבטחון במה שאנו עושים, זה מה שישפיע עליו. אסור 

ום המצוה לשתוק. "ואמרתם", הראה לו את השמחה והאושר שבקי
 יוכל בעתיד להחזירו למוטב.

 
: "והיה, כי יאמרו אליכם בניכם: מה (כו פרשת בא שמות יב,)ובתורה 

העבודה הזאת, לכם. ואמרתם זבח פסח הוא לה', אשר פסח על בתי 
 ו את מצרים, ואת בתינו הציל; וייקוד העם,גפבני ישראל במצריים, בנָּׁ 

ומה לתשובה לבן שאינו אבל חז"ל נסחו את התשובה בד וישתחוו".
יודע לשאול: "...הקהה את שיניו ואמור לו בעבור זה עשה ה' לי 

אבל  בצאתי מצרים". התנאי הראשוני הוא הקשר עם יציאת מצרים.
הרב )אחר היציאה ממצרים כולם נגאלים וגם הרשע, בעל כורחו 

 . בתהליכי הגאולה שמאז, גם הרשעים יהיו שותפים.(חרל"פ
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ה תָם חֹזֶק יָּׁד  מָּׁ יו: ב  לָּׁ תָּּׁ אֵּ מַר  אָּׁ ר? מַה זאֹת? ו  הוּא אוֹמֵּ

דִים. ית עֲבָּׁ יִם, מִבֵּ רָּׁ נוּ יי מִמִצ    הוֹצִיאָּׁ
 
אַלא  שֶׁ ו   עַ לִש  תַח לאַתּ   - ינוֹ יוֹד  תָּּׁ הִ : ו  נֶאֱמַר, שֶ וֹ פ  ךָ ל  גַד  בִנ 

ה יי לִי ב   םבַיוֹ שָּׁ אמֹר, בַעֲבוּר זֶה עָּׁ אהַהוּא לֵּ יִם.מִמִ  תִיצֵּ רָּׁ  צ 
 

 

 

זיר בתשובה את הבן הרשע, זה רק נסיון הריקנות, מה שיכול להח
חויית האכזבה מחיים של כאן ועכשיו. "אלכה ואשובה אל אישי 

 הראשון כי טוב לי אז מעתה.
 

אילו היה שם לא היה נגאל: מטרת יציאת מצרים היא כדי שיקיימו 
את המצות. וכן פירש רש"י על הפסוק והגדת לבנך בעבור זה עשה ה' 

אקיים מצותיו כגון פסח מצה ומרור הללו. וכן כתוב לי, בעבור ש
"בהוציאך את העם ממצרים תעבדון את האלוקים על ההר הזה" 
כלומר שמטרת היציאה ממצרים כדי לקבל את המצות. ומי ששואל 

 מה העבודה הזאת לכם, אין לו שייכות לגאולה.
  

ד תם מה הוא אומר: "מה זאת", זו השאלה היפה ביותר של הילד מי
כשנולד, נראה כאילו על כל דבר שואל "מה זה"? מה המשמעות של 
הדבר. הנער כבר יודע את המצות, אלא שאלתו על משמעות המצות. 
לשם מה עושים דוקא כך. וגם מגמה זו צריך לעודד. יש לשאול על 

והתשובה: "בחוזק יד", לא בדרך הטבע זכינו בחירות,  טעמי המצות.
ע היינו נמקים בעבדות. הכל הוא תוצאה אין חוקי טבע. בדרך הטב
, יש שרגילים להשתמש במילה "מקרה" ישירה של יד ה' בהסטוריה.

אמנם אחי יוסף אמרו לפני המושל במצרים שלא הכירוהו והחזיקוהו 
כעובד עבודה זרה: "וקרהו אסון", בה"א, אבל כשיעקב אבינו שידע 

סון" באל"ף, לשון אמונה מהי, אמר להם ובינו ובין בניו: "וקראהו א
. יש להגיש שיציאת מצרים אינה קריאה והכרזה בהשגחה פרטית

 מקרה, ועל כן אנו מקיימים את המצות הקשורות ליציאת מצרים.
 

, "והיה כי ישאלך בנך, מחר (סוף פרשת בא)ובתורה בשמות יג, יד 
לאמור מה זאת: ואמרת אליו בחוזק יד הוציאנו ה' ממצרים, מבית 

, כי הקשה פרעה לשלחנו, ויהרוג ה' כל בכור בארץ עבדים. ויהי
מצרים, מבכור אדם ועד בכור בהמה; על כן אני זובח ה', כל פטר רחם 
הזכרים, וכל בכור בניי, אפדה. והיה לאות על ידך, ולטוטפות בין 

 עיניך: כי בחוזק יד, הוציאנו ה' ממצרים".
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מוּד לוֹמַר בַיוֹם הַהוּא, אִי בַיוֹם הַהוּא יָּׁכוֹ ראֹש חֹדֶש, תַּל  ל מֵּ
מוּד לוֹמַר בַעֲבוּר זֶה  עוֹד יוֹם, תַּל  ֹ בַעֲבוּר זֶ  -יָּׁכוֹל מִב  א ה ל

שָּׁ  א ב  תִּי אֶלָּׁ מַר  ה שֶיֵּש אָּׁ נֶיךָ.צָּׁ מַ עָּׁ פָּׁ חִים ל  רוֹר מֻנָּׁ  ה וּמָּׁ
  

נוּ חִלָּּׁ מִתּ   בָּׁ ר  יו קֵּ שָּׁ עַכ  ינוּ, ו  יוּ אֲבוֹתֵּ ה הָּׁ רָּׁ ה זָּׁ י עֲבוֹדָּׁ דֵּ ה עוֹב 
תוֹ, קוֹם לַעֲבֹדָּׁ ם, כֹה הַמָּׁ עָּׁ ל הָּׁ הוֹשֻעַ אֶל כָּׁ שֶנֶאֱמַר: וַיאֹמֶר י 

 

 

  
 :ים לפניךלא אמרתי אלא בשעה שיש מצה ומרור מנח ,בעבור זה

הרמב"ם בהלכות קריאת שמע כותב: "ומצוה להזכיר יציאת מצרים 
ביום ובלילה שנאמר למען תזכור את יום צאתך מארץ מצרים כל ימי 
חייך". בהלכות חמץ ומצה כותב: "מצות עשה של תורה לספר בנסים 
ונפלאות שנעשו לאבותינו במצרים בליל חמשה עשר בניסן שנאמר 

ת היום הזה אשר יצאתם ממצרים כמו שנאמר )שמות י"ג( זכור א
)שמות כ'( זכור את יום השבת". לכאורה שתי המצוות הנראות זהות 

ציאת מצרים )פעמיים בכל יום( ומצות מצות זכירת י-ממבט ראשון
סיפור יציאת מצרים )ליל ט"ו (, אך אם נתבונן בפרטי מצות סיפור 

מצוות אלו. יציאת מצרים נראה שיש הבדל משמעותי ביו שתי 
הרמב"ם בהלכות חמץ ומצה כותב שעל מנת לקיים את מצות סיפור 
יציאת מצרים צריך: א.להתחיל בשאלה  ואפילו "היה לבדו שואל 
לעצמו מה נשתנה הלילה הזה"  ב. מתחיל בגנות ומסיים בשבח. 

השפת אמת מלמד אותנו  ג.מספר בשעה שמצה ומרור מונחים לפניו.
ים אינם רק בגלל מה שקרה בעבר הרחוק שהזמנים אותם אנו חוגג

צרים בחסד ה'..." מבפסח יציאת  -אלא "זה העיניין מתגלה בכל שנה
)דרשה לסוכות תרל"ז( דהיינו שבכל חג יש כח מיוחד  שחוזר ומתעורר 
מכח מה שקרה בעבר ויש מסוגלות לפעול באותו עיניין בזמן המיוחד 

בין מצות זכירה של כל יום לו. על פי יסוד זה ניתן להסביר את ההבדל 
לסיפור יציאת מצרים של ליל פסח. בעוד שזכירת יציאת מצרים הינה 
אבן יסוד באמונתינו ועיקר המצוה הוא זכירת העבר,סיפור יציאת 
מצרים הינה מצוה שמטרתה לחיות בהווה את היציאה לחירות ולכן 
-ע"מ לקיימה צריך תהיה רלוונטית ע"י :יצירת עניין אצל השומע

מתחיל בגנות ומסיים  –מתחיל בשאלה, בהבנת הנסים והחסדים 
מרור מונחים בפניו. בסיפור יציאת בשעה שמצה ו -בשבח ובאוטנתיות

מצרים אנחנו שואבים את הכוחות מן העבר בכדי לצאת לחירות 
 .  )מוטי ואורית פוגלמן(ממצרים של זמננו.  

 
אל כל העם כה  ועכשיו קרבנו המקום לעבודתו שנאמר ויאמר יהושע

וקשה, הרי כתוב כאן רק הגנאי ולא כתוב  :אמר ה' אלוקי ישראל וכו'
כאן שום שבח? אלא הפירוש הוא שכל התהליך של הירידה למצרים 
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מַר יי אֱלֹ יאָּׁ בֶר  הֵּ עֵּ ל: ב  אֵּ רָּׁ יהַ יִש  בוּ אֲבוֹתֵּ ר יָּׁש  הָּׁ ם,  םכֶ נָּׁ עוֹלָּׁ מֵּ
ח ם וַאֲבִי נָּׁ הָּׁ רָּׁ אֶקַח תֶּרַח אֲבִי אַב  רִים. וָּׁ דוּ אֱלֹהִים אֲחֵּ וֹר, וַיַּעַב 

ל אֶרֶץ  כָּׁ ךְ אוֹתוֹ ב  אוֹלֵּ ר וָּׁ הָּׁ בֶר הַנָּׁ עֵּ ם מֵּ הָּׁ רָּׁ אֶת אֲבִיכֶם אֶת אַב 
עוֹ וָּׁ  בֶה אֶת זַר  אַר  עַן, וָּׁ נָּׁ אֶ אֶתֵּּ כ  ק, וָּׁ חָּׁ יִצ  תֵּּ ן לוֹ אֶת יִצ  ק אֶת חָּׁ ן ל 

עִיוָּׁ . ושָּׁ עֵּ אֶת ו   ביַעֲקֹ  ו אֶת הַר שֵּ שָּׁ עֵּ ן ל  רֶשֶת ר אֶתֵּּ , תוֹוֹאלָּׁ
יִם. ו   רָּׁ דוּ מִצ  ר  יו יָּׁ נָּׁ  יַעֲקֹב וּבָּׁ
 
רוּךְ הוּארבָּׁ  ל, בָּׁ אֵּ רָּׁ יִש  תוֹ ל  חָּׁ טָּׁ ר הַב  רוּךְ דוֹש בָּׁ הַקָּׁ . שֶ וּךְ שוֹמֵּ

מַר ל  אֶת ב שַ הוּא חִ  מוֹ שֶאָּׁ ץ, לַעֲשוֹת כ  הָּׁ אַב  הַקֵּ נוּ יבִ ם אָּׁ רָּׁ
רִים, שֶנֶאֱמַר:  תָּׁ ין הַב  רִית בֵּ אַ בִב  רָּׁ וַיּאֹמֶר ל  דַע כִ דֹ יָּׁ , םב  ר ע תֵּּ י גֵּ

עִנוּ דוּם ו  הֶם, וַעֲבָּׁ אֶרֶץ לאֹ לָּׁ עֲךָ ב  יֶה זַר  ם אַ אֹ  יִה  אתָּׁ בַע מֵּ וֹת ר 
השָּׁ  גַ נָּׁ נֹכִי עֲבֹ ת הַגוֹי אֲשֶר יַ אֶ  ם. ו  ן אָּׁ י כֵּ אַחֲ ו  דוּ דָּׁ כֻש  אוּצ  ן יֵּ רֵּ בִר 
 דוֹל. גָּׁ 
 

 .יכסה את המצות ויקח בידו את הכוס
 
דָההִ ו   עָמ  ינוּ לַאֲ  יא שֶׁ לֵּ מַד עָּׁ ד עָּׁ בָּׁ ד בִל  נוּ שֶלּאֹ אֶחָּׁ לָּׁ ינוּ ו  בוֹתֵּ

ינוּ לֵּ דִים עָּׁ דוֹר עוֹמ  ל דוֹר וָּׁ כָּׁ א שֶב  נוּ, אֶלָּּׁ כַלּוֹתֵּ נוּ,  ל  ל  כַלוֹתֵּ
ם.  דָּׁ נוּ מִיָּּׁ רוּךְ הוּא מַצִּילֵּ דוֹש בָּׁ הַקָּׁ  ו 

 
 .יניח את הכוס ויחזור ויגלה את המצות

 

 

הוא תהליך הקירוב לעבודתו, משום שרק על ידי כל הדברים האלו עם 
 ישראל הפך לעם שמוכן לעמוד לפני הר סיני ולקבל את התורה.

גם זה הוא משבח המקום  :ו את הר שעיר לרשת אותוואתן לעשי
וטובותיו עלינו שעל ידי זה נפרד עשו מאתנו ומחל ליעקב כל חלקו 

 .(שם משמואל)בא"י ובקדושה 
 

: תמיד בגלל סיבה אחרת, אף פעם לא מוצאים את שלא אחד בלבד
הטעם לאנטישמיות. כל טעם שנכון במקום אחד לא נכון במקום אחר, 

פעם בגלל שהם  היהודים עשירים ופעם בגלל שהם ענייםפעם בגלל ש
עובדים ופעם בגלל שאינם עובדים, פעם בגלל שאין להם מדינה ופעם 

 וכו'. בגלל שיש להם מדינה
 

לכלותינו: מצב של כליון הוא שאין זכר לעם ישראל חלילה. אין זו 
הבבטחה שלא יקרה דבר לעם ישראל אלא הבטחה שלא יהיה כליון 

 כל הצרות עם ישראל חי וקיים.ולמרות 
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א  מַדצ  בִינוּ. שֶ  מַה וּל  יַעֲקֹב אָּׁ אֲרַמִי לַעֲשוֹת ל  ן הָּׁ בָּׁ ש לָּׁ עֹה פַ בִקֵּ ר 

ש לַעֲקוֹ ן בִקֵּ בָּׁ לָּׁ רִים ו  כָּׁ א עַל הַז  זַר אֶלָּּׁ ת הַכֹל, ר אֶ לאֹ גָּׁ
בִי, שֶנֶאֱמַר: אֲרַמִי ד אָּׁ י  אֹבֵּ תֵּ ם בִמ  ר שָּׁ גָּׁ ה וַיָּּׁ מָּׁ רַי  רֶד מִצ  וַיֵּ

דוֹל גוֹי גָּׁ ם ל  הִי שָּׁ ט, וַי  עָּׁ במ  רָּׁ צוּם וָּׁ  , עָּׁ

 

 

 
צא ולמד מה ביקש לבן הארמי לעשות ליעקב: הוזכר לבן ולא הוזכר 

סיבה מובנת. אבל לבן שונא  עשיו, משום שעשיו שונא את יעקב בגלל
את יעקב ללא סיבה, רק משום שהוא מייצג את היושר ואת עבודת 

 . אלוקים
 

יפת השקר )רמאותו צא ולמד... אילו היה שם לא היה נגאל: לבן קל
משכורתו(. מצרים קליפת  של לבן שהחליף את רחל והחליף את

תאווה. אילו היו אצל לבן לא היו יוצאים משום שכשחיים בשקר אין 
אפשרות לצאת. עיין הגש"פ תורת אבות סלונים: "הנה עיקר ויסוד 
העבודה היא מדת האמת בכל הענינים, וכמ"כ שהתורה והתפלה יהיו 

האמת לא מן השפה ולחוץ ולא להיות דובר שקרים כל חד ע"פ נקודת 
וחד לפום שיעורא דיליה. וזו היתה מדתו של יעקב תתן אמת ליעקב 
 )מיכה ז'( וע"כ מאת ה' נתגלגל הענין שיעקב יהיה אצל לבן שהוא
קליפת השקר. שעי"ז יהיה תיקונו שלם. וגזירת ועבדום וענו אותם ד' 

ם אצל לבן. אלא שהיה גלוי וידוע לפני מאות שנה היתה יכולה להיות ג
הקב"ה, כי ע"י התגברות השקר יהיו משוקעים בה כ"כ עד שהדורות 
הבאים לא יהיה בהם כח להתגבר על השקר ולא יוכלו לצאת משם 
עוד. ע"כ סיבב הקב"ה שמקום הגלות יהיה במצרים ששם מקור 

זהו ת. ועי"ז יהיה להם כח להתגבר ולצאת מהגלות. ווקליפת התאו
ארמי אובד אבי. שע"י מדת השקר היו כבר אבודים. והיינו ולבן ביקש 
לעקור את הכל. ויעש ה' חסד עם ישראל וירד מצרימה. שמשם תהיה 
לה תקומה שפרעה לא גזר אלא על הזכרים היינו בחי' תענוג ששם 

 יתגברו. מקור תענוגים ותאות רעות, וע"ז
 

"מתחיל בגנות ומסיים במשנה בפסחים שנינו  ארמי  אובד אבי: 
פשטה   בשבח ודורש מארמי אובד אבי עד שיגמור כל הפרשה כולה".

של המשנה, כפי הנראה, שנדרוש את פרשת "ארמי אובד אבי" כל 
ביצירתיות, במקוריות ובדמיון עשיר  –אחד ואחד כיד ה' הטובה עליו 

כדרך רבותינו בעלי המדרש. אולם, אנו בדלותינו, כל שעושים הוא 
 טט את המדרשים שדרשו חז"ל.לצ
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מָה וַי   רַי  ד מִצ  נ -רֶׁ  ר. וּס עַל פִי הַדִבוּאָּׁ
 

 

 

ידועה השאלה, למה נבחרה פרשת "ארמי אובד אבי" לספר דרכה את 
סיפור יצ"מ, ולא, כפי שמתבקש באופן טבעי, לעסוק בסיפור יצ"מ 
מתוך הפסוקים בשמות המתארים באופן ישיר את האירועים. מדוע 
לדבר מגרונו של מביא הבכורים כמה מאות שנים מאוחר יותר? אלא 
היא הנותנת. מביא הבכורים נמצא באותו מעמד שאנו מצויים בו. גם 
עליו מוטלת החובה לספר ביצ"מ. באומרו "וירעו אותנו המצרים ויתנו 
עלינו עבודה קשה... ויוציאנו ה' וגו'" בגוף ראשון, הרי הוא המקיים 
הראשון של דברי המשנה "חייב אדם לראות את עצמו כאילו הוא יצא 

אנו, אלפי שנים אחריו, עומדים על אותו רצף ודורשים ממצרים".  ו
בעזרת חז"ל את דרשתו הוא. על כל דור לדרוש את הדורות הקודמים 

  לו, ומכאן להמשיך את היצירה שלו.
 

 –"חייב אדם לראות את עצמו )בהווה(  כאילו הוא יצא ממצרים" 
 -הפניה לעבר היא מתוך ההווה ועל רקע המציאות העכשוית. העבר 
מתוך פרספקטיבה של ההווה, וההווה אף הוא ניזון מתוך העבר 

 .  )יהודה גלעד( ומתעשר מכך
 

ארמי אובד אבי: כתב רש"י "מזכיר חסדי המקום, ארמי אובד אבי, 
לבן ביקש לעקור את הכל כשרדף אחרי יעקב, ובשביל שחשב לעשות, 
חשב לו המקום כאילו עשה, שבעובדי כוכבים חושב להם הקב"ה 

שבה כמעשה. ואבן עזרא פרש שארמי הוא יעקב, ארמי היה אובד מח
בארם. ורשב"ם פרש על אברהם שהיה גולה מארץ ארם. ובעל ההגדה 

 דעתו כרש"י. 
 

כתב על פרשה זו: "וצריך ( הלכות חמץ ומצה פ"ז ה"ד)הרמב"ם 
היו  הלהתחיל בגנות, ולסיים בשבח. כיצד, מתחיל ומספר שבתחיל

מלפניו, כופרין וטועין אחרי ההבל ורודפין עבודה אבותינו בימי תרח ו
זרה; ומסיים בדת האמת, שקירבנו הקדוש ברוך הוא לה, והבדילנו מן 
התועים, וקירבנו לייחודו. וכן מתחיל ומודיע שעבדים היינו לפרעה 
במצריים, וכל הרעה שגמלונו; ומסיים בניסים ונפלאות שנעשו לנו, 

, עד (דברים כו,ה)י אובד אבי" ובחירותנו. והוא שידרוש "מארמ
שיגמור כל הפרשה; וכל המוסיף ומאריך בדרש פרשה זו, הרי זה 

 משובח".
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לַ  - גָר שָםוַיָ  רַד יַעֲקֹ מ  ד שֶלאֹ יָּׁ הִ מֵּ בִינוּ ל  מִצ  קֵּ תַּ ש  ב אָּׁ רַיִם עַ ב 
גוּ א לָּׁ ם, שֶנֶאֱמַ  ראֶלָּּׁ עֹה: רשָּׁ רוּ אֶל פַר  רֶץ בָּׁ גוּר בָּׁ , לָּׁ וַיאֹמ  אנוּ, אָּׁ

 ֹ עֶה לַצּ ין מִר  דכִי אֵּ בֵּ דֶיךָ, כִי כָּׁ ב הָּׁ  אן אֲשֶר לַעֲבָּׁ עָּׁ עַן.אֶרֶץ כ  ב  רָּׁ  נָּׁ
אֶרֶץ גֹשֶן. ו   דֶיךָ ב  א עֲבָּׁ בוּ נָּׁ ה יֵּש   עַתָּּׁ
 

י ת  עָט בִמ  שִב  כ   - מ  ה שֶנֶאֱמַר: ב  ר  יעִ מָּׁ וֹתֶיךָ באֲ דוּ ם נֶפֶש יָּׁ
הצ  מִ  מָּׁ י  י ו  , רַָּׁ בֵּ כוֹכ  ךָ יי אֱלֹהֶיךָ כ  מ  ה שָּׁ רֹב.  מַיִםשָּׁ הַ עַתָּּׁ  לָּׁ
 
גוֹי וַי   ד שֶ מ   –הִי שָם ל  צֻיָּּׁ לַמֵּ ל מ  אֵּ רָּׁ יוּ יִש  םנִיהָּׁ  . ם שָּׁ
 
מוֹ  - צוּםעָ , וֹלגָד י יִש   שֶנֶאֱמַר:כ  נֵּ רוּב  ל פָּׁ אֵּ צוּ וַ וּ וַיִ רָּׁ ר  בוּ ש  יִר 
ם. עַ וַיַ  רֶץ אֹתָּׁ אָּׁ א הָּׁ לֵּ אֹד, וַתִּמָּׁ אֹד מ  מוּ בִמ   צ 
 
ה שֶנֶאֱמַר: ר  כ   - בוָרָ  בִי מָּׁ תַתִּיךָ, וַתִּר  דֶה נ  צֶמַח הַשָּׁ ה כ  בָּׁ בָּׁ

דַ  יִים, שָּׁ בֹאִי בַעֲדִי עֲדָּׁ לִי וַתָּּׁ ד  כֹנוּיִם וַתִּג  אַתּ  נָּׁ חַ, ו  ךְ צִמֵּ רֵּ עָּׁ  וּש 
עֶר   רֹם ו  לַ יָּׁ עֵּ אֶעֱבֹר עָּׁ אֹמַר ךְיִ ה. וָּׁ יִךְ, וָּׁ מָּׁ דָּׁ בוֹסֶסֶת ב  ךְ מִת  אֵּ אֶר   וָּׁ

ך אֹמַר לָּׁ מַיִךְ חֲיִי, וָּׁ דָּׁ ך ב  מַיִךְ חֲיִי לָּׁ דָּׁ  ב 
 
עוּ אֹתָּׁ וַיָּּׁ  רִים וּנרֵּ שָּׁ וַ , עַנוּנוּי  וַ  הַמִצ  ה קָּׁ ינוּ עֲבֹדָּׁ לֵּ נוּ עָּׁ  ה. יִתּ 

 

 

 
שדיים נכונו ושערך צימח ואת ערום ועריה: בשלים לגאולה אבל 

 ערומים ממצוות.
 

בשעה שאמר לישראל : "שיר השירים רבה פרשה בערום ועריה, מדרש 
משה רבינו היאך אנו נגאלין והלא בחדש הזה אתם נגאלין אמרו לו 

אין בידינו מעשים טובים, אמר להם הואיל וחפץ בגאולתכם אינו 
 ."מביט במעשיכם הרעים

 
 בדמייך חיי: דם פסח ודם מילה.

 
וירעו אותנו המצרים: הפסוק )דברים כו,ו( הוא בפרשת וידוי בכורים. 
ים אבל בספר במדבר )כ,טו בפרשת חוקת( נאמר "ונשב במצרים ימ

 מצרים ולאבותינו".לנו רבים וירעו 
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וירעו אותנו המצרים: הרב קוק מדגיש על פסוק זה את הדרשה 
ממדרש הגדול שעשו אותנו רעים. ולכן בעל ההגדה משתמש בפסוק 

 וירעו אותנו ולא וירעו לנו.
 

 חמש לשונות )ושאר איברים(ונצעק אל ד': 
 בותינו'לוהי א-'ונצעק אל ה' א

ד, הן הידיים, הרועדות מצעקתן, הכובשות, בצעקה אדירת הו
הרוצות אך לשבר אזיקיהן, אך להרחיק אויביהן, אך לנתץ 

 אליליהן, אך לעשות ולפעול ולהפוך עולם ולשנות.
 'ויאנחו בני ישראל'

באנחת נשיפה, הן הרגליים העייפות, מחפשות מעט יישוב דעת 
ה אל וסיכול רגליים, מיואשות מצרות הגוף, תרות אחר קפיצ

ם, דילוג אל מרחב צבאות הרוח, ניתור אל אל, עלייה לצורך  השָּׁ
 עלייה.
 'ויזעקו'

בזעקתי האישית, היא הבטן, מעומק קריאתה, את משפחתי, את 
ביתי, את מקורבי ואותי ואת אחי, אנוכי מבקש: ראה בסבלותם, 

 הבט את ילדיי, שור מרודינו, זכור עניי.
 'ותעל שוועתם' 

הוא הראש, המשווע לישועה, זוכר כל פרט, קול דממת שוועה, 
אינו מחסיר אף נשמה מנשמות העם, מצפה בכל כח, בהכירו 
הכרה מלאה בתקוות גאולה כוללת, ברעיה כולה על כל מעלותיה 

רִים וַנשמע את  –ופגמיה בראיה ברורה  צָּׁ הנה בא הדוד, וממֵּ
ה, קולו: "קומי לך רעייתי יפתי ולכי לך". ותעל שוועתם. כבר עולַ 

  –רק עוד לא 
 ם'לוהים את נאקת-'וישמע א

נאקה הנשמעת לבלי יכולת להתעלם, הוא החזה, המפרפר וגועש 
ודוחף החוצה קריאה שכולה הבנה נעלמה; הנה הגבול נחצה, 
פשטתי עורי מעליי וממולאים ומתמזגים בי כאחת כעס צעקת 
הידיים, אנחת רגלי הייאוש, זעקתי האישית מן הבטן, שוועת 

אש המקווה לישועה ואמת נאקת החזה. נפרץ הסכר, ומעיינות הר
ל -א –כבר לא יכולים שלא להגיע  –מים חיים צפים ומגיעים 

 אוזן קשבת.
 'ויזכור'

כמו לדעת שקשת ההבעות הזו, חמש מילים שונות לקריאה, חמש 
 –אז כמו היום  –לשונות אש מחמישה חלקים בגוף, הן סימן 

 .ו )נדב גלעד(ששערי שמים עוד לא ננעל
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עוּוַיָּּׁ  רִים אֹ  רֵּ נוּ הַמִצ  ה רמוֹ שֶנֶאֱמַ כ   -תָּׁ בָּׁ מָּׁ ת  נִ : הָּׁ ן  פֶ וֹל החַכ 
נוֹסַף  ה ו  מָּׁ חָּׁ ה מִל  רֶאנָּׁ יָּׁה כִי תִק  הָּׁ בֶה, ו  ינוּשנ   א עַלוּה םגַ יִר   אֵּ

רֶץ.  אָּׁ ה מִן הָּׁ לָּׁ עָּׁ נוּ, ו  חַם בָּׁ נִל   ו 
שִימוּ עָּׁ כ   -עַנּוּנוּ וַי   ה שֶנֶאֱמַר: וַיָּּׁ יומָּׁ רֵּ  לָּׁ מַעַ י מִסִ שָּׁ  תוֹנֹ עַ ן ים ל 
נב   כ  י מִס  רֵּ ם. וַיִבֶן עָּׁ לֹתָּׁ עֹה. אֶת פִ  תוֹסִב  פַר  אֶ תֹ ל  סֵּ ם ו   ס. ת רַעַמ 
 
ינוּ עֲבֹדָה קָשָה וַיִ  נוּ עָל  רַיעֲבִדמַר: וַיַ מוֹ שֶנֶאֱ כ   -ת  ם אֶת וּ מִצ 

רֶךְ.  פָּׁ ל ב  אֵּ רָּׁ י יִש  נֵּ  ב 
 
עַקוַנִ  א י אֲ אֶל יי אֱלֹהֵּ  צ  נוּ, וַיַּר  מַע יי אֶת קֹלֵּ ינוּ, וַיִּש  ת אֶ בֹתֵּ

נוּ.  אֶת לַחֲצֵּ נוּ ו  לֵּ אֶת עֲמָּׁ נוּ ו  יֵּ נ   עָּׁ
 
ל יי אֱלֹה  וַנִּ  עַק אֶׁ ינוּ י צ  ה שֶנֶאֱמַרכ   -אֲבֹת  מִים מָּׁ הִי בַיָּׁ : וַי 

ל מִן אֵּ רָּׁ י יִש  נֵּ חוּ ב  נ  רַים, וַיֵּאָּׁ ת מֶלֶךְ מִצ  ם וַיָּּׁמָּׁ הֵּ רַבִים הָּׁ  הָּׁ
עֲ  אֱ הָּׁ ם אֶל הָּׁ תָּׁ עָּׁ קוּ, וַתַּעַל שַו  עָּׁ ה וַיִּז  עֲבֹדָּׁ בוֹדָּׁ   .הלֹהִים מִן הָּׁ
 
נוּ וַיִ  ת קֹל  מַע יי אֶׁ ה שֶנֶאֱמַ כ   -ש  מַע אֱלֹהִים אֶת רמָּׁ : וַיִּש 

ם תָּׁ ק נַאֲקָּׁ חָּׁ ם, אֶת יִצ  הָּׁ רָּׁ רִיתוֹ אֶת אַב  כוֹר אֱלֹהִים אֶת ב  , וַיִּז 
 . ואֶת יַעֲקֹב

 
א אֶׁ וַיַ  י נת עָ ר  רִישוּת דֶ ז -וּ נ  ה שֶ רֶךְ אֶרֶץ, כ  וֹ פ  א וַ נֶאֱמַר: מָּׁ יַר 

דַע אֱלֹהִים.  ל וַיֵּּ אֵּ רָּׁ ני יִש   אֱלֹהִים אֶת ב 
 
אֶׁ  נוּ ו  ל -ת עֲמָל  נִים.אֵּ ן הַיִּלּוֹד כ   וּ הַבָּׁ ל הַבֵּ ה שֶנֶאֱמַר: כָּׁ מָּׁ

ל הַבַת כָּׁ לִיכֻהוּ ו  ה תַּש  אֹרָּׁ  חַיּוּן. תּ   הַי 
 

 

   
ותעל שועתם אל האלהים מן העבודה: לא כתוב בפירוש שזעקו, אלא 

 הפנימיות תמיד זועקת אל ה'.
 
יציאת מצרים היה שלא על פי זכות ישראל רק ע"י שהבטיח השם  

יתברך לאבות להוציאנו ממצרים )שפת אמת פסח תרל"א ד"ה דבר(. 
יהיה לזה קץ. ובחידושי זה נאמר בברית בין הבתרים, שתהיה גלות ו

הרי"ם )תחילת פרשת וארא( הוסיף: "הגאולה הראשונה היא מה 
שממאיסים את הגלות וכל זמן כשסובלים את הגלות אי אפשר 

 להגאולה שתבוא".



 

30 
 

 

 
אֶׁ  נוּ ו  צ  גַ זֶ  –ת לַחֶׁ ה שֶנֶאֱמַר: ו  מָּׁ חַק, כ  אִ ה הַד  ץ ת הַלַּחַ אֶ  יתִ ים רָּׁ

רַים לֹחֲצִים ם. אֹ  אֲשֶר מִצ   תָּׁ
 
הוַיּ קָּׁ ד חֲזָּׁ יָּׁ רַים ב  נוּ יי מִמִצ  דֹל, וּבִז   וֹצִאֵּ א גָּׁ מֹרָּׁ טוּיָּׁה, וּב  רֹעַ נ 

תִים.  מֹפ  אֹתוֹת וּב   וּב 
 
נוּוַי רַיםיי  וֹצִא  ךְ, לאֹ - מִמִצ  אָּׁ י מַל  דֵּ רָּׁ  עַל י  י שָּׁ דֵּ לאֹ עַל י  , ףו 

דֵּ  לאֹ עַל י  רוּךְ הוּ יו  דוֹש בָּׁ א הַקָּׁ לִיחַ, אֶלָּּׁ מוֹ,  אשָּׁ עַצ  בוֹדוֹ וּב  בִכ 
אֶרֶץ  תִּי ב  בַר  עָּׁ כוֹר שֶנֶאֱמַר: ו  ל ב  יתִי כָּׁ הִכֵּ ה הַזֶה, ו  לָּׁ רַים בַלַּי  מִצ 

רַי אֶרֶץ מִצ  רַים אֶעֱשֶה ם מֵּ ב  י מִצ  ל אֱלֹהֵּ כָּׁ ה, וּב  מָּׁ הֵּ עַד ב  ם ו  דָּׁ אָּׁ
טִים. אֲנִי ייש    . פָּׁ
 
עָּׁ  ה הַזֶה ו  לָּׁ רַים בַלַּי  אֶרֶץ מִצ  תִּי ב  לאֹ -בַר  ךְ. ל  מַ  אֲנִי ו   אָּׁ
הִ  אֶ ו  כוֹר ב  ל ב  יתִי כָּׁ רַים כֵּ לאֹ -רֶץ מִצ  רָּׁ  אֲנִי ו   ף. שָּׁ
רַים אֶ וּב   י מִצ  ל אֱלֹהֵּ טִים עֱשֶ כָּׁ פָּׁ   .לִיחַ שָּׁ הַ אֲנִי ולאֹ  -ה ש 

 

 

ואת עמלינו אלו הבנים: את כל עמלו צריך האדם להשקיע בגידול 
הילדים ובחינוכם. גם כאשר הילדים ממושמעים ודי במילה אחת 
להשפיע עליהם, אין להסתפק בכך ויש להתייגע בחינוך הבנים יגיעה 

 המוגדרת בתורה עמל ויגיעה )הרבי מליובאוויטש(.
 

ביד חזקה ובזרוע נטויה: יד חזקה זה כח גדול, וזרוע נטויה הכוונה 
חזקה, וזרוע נטויה, כי  שני דברים: ידיד וזרוע הם  .שיש המשך למכה

עם עבדים. ופרעה  תבמצב שראוי להיו כשעם ישראל היה במצרים היה
היה ראוי להיות מלך עליהם ושניהם מתאימים זה לזה. לכן ביד חזקה 

שפרעה לא  -וציא את בני ישראל שלא יהיו עבדים. ובזרוע נטויה ה -
יהיה מלך עליהם אלא הקב"ה הוא ידו נטויה עליהם למשל בהם 

 .(מהר"ל)
   

 :לד(ר מעשה העגל  )שמות לב, לא על ידי מלאך: ולא כמו שנאמר לאח
ךְ הִנֵּ " תִּי לָּׁ ם אֶל אֲשֶר דִבַר  עָּׁ ה אֶת הָּׁ חֵּ ךְ נ  ה לֵּ עַתָּּׁ כִ ה מַ ו  אָּׁ פָּׁ ל  ךְ ל  לֵּ נֶיךָ י יֵּ

ם אתָּׁ יהֶם חַטָּׁ תִּי עֲלֵּ קַד  דִי וּפָּׁ ק  יוֹם פָּׁ  "וּב 
 

דוקא על ידי הקב"ה בעצמו שהוא נצחי, משום שגאולת מצרים 
אין לה הפסק, לכן לא יכולה להיות נמשכת בכל הדורות והיא גאולה ש
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ר. אֲנִי -י יי נִ אֲ     הוּא ולאֹ אַחֵּ
 
יָ  ה שֶנֶאֱמַר:  זוֹ - ד חֲזָקָהב  מָּׁ ךָ  הוֹיָּׁה יה יַד ינֵּ הִ הַדֶבֶר, כ  נ  מִק  ב 

דֶה, בַסוּ מַלִּיםבַ סִים, בַחֲמֹרִים, אֲשֶר בַשָּׁ ר וּבַצּאֹן, בַ , ג  קָּׁ בֶר דֶ בָּׁ
דכָּׁ  אֹד.  בֵּ  מ 
טוּיָהוּבִ  רֹעַ נ  ה שֶ  זוֹ - ז  מָּׁ חַר  אֱ נֶ הַחֶרֶב, כ  ה ב  ש   בוֹמַר: ו  יָּׁדוֹ, לוּפָּׁ

לַיִם.  רוּשָּׁ טוּיָּׁה עַל י   נ 
 
ה,  זוֹ -מֹרָא גָדֹל וּב   כִינָּׁ ֹ שֶנֶאֱמַר: כ  גִלּוּי ש  ה ה מָּׁ אוֹ הֲנִסָּׁ

קַחַת לוֹ גוֹי מִקֶ  באֹ לָּׁ אֹתֹת רֶב אֱלֹהִים לָּׁ מַסֹת ב  גוֹי ב 
ה וּ מָּׁ חָּׁ מִל  תִים, וּב  מוֹפ  קָּׁ ב  וּב  אִים יָּׁד חֲזָּׁ מוֹרָּׁ טוּיָּׁה, וּב  רוֹעַ נ  ה וּבִז 

ינֶיךָ. עֵּ רַים ל  מִצ  יכֶם ב  כֶם יי אֱלֹהֵּ ה לָּׁ שָּׁ כֹל אֲשֶר עָּׁ דֹלִים, כ    ג 

 

 

על ידי מלאך שהוא אינו נצחי אלא קיים רק לשליחותו, אלא הגאולה 
 צריכה להיות ע"י הקב"ה שהוא נצחי )נתיבות שלום(. 

 
אני ה' אני הוא ולא אחר: ידוע כי "הוא" מורה על הסתר פנים כשאין 

נהגה הנהגה גלויה לעין ולא ניכרת ההשגחה המיוחדת אז נקראת הה
בשם "הוא". וכשמרגישים השגחה פרטית וההנהגה היא גלויה לעין, 
אז נקראת ההנהגה בשם "אני" שניכר ש"אני" מנהיג את הבריאה 
ומהוה את הכל. בעת שיצאו מצרים ראו את ההנהגה: "כה אמר ה' 
כחצות הלילה אני יוצא בתוך מצרים", לותרגם אונלוס: "אנא מתגלי 

י רשויות יש, והנהגת הגלות חשוב אדם ששתמצרים", וח"ו שלא י בגו
שהיא בבחינת "הוא" היא אחרת, לכן אנו אומרים: "אני ה' אני הוא 

 (.אור גדליהו)גות היא אחת מהקב"ה הולא אחר. לרמוז שכל ההנ
 

סדרן. ונודע כה יתברך שלא -י-ו-אותיות שם ה –יד ה' הויה: "הויה" 
הוא רחמים,  –כסדרן מספר הזהר, כי בהיות השם בן ארבע אותיות 

 יורו דין )אלשיך(.  –ובהיותן מהופכות 
 

ובמרא גדול זה גילוי שכינה: שהרי ראתה שפחה על הים מה שלא ראו 
 נביאים )רש"י שמות טו,ב(.

 
"כמה שנאמר או הנסה אלהים לבא לקחת לו גוי": לכאורה הפסוק 

לא המובא כאן )דברים ד,לד( אינו מלמד שמורא הוא גילוי שכינה? א
פירוש הדברים הוא על פי תרגום אונקלוס כאן: "או נסין עבד יי 
לאתגלאה למפרק ליה עם מגו עם בנסין באתין ובמופתין ובקרבא 
ובידא תקיפתא ובדרעא מרממא ובחזונין רברבין ככל דעבד לכון יי 
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ההַ  זֶה - אֹתוֹתוּב   מָּׁ אֶת הַמַטֶ נֶאֱמַרשֶ  מַטֶה, כ  ה תִּקַח הַזֶ ה : ו 
ךָ, אֲשֶר תַּעֲשֶה בוֹ אֶת ד  יָּׁ  אֹתֹת. הָּׁ  ב 

 
תִ וּב   ה שֶ  זֶה - םימֹפ  מָּׁ ם, כ  תַתִּי מנֶאֱמַרהַדָּׁ נָּׁ תִי: ו  מַ וֹפ  יִם ם בַשָּׁ

רֶץ.  אָּׁ  וּבָּׁ
 

כשאומר דם ואש ותימרות עשן, יכן עשרת המכות ודצ"ך עד"ש 
 ח"ב, ישפוך כל פעם מן הכוס.בא
 

רוֹת עָשָן דָם תִימ  ש ו   . וָא 
 
בָּׁ  יָּׁ חֵּ אַ ר דָּׁ ה  דר: ב  קָּׁ תַּיִם,  -חֲזָּׁ טוּיָּׁה וּש  רֹעַ נ  תַּיִם,  -בִז  מֹ וּש  א ב  רָּׁ
דֹל  תַּיִם,  -גָּׁ אֹתוֹת וּש  תַּיִם,  -ב  תִים וּש  מֹפ  תַּיִם.  -ב  ר לּוּ עֶשֶ אֵּ ש 

בִ מַכוֹת שֶ  דוֹהֵּ רוּךְ הוּאיא הַקָּׁ רִ עַ  ש בָּׁ לוּ אֵּ , ו  רַיםמִצ  ב  ים ל הַמִצ 
ן:   הֵּ
 

 

 

 –אלהכון במצרים לעיניכון". מוראים גדולים הם "חזוונין רברבנין" 
ניצולי השואה, אכן מוראים גדולים יכולים  מראות גדולות. לדור

( 44להיות גם מראות גדולות. בספר "עולם חרב ועולם בנוי" )עמוד 
הביא משה מאיה משיחתו של אבא שי' את המשפטים הבאים: 
"ראיתי את יד ה' בבירור בשואה, רק לא הבנתי את משמעותה. זה 

ל כך לא הגיוני. היה כל כך ברור, כל כך לא נורמלי, כל כך לא טבעי, כ
לא הייתי באושוויץ, אבל ראיתי יהודים שמובלים לשם. ראיתי 
גדודים שלמים של גרמנים, שאינם נוסעים לחזית הרוסית, כי 
הקרונות היו תפוסים ביהודים, לניגוד לכל אינטרס צבאי.. האם ניתן 

 להבין זאת? בכל ראיתי את יד ה'"
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ם   דָּׁ
עפַ צ   דֵּ  ר 
  נִיםכִ 

  ב רוֹעָּׁ 
  רבֶ דֶ 
   יןחִ ש  

ד בָּׁ   רָּׁ
  בֶהר  אַ 
שֶךְחֹ 

כוֹרוֹתכַ מַ   ת ב 
 
נִים: רַבִ  הֶם סִמָּׁ ן בָּׁ יָּׁה נוֹתֵּ ה הָּׁ הוּדָּׁ  י י 
צַ    חַ"ב.אַ "ךְ עַדַ"ש ב  ד 
 
י הַ רַבִ  רִים י יוֹסֵּ קוּ הַמִצ  ר שֶלָּׁ ה אוֹמֵּ ר: מִנַיִן אַתָּּׁ לִילִי אוֹמֵּ ג 

רַים  מִצ  קוּ חֲמִשִים מַכוֹת? ב  עַל הַיָּׁם לָּׁ רַים עֶשֶר מַכוֹת ו  מִצ  ב 
בַע אֱלֹהִים  עֹה: אֶצ  טֻמִים אֶל פַר  רוּ הַחַר  ר? וַיאֹמ  מַה הוּא אוֹמֵּ

אוּה המהַיָּּׁם  עַלו  הִוא,  ר? וַיַּר  ה  א אוֹמֵּ דֹלָּׁ ד הַג  ל אֶת הַיָּׁ אֵּ רָּׁ יִש 
ה יי ב   שָּׁ רַים,מִ אֲשֶר עָּׁ םוַ  צ  עָּׁ אוּ הָּׁ אֶת יי, וַיַּאֲמִינוּ בַיי  יִּיר 

ה :  עַתָּּׁ בַע? עֶשֶר מַכוֹת. אֱמוֹר מֵּ אֶצ  קוּ ב  ה לָּׁ דוֹ. כַמָּׁ משֶה עַב  וּב 
קוּ עֶשֶר מַ  רַים לָּׁ מִצ  קוּ חֲמִשִים מַכוֹ תוֹכב  עַל הַיָּּׁם לָּׁ  ת. ו 

 
לרַבִ  ר: מִנַיִן שֶכָּׁ ה י אֱלִיעֶזֲר אוֹמֵּ דוֹש וּ מַכָּׁ בִיא הַקָּׁ ה שֶהֵּ מַכָּׁ

בַע מַכוֹת?  ה שֶל אַר  תָּׁ י  רַיִם הָּׁ מִצ  רִים ב  רוּךְ הוּא עַל הַמִצ  בָּׁ
ם חֲרוֹן אַפוֹ, עֶב   שַלַּח בָּׁ לַחַת ה רָּׁ שֶנֶאֱמַר: י  ה, מִש  רָּׁ צָּׁ זַעַם ו  וָּׁ

עִים. י רָּׁ אֲכֵּ ה  מַל  רָּׁ זַעַם  -עֶב  תַּיִם,  -אַחַת, וָּׁ ש, לשָּׁ  - הרָּׁ צָּׁ וִ  ש 

 

 

  
ש באח"ב, מתקבלת מאליה חלוקת המכות לשלש קבוצות, דצ"ך עד" 

מתוך המסופר בתורה. לכל שתי מכות קודמת התראה: ואילו המכה 
באה בלא התראה.  -הוה אומר: כינים, שחין, חושך,  –השלישית 

נמצינו למדים שהמכה השלישית היא העונש כאשר שתי קודמותיה 
 לא הועילו )נחלת השר(.

 
ולכך בשלח יד,ד " וייראו העם: "ישראל" לעומת "העם", ע' רמב"ן  

אמר אח"כ )להלן פסוק לא( וייראו העם את ה' ויאמינו בה' ובמשה 
עבדו. לא אמר "וייראו ישראל את ה' ויאמינו" אבל אמר "העם", כי 
"בני ישראל" שם ליחידים, "והעם" שם להמון, וכן וילונו העם )להלן 

" ישראל האמין במצרים, אבל העם האמין רק על שפת הים טו כד(.
 שראו את מצרים מתים. כ
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עִים  י רָּׁ אֲכֵּ לַחַת מַל  קוּ  -מִש  רַים לָּׁ מִצ  ה : ב  עַתָּּׁ בַע. אֱמוֹר מֵּ אַר 
אתַיִם מַכוֹת.  קוּ מָּׁ עַל הַיָּּׁם לָּׁ עִים מַכוֹת ו  בָּׁ  אַר 

 
ה יבֶ קִ י עֲ רַבִ  ה ומַכָּׁ ל מַכָּׁ ר: מִנַיִן שֶכָּׁ בשא אוֹמֵּ דוֹש הַ  יִאהֵּ קָּׁ

רוּךְ הוּא  רִיל הַ עבָּׁ ה שֶל חָּׁ צ  מִ ב   םמִצ  תָּׁ י  שרַים הָּׁ ת? מַכוֹ מֵּ
זַעַ בָּׁ  שַלַּחי  שֶנֶאֱמַר:  ה וָּׁ רָּׁ הצַ ו  ם ם חֲרוֹן אַפוֹ, עֶב  לַחַת מִ , רָּׁ ש 

עִים. חֲרוֹן  י רָּׁ אֲכֵּ ה עֶ  ת,אַחַ  -וֹפאַ מַל  רָּׁ תַּיִם,  -ב  לוש,  -עַם זַ וָּׁ ש  שָּׁ
ה  רָּׁ צָּׁ בַ  -ו  לַ אַר  עִים ע, מִש  י רָּׁ אֲכֵּ עַ אֱ ש. מֵּ חָּׁ  -חַת מַל  ה: מוֹר מֵּ תָּּׁ

קוּ  עַל הַיָּּׁם לָּׁ קוּ חֲמִשִים מַכוֹת ו  רַים לָּׁ מִצ  אתַיִ  שִיםמִ חֲ ב  ם וּמָּׁ
 מַכוֹת. 

 
  ינוּ!עָל   ה מַעֲלוֹת טוֹבוֹת לַמָקוֹםכַמָ 
 
טִ  וּלּאִ  פָּׁ הֶם ש  ה בָּׁ שָּׁ לאֹ עָּׁ רַים ו  נוּ מִמִצ  ינוּדַ   ,יםהוֹצִיאָּׁ  יֵּ
ה וּאִל שָּׁ טִים, בָּׁ  עָּׁ פָּׁ ֹ הֶם ש  יהֶם,עָּׁ  אול אלֹהֵּ ה בֵּ ינוּדַ  שָּׁ  יֵּ
יהֶם,וּאִל כוֹרֵּ רַג אֶת ב  לאֹ הָּׁ יהֶם, ו  אלֹהֵּ ה בֵּ שָּׁ ינוּדַ   עָּׁ  יֵּ
כוֹרֵּ וּאִל רַג אֶת ב  מוֹיהֶם  הָּׁ נוּ אֶת מָּׁ תַן לָּׁ לאֹ נָּׁ ם,ו  ינוּדַ  נָּׁ  יֵּ
רַ וּאִל לאֹ קָּׁ ם ו  מוֹנָּׁ נוּ אֶת מָּׁ תַן לָּׁ נוּ אֶ  נָּׁ ינוּדַ  ם,יָּּׁ הַ  תע לָּׁ  יֵּ
תוֹכוֹוּאִל נוּ ב  לאֹ הֶעֱבִירָּׁ נוּ אֶת הַיָּּׁם ו  רַע לָּׁ רָּׁ  בֶ  קָּׁ ה,חָּׁ ינוּדַ  בָּׁ  יֵּ
לאֹוּאִל ה ו  בָּׁ רָּׁ תוֹכוֹ בֶחָּׁ נוּ ב  קַ   הֶעֱבִירָּׁ רֵּ ש  תנוּע צָּׁ ינוּדַ  וֹכוֹ ב   יֵּ
תוֹכווּאִל נוּ ב  רֵּ לאֹ 54 שִקַע צָּׁ כֵּנוּ ו  ר  נָּׁהבָּׁ ד  במִ  סִפֵּק צָּׁ עִים שָּׁ בָּׁ ינוּדַ  ר אַר   יֵּ
נָּׁה וּאִל עִים שָּׁ בָּׁ בָּׁר אַר  כֵּנוּ במִד  ר  לאֹ סִפֵּק צָּׁ ןאֶ לָּׁנוּ כִיהֶאֱ  ו  ינוּדַ  ת הַמָּׁ  יֵּ
נוּ אֶ וּאִל נוּ אֶת הַשַ ת הַ  הֶאֱכִילָּׁ תַן לָּׁ לאֹ נָּׁ ן ו  ינוּדַ  ת,בָּׁ מָּׁ  יֵּ
לאֹ קֵּ וּאִל ת, ו  נוּ אֶת הַשַבָּׁ תַן לָּׁ י נָּׁ נֵּ נוּ לִפ  בָּׁ ינוּדַ  י,ר סִינַ הַ  ר   יֵּ
נוּ אֶ וּאִל תַן לָּׁ לאֹ נָּׁ י הַר סִינַי, ו  נֵּ נוּ לִפ  בָּׁ ר  ינוּדַ  ה.תּוֹרָּׁ ת הַ  קֵּ  יֵּ
לאֹה  נָּׁתַן לָּׁנוּ אֶת הַתּוֹרָּׁ וּאִל ל ו  אֵּ רָּׁ נוּ ל אֶרֶץ יִש  נִיסָּׁ ינוּדַ  , הִכ   יֵּ

 

 

כמה מעלות טובות למקום: לאחר שמנו חכמים והפליגו במספר  
מכות מצרים, יש מקום מצד אחר לספר ולפרט את חסדי ה' לנו, אף 
הם לכל פרטיהם )שבולי הלקט(. ומונה כאן חמש עשרה מעלות כמנין 
המעלות שהיו במקדש בין עזרת ישראל לעשרת נשים שעליהם עמדו 

 ושבחו בשיר, וכנגד חמשה עשר שירי המעלות שבספר תהילים. הלויים
 

ושקע צרינו בתוכו: המעלה המיוחדת בכך היא מידה כנגד מידה על 
 שהשליכו המצרים את ילדי ישראל למים )מחזור ויטרי(.
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ל וּאִל אֵּ רָּׁ אֶרֶץ יִש  נוּ ל  נִיסָּׁ לאֹ הִכ  החִ הַב   יתה לָּׁנוּ אֶת בֵּ נָּׁ בָּׁ  ו  ינוּדַ  ירָּׁ  יֵּ
 

כֻפֶלֶת עַל  ה וּמ  פוּלָּׁ ה כ  ה, טוֹבָּׁ ה וכַמָּׁ ינוּ: קוֹם עָּׁ מָּׁ לַ אַחַת, כַמָּׁ לֵּ
נוּ מִמִצ   עָּׁ ו  ם, רַישֶהוֹצִיאָּׁ טִים, ו  פָּׁ הֶם ש  ה בָּׁ שָּׁ אלֹשָּׁ עָּׁ יהֶם, ה בֵּ הֵּ

ם, מוֹנָּׁ נוּ אֶת מָּׁ תַן לָּׁ נָּׁ יהֶם, ו  כוֹרֵּ רַג אֶת ב  הָּׁ נוּרַ קָּׁ ו   ו  ם,  אֶת הַיָּּׁ ע לָּׁ
הֶעֱבִי שִקַע ו  ה, ו  בָּׁ רָּׁ נוּ בִתוֹכוֹ בֶחָּׁ נוּצָּׁ רָּׁ ר  וֹ, ו  תוֹכב   רֵּ ק צָּׁ נוּ סִפֵּ כֵּ

ה,  נָּׁ עִים שָּׁ בָּׁ ר אַר  בָּׁ ןלָּׁ כִיאֱ הֶ ו  במִד  תַן , ו  נוּ אֶת הַמָּׁ נוּ אֶת לָּׁ נָּׁ
י הַר סִינַי,  נֵּ נוּ לִפ  בָּׁ ר  קֵּ ת, ו  הִ רָּׁ וֹהַתּ אֶת נוּלָּׁ  תַןנַָּׁ ו  הַשַבָּׁ נוּ ה, ו  נִיסָּׁ כ 

אֵּ  רָּׁ אֶרֶץ יִש  ה ל  חִירָּׁ ית הַב  נוּ אֶת בֵּ ה לָּׁ נָּׁ ר עַ כַ ל  ל, וּבָּׁ  לל כָּׁ פֵּ
ינוּ. עֲ   וֹנוֹתֵּ
 
ררַבָּׁ  יָּׁה אוֹמֵּ ל הָּׁ לִיאֵּ לּוּ : כָּׁ ן גַמ  רִים אֵּ בָּׁ ה ד  לשָּׁ מַר ש  ל שֶלּאֹ אָּׁ

ן:  לוּ הֵּ אֵּ תוֹ, ו  י חוֹבָּׁ דֵּ א י  סַ בַפֶסַח, לאֹ יָּׁצָּׁ   וּמָרוֹר. הצָ ח, מַ פֶׁ
 

ו שכתוב בכמה הגדות לא מצביעים על הזרוע, לא כמ
 .)הר"ש דבליצקי זצ"ל(

 
סַח יוּ פֶׁ מַן שֶבֵּ שֶהָּׁ לִים בִז  ינוּ אוֹכ  דָּׁ מִ ית הַ  אֲבוֹתֵּ יָּׁה ק  יָּׁם, קַ ש הָּׁ

ה? עַל שוּם  י ל בָּׁ עַ א רוּךְ הוּש בָּׁ דוֹקָּׁ הַ  סַחפָּׁ שֶ עַל שוּם מָּׁ תֵּּ
מִ  ינוּ ב  תֶּם זֶבַחמַ אֲ וַ  שֶנֶאֱמַר:, םירַ צ  אֲבוֹתֵּ א לַיי, ח הוּסַ פֶ  ר 

י בָּׁ  לח עַ סַ פָּׁ אֲשֶר  רַים ש  י יִ נֵּ ב  תֵּּ מִצ  ל ב  אֵּ ג  ב  רָּׁ רַית מִ אֶ פוֹ נָּׁ ם , צ 
םת אֶ ו   עָּׁ ינוּ הִצִּיל וַיִּקֹד הָּׁ תֵּּ  .תַּחווּש  וַיִּ  בָּׁ
 

 :כשאומר 'מצה זו' יגביה את המצה להראותה למסובין
 

לִים, עַל שוּם מה? עַל שוּם  זו המַצָ  פִיק שאנו אוֹכ  שֶלאֹ הִס 
יהֶם מֶלֶךְ  ה עֲלֵּ לָּׁ הַחֲמִיץ עַד שֶנִג  ינוּ ל  ם שֶל אֲבוֹתֵּ קָּׁ צֵּ י כֵּ מַל  ב 

ם, שֶנֶאֱמַר: וַיּאֹפוּ אֶת  לָּׁ אָּׁ רוּךְ הוּא, וּג  דוֹש בָּׁ כִים, הַקָּׁ לָּׁ הַמ 

 

 

והכניסנו לארץ ישראל: בבראשית אין "ארץ זבת חלב ודבש", לאבות 
ים ריבוא בני ישראל צריך לא היה צריך לעשות תעמולה, אבל שיש

 למשוך בחלב ודבש )נחמה ליבוביץ(.
  

 לא יצא ידי חובתו לא יצא ידי מצוה מן המובחר )ר"ן ריטב"א(.
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רַי ק אֲשֶר הוֹצִיאוּ מִמִצ  צֵּ ץ, כִי עֻ  םהַבָּׁ מֵּ גֹת מַצּוֹת, כִי לאֹ חָּׁ
שוּ מִמִ  הֶם.גֹר  שו לָּׁ ה לאֹ עָּׁ דָּׁ גַם צֵּ הַ, ו  מֵּ מַה  הִת  לוּ ל  לאֹ יָּׁכ  רַים ו    צ 

 
 :כשאומר 'מרור זה' יגביה את המרור להראותו למסובין

 
לִים, עַל שוּם מה? עַל שוּם שֶ  זֶה רמָרוֹ נוּ אוֹכ  רוּמֵּ שֶאָּׁ  ר 

רִים אֶת חַ  רַים, שֶנֶאֱמַ הַמִצ  מִצ  ינוּ ב  י אֲבוֹתֵּ מָּׁ  ר:יֵּ ת אֶ רֲרוּ וַי 
ל  כָּׁ נִים וּב  בֵּ חֹמֶר וּבִל  ה, ב  שָּׁ ה קָּׁ ה בַ בֹ עֲ חַיֵּיהם בַעֲבֹדָּׁ ת אֶ  הדֶ שָּׁ דָּׁ

רֶךְ.  פָּׁ הֶם ב  דוּ בָּׁ ב  ם אֲשֶר עָּׁ תָּׁ ל עֲבֹדָּׁ  כָּׁ
 
דוֹרכָּׁ ב   אִלוּ ל דוֹר וָּׁ מוֹ כ  אוֹת אֶת עַצ  ם לִר  דָּׁ  אצָּׁ יָּׁ א וּה חַיָּׁב אָּׁ
יִם,מִ  רָּׁ בִ שֶ  מִצ  תָּּׁ ל  הִגַד  אמֹר, בַעֲבוּר נֶאֱמַר: ו  ךָ בַיוֹם הַהוּא לֵּ נ 

 

 

על שום שלא הספיק בצקם של אבותינו להחמיץ: אבל מצות אכלו 
מצות מצה ואיסור אכילת בעודם במצרים על קרבן הפסח, אלא ש

בעצם שעת הגאולה הם ש ,ותינוחמץ מראים לנו את אזלת יד של אב
הם לא  .)וכמ"ש הרמב"ן שמצה היא לחם עבדים(אכלו לחם עבדים 

עשו דבר למען חרותם, הם עבדים גם עתה בשעת גאולתם. וכאשר 
הגיע שעת הגאולה וגורשו ממצרים, לא היה סיפק בידם להכין להם 
לחם. באותה שעה הפכה המצה לזכרון נצח לאופיה האלוקי המוחלט 

 יציאת מצרים.של 
 

בכל דור ודור חייב אדם לראות את עצמו כאילו הוא בכל דור ודור: 
יצא ממצרים: לראות את עצמו פירוש: להרגיש בעצמך כאילו אתה 
יצאת ממצרים. אבל ברמב"ם כתוב "בכל דור ודור חייב אדם להראות 
את עצמו כאילו הוא יצא עתה משעבוד מצרים". הרמב"ם משנה את 

. שיראה "שנה, ובמקום "לראות" כתב: "להראותמה שכתוב במ
לכולם שהוא בעצמו יצא ממצרים. איך מראים? בסעודה אתה מיסב, 

ך אתה גם מראה וגם מרגיש דרך כאוכל ושותה בהסיבה דרך חרות. ו
 .)יקותיאל פוגלמן( חרות

 
בכל דור ודור חייב אדם לראות את עצמו כאילו הוא יצא ממצרים. 

להוציא אל הפועל את רוממות המעלה מעט מעט "בכח הזרע הנטוי', 
ל אחד להשלים, להשיג ולהרגיש את חלקו כיב יבכל דור ודור, ח

בשלמות המעלה, השייך לערכו ולדורו, המגיע לו מיציאת מצרים" 
 . (עולת ראיה)
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ה יי  שָּׁ רַילִי זֶה עָּׁ אתִי מִמִצ  צֵּ ֹ . םב  ינוּל אַל א אֶת אֲבוֹתֵּ ד גָּׁ בָּׁ  בִל 
הֶם, אַל עִמָּׁ נוּ גָּׁ א אַף אוֹתָּׁ רוּךְ הוּא, אֶלָּּׁ דוֹש בָּׁ : רשֶנֶאֱמַ  הַקָּׁ

אוֹ תֶ תָּׁ ו  נוּ, לָּׁ בִיא אֹתָּׁ מַעַן הָּׁ ם, ל  נוּ נוּ הוֹצִיא מִשָּׁ רֶץ ת לָּׁ אָּׁ אֶת הָּׁ
נוּ. אֲשֶר נִש    בַע לַאֲבֹתֵּ

 

 

 

בכל דור ודור חייב אדם לראות את עצמו כאילו הוא יצא 
מרגישה שיש כאן גם  כשאני קוראת את המילים האלו, אני:ממצרים

כוונה אישית לכל אדם. בליל הסדר על האדם להתבונן אחורה ולשאול 
את עצמו האם הצליח השנה להשתחרר מהכבלים שמגבילים אותו, 
ממחשבות והרגשות שעוצרות אותו מלהתקדם ולהיות חופשי ושמח. 

 )מיכל(.
 

, לראות את עצמו כאילו הוא יצא ממצרים: למה דוקא מאורע גדול זה
יציאת  מצרים, אינו מתועד על ידי גלעד שיעזור לנו להמחיש לנו 
ולבנינו את סיפור יציאת מצרים? אלא שכאן צריך לשים לב מה אנחנו 
מחפשים! האם אנחנו מחפשים דרך להמחשת סיפור יציאת מצרים? 
דרך להזכרת סיפור יציאת מצרים? התשובה היא: לא! אנחנו רוצים 

סיפור יציאת מצרים, אנחנו רוצים לעצב את ומחפשים דרך לחיות את 
מעשיים בעזרת הפנמה של הסיפור. אם כן השאלה  –חיינו הרוחניים 

 היא: איך סיפור יציאת מצרים יעזור לנו לעצב את חיינו הרוחניים? 
היציאה ממצרים מגדירה באופן ברור ובהיר את הזהות האמיתית 

ערכים. יציאת והנכונה של עם ישראל. זהות שמעצבת חיים של 
מצרים היא המעבר בין עבדות למצרים לבין עבודת ה'. לכן יציאת 
מצרים לא מתועדת על ידי פסל או גלעד כל דהוא, כי את הזכרות 
אנחנו נדרשים לפסל בתוכנו ולא באמצעי חיצוני. אם נחצוב בפסל את 
זכרוננו מיציאת מצרים, נבוא לבקר שם פעם בשנה, כי זה טבענו. אבל 

לנו מקום כזה כדי לבקר בו ולצאת ידי חובה כביכול שזכרנו  כשאין
את יציאת מצרים, פשוט נאלץ לזכור לחצוב בעצמנו את זהותנו, את 

)חנה  היכן יצאנו מתוך מה יצאנו ולאן פנינו מועדותמ –מקומנו 
 .עמיטל(

  
לא את אבותינו בלבד גאל הקדוש ברוך הוא אלא אף אותנו גאל 

ת "אף אותנו גאל עמהם". אלא שכל אדם בכל עמהם: מה זאת אומר
דור צריך גאולה פרטית. אדם משועבד לחומר, ליצריו, אדם הוא עבד 
לזמן בו נתון ולהשפעות חברתיות. כל פעם מחדש אדם צריך 
להשתחרר מכבלים אלו ולגאול עצמו מהם. יחד עם הגאולה הפרטית 

בליו המבוקשת צריך להודות ולהכיר בגאולת האדם מישראל מכ
 החומריים כאן ועכשיו )משפחת ברין(.
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יכסה את המצות ויקח את הכוס בידו עד שחותם גאל ישראל כדי 
 לומר שירה על היין.

 
פִ  ם, ל  רוֹמֵּ ר, ל  אֵּ פָּׁ חַ, ל  שַבֵּ ל, ל  הַלֵּ הוֹדוֹת, ל  בִים ל  נוּ חַיָּׁ ךְ אֲנַח  יכָּׁ

ךְ רֵּ בָּׁ ר, ל  הַדֵּ הל  , ל  ה  עַלֵּּ שָּׁ מִי שֶעָּׁ ס ל  קַלֵּּ ל לַאֲ וּל  נוּ אֶת כָּׁ לָּׁ ינוּ ו  בוֹתֵּ
דוּ עַב  נוּ מֵּ לוּ: הוֹצִיאָּׁ אֵּ ה, ת ל  הַנִסִים הָּׁ חָּׁ שִמ  גוֹן ל  רוּת מִיָּּׁ חֵּ

ה.  אֻלָּּׁ בוּד לִג  דוֹל, וּמִשִע  אוֹר גָּׁ ה ל  לָּׁ אֲפֵּ יוֹם טוֹב, וּמֵּ בֶל ל  אֵּ וּמֵּ
ה יו שִירָּׁ נָּׁ פָּׁ נאֹמַר ל   וּיָּׁה.לה: הַל  שָּׁ חֲדָּׁ  ו 

 
לוּ עַ הַל   הִ לוּיָּׁה הַל  ם יי. י  לוּ אֶת שֵּ י יי, הַל  דֵּ ךְ  ם יישֵּ י ב  בֹרָּׁ מ 

ה וִ   עַתָּּׁ רַח שֶמֶ  עַדמֵּ ם. מִמִז  בוֹאוֹ  שעוֹלָּׁ ל שֵּ הֻ מ  עַד מ  ם ם יי. רָּׁ לָּּׁ
בוֹדוֹ. מִי כַי מַיִם כ  ל גוֹיִם יי, עַל הַשָּׁ יי אֱ עַל כָּׁ בִיהִי נוּ הַמַג  לֹהֵּ

שָּׁ  אוֹת בַשָּׁ בֶ לָּׁ פִילִי לִר  רֶ ת, הַמַש  אָּׁ ר קִימִ מ  ץ. מַיִם וּבָּׁ פָּׁ עָּׁ ל, דָּׁ י מֵּ
רִים אֶ  פֹת יָּׁ אַש  דִייוֹב  מֵּ הוֹשִיבִי עִם נ  דִי םעִ ים, בִ ן, ל  י עַמוֹנ  . בֵּ

ה. הַל   חָּׁ נִים שִמ  ם הַבָּׁ   יָּׁה.לוּמוֹשִיבִי עֲקֶרֶת הַבַיִת, אֵּ
 

 

ונודה " :אבל בסיום הברכה אנו אומרים :לפניו שירה חדשהונאמר  
כל השירות שעברו  :מובא במכילתא בשלח, "לך שיר חדש על גאולתינו

קרואות בלשון נקבה כשם שהנקבה יולדת כך התשועות שעברו היה 
אחריהם שעבוד אבל התשועה העתידה להיות אין אחריה שעבוד לכך 

גבר  קרואה בלשון זכר שנ' שאלו נא וראו אם יולד זכר מדוע ראיתי כל
ידיו על חלציו )ירמיה ל ו( שכשם שהזכר אינו יולד כך התשועה 
העתידה לבא לא יהא אחריה שעבוד שנ' ישראל נושע בה' תשועת 

 .תכלמו עד עולמי עד )ישעיה מה יז(עולמים לא תבושו ולא 
 

להלל בחנוכה שהוא לזכר נס שהיה,  הלל זה לא דומה :חדשהשירה 
כי בליל פסח הוא בגלל הניסים שלנו, הלל שאבותינו אמרו עליו הלל. 

, ות את עצמו כאילו הוא יצא ממצריםבכל דור ודור אדם חייב לרא
  .(עמק ברכה)יכך אנו חייבים להודות לפ
 

הלל: בפורים אין אומרים הלל מפני שאכתי עבדי אחשורוש אנן, 
ואעפ"כ אומרים הלל בפסח, אם אם עדין עבדי אחשורוש אנן. אבל 
חלילה לחשוב אכתי עבדי פרעה אנן, כי ממצרים הוציאנו הקב"ה 

 לחרות עולם.
 
הודו ואנא ה' אחד אומר אומרים את ההלל כמו בבית הכנסת, ש 

 וכולם עונים )רמ"א תעו ומ"ב שם(.
 



 

7 
 

 

 
ל מִמִצּ  צֵּ ב   אֵּ רָּׁ ה  ים,רָּׁ את יִש  תָּׁ י  ז, הָּׁ עַם לֹעֵּ ית יַעֲקֹב מֵּ ה בֵּ הוּדָּׁ י 

ה אָּׁ יו. הַיָּּׁם רָּׁ לוֹתָּׁ ש  ל מַמ  אֵּ רָּׁ שוֹ, יִש  ד  קָּׁ ן יִסֹבוַיַָּּׁ  ל  דֵּ  נֹס, הַיַר 
בעוֹת ל   ילִים, ג  אֵּ דוּ כ  ק  רִים רָּׁ חוֹר. הֶהָּׁ ךָ  -אָּׁ י צאֹן. מַה לּ  נֵּ כִב 

ן  דֵּ נוּס, הַיַּר  רִים חוֹר, הֶ אָּׁ ל  תִּסֹב  -הַיָּּׁם כִי תָּׁ דוּ  -הָּׁ ק  תִּר 
עוֹ בָּׁ ילִים, ג  אֵּ רֶץ, מִלּ   -ת כ  דוֹן חוּלִי אָּׁ י אָּׁ נֵּ פ  י צאֹן. מִלּ  נֵּ נֵּ כִב  י פ 

יִם,כִ אֱלוֹהַ יַעֲקֹב. הַהֹפ   מִיש  י הַצּוּר אֲגַם מָּׁ יִם.  -חַלָּּׁ נוֹ מָּׁ י  מַע   ל 
 
 
אַל אֶת תָּּׁ אַ  וּךְרבָּׁ  גָּׁ נוּ ו  לָּׁ אָּׁ ם, אֲשֶר ג  ינוּ מֶלֶךְ העוֹלָּׁ ה יי אֱלֹהֵּ

הִגִי רַים, ו  ינוּ מִמִצ  נוּאֲבוֹתֵּ ל עָּׁ ה הַזֶה לֶאֱכָּׁ לָּׁ רוֹר. ב לַלַּי  ה וּמָּׁ וֹ מַצָּּׁ
לִים  גָּׁ לִר  מוֹעֲדִים ו  נוּ ל  ינוּ יַגִיעֵּ י אֲבוֹתֵּ אלֹהֵּ ינוּ וֵּ ן יי אֱלֹהֵּ כֵּ

אִ  רִים הַבָּׁ אתֵּ  םיאֲחֵּ רָּׁ יַן עִירֶךָ נלִק  בִנ  חִים ב  מֵּ לוֹם, ש  שָּׁ וּ ל 
ם מִן הַ  נאֹכַל שָּׁ תֶךָ. ו  שִים בַעֲבוֹדָּׁ שָּׁ חִים אֲשֶרחִ בָּׁ ז  ו  סָּׁ  ים וּמִן הַפ 

ש עַל יַ  דָּׁ ךָ שִיר חָּׁ נוֹדֶה ל  צוֹן, ו  רָּׁ בַחֲךָ ל  ם עַל קִיר מִז  מָּׁ גִיעַ דָּׁ
נוּ. בָּׁ  שֵּ דוּת נַפ  נוּ ועַל פ  תֵּ אֻלָּּׁ לוּךְ אַתָּּׁ רג  אֵּ רָּׁ אַל יִש   . ה יי גָּׁ

 

 

 

רוח אלוקים, המתנוצצת : חלמיש למעינו מים ההפכי הצור אגם מים
בזמן גאולה, כבזמן צאת ישראל ממצרים, הופכת את הדבר הקשה 
בעולם לרך ונעים. היכולת לשאת דברים קשים בסבלנות, להתמודד 

וח אלוקים אשר יכול האדם איתם ולרכך אותם היא ביטוי של ר
להביא עימו ולהשרות על סביבתו. אדם הרוצה להוציא את עצמו 
לחירות משעבודיו ומצרותיו, נכון יהיה אם יתבונן בסלעים אשר 
מאיימים למחוץ את נפשו ויראה מה המשמעות שלהם ומה הם באו 
לעורר ולברר אצלו בעניין מהותו וייעודו וכשיבין, יוכל להיסחף איתם 

 )נעם ומרב לוי(. מים אל הגאולה המצפה לו מעבר לחרכיםכ
. 

ברכת גאל ישראל: בברכה על הכוס השניה מסיימים "בא"י גאל 
כמו בתפילת שמונה  -בלשון עבר, ולא גואל ישראל -ישראל". גאל

עשרה. בתפילת העמידה זו תפילה ותחנונים, ומתפללים שה' יגאל 
מיד. בכוס השניה זה שבח אותנו מצרת השעבוד שבהווה ושנמצאת ת

ולא תחינה, הודאה ושבח על העבר ועל כך שה' גאל אותנו ממצרים. 
)וכן גם בברכה שאחרי ק"ש בה אומרים גאל ישראל(, ולכן זה בלשון 

 עבר )משפחת ברין(.
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]הריני מוכן ומזומן לקיים מצות כוס שני מארבע כוסות, לשם 
הוא ושכינתיה, על ידי ההוא טמיר ונעלם בשם  יחוד קודשא בריך

 כל ישראל[
 
א פ  רבָּׁ  ם בוֹרֵּ עוֹלָּׁ ינוּ מֶלֶךְ הָּׁ ה יי אֱלֹהֵּ  ן. פֶ גָּׁ י הַ רִ וּךְ אַתָּּׁ
 

  .ושותה בהסיבת שמאל
 
צָה רָ   ח 
 

נוטל ידיים בברכה. אם ברור לו ששימר ידיו היטב מנטילתן 
, אין הראשונה שלפני כרפס ולא נגע בדברים המטמאים אותן

לברך, והנכון שבאופן זה יטמא ידיו קודם הנטילה כדי שיוכל 
 לברך.

 
ם, אֲשֶר קִ רבָּׁ  עוֹלָּׁ ינוּ מֶלֶךְ הָּׁ ה יי אֱלֹהֵּ וֹתָּׁ ב  נוּ שָּׁ ד  וּךְ אַתָּּׁ יו מִצ 

דַיִם.  טִילַת יָּׁ נוּ עַל נ  צִוָּּׁ  ו 
 

  יא, מַצָהמוֹצִ 

 

 

כוס שניה להצלה מעבדות: "והצלתי אתכם מעבודתם". העבודה 
א משאות עדייין גרידא אינה הרעה שבפורענות. אם אדם מדעתו יש

הוא בן חורין. אך אם תנול לו את הכל רק אל תתנו לו את עצמו, לא 
יקבע לו מטרות ואל יבחר באמצעים, עשוהו כדור משחק לרצונות 
זולתו, או טלו מלבו את אלהי המשפט והחסד המתגלה לו בטבע 
ובקורות העתים, ותנו לו כתחליף כוחות עוורים הפועלים בטבע... 

ידכם איש החג והחינגא לעבד נרעש ונפחד. עבדים וכבר נהפך ב
במצרים: ארץ זו היתה ארץ תרבות ואמנות. דברים הידועים 
מהשרידים ההסטוריים, אולם עבודות אלה מעידות יחד עם זה על 
שפלות המעמד של בני מצרים. רק עריץ ששלט כאל על אנשים יכול 

עם של מעמדות. היה לצוות על ביצוע עבודות מעין אלה. מצרים היתה 
מצרים היה עם של עבדים, כל אחד נולד שם למעמדו הכל היה נתון 
במסגרת של כפיה. עם זה ביקש להפוך את בניו של אברהם אבינו 
לעבדי עבדים. הכוס השניה היא לבכוד הקב"ה שהצילנו העבדות 
ששחרר אותנו ממורא אדם ומפחד כוחות הטבע וגאל את נפשנו מרוח 

 עבדים.
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תי השלימות בשביל לחם משנה ש -יקח בידו את שלשת המצות

ויברך ברכת המוציא. אחר כך  –הפרוסה על שם לחם עוני ואת 
ישמיט מידו את השלישית התחתונה ויברך על הפרוסה עם 
תפיסת העליונה על אכילת מצה, ויבצע משתיהן, כזית מכל אחת, 
ויאכל בהסיבה. בדיעבד אם אכל כזית אחת בין מהשלמה בין 

 ס.מהפרוסה יצא. אין לשהות באכילתה יותר מכדי אכילת פר
 

]הריני מוכן ומזומן לקיים מצות אכילת מצה, לשם יחוד קודשא בריך 
 הוא ושכינתיה על ידי ההוא טמיר ונעלם בשם כל ישראל[

 
עוֹרבָּׁ  ינוּ מֶלֶךְ הָּׁ ה יי אֱלֹהֵּ ם וּךְ אַתָּּׁ רֶץ. הָּׁ ן ם מִ חֶ לֶ הַמוֹצִיא לָּׁ  אָּׁ
 
ם, אֲשֶר קִ רבָּׁ  עוֹלָּׁ ינוּ מֶלֶךְ הָּׁ ה יי אֱלֹהֵּ נד  וּךְ אַתָּּׁ וֹתָּׁ ב  וּ שָּׁ יו מִצ 

ה.  נוּ עַל אֲכִילַת מַצָּּׁ צִוָּּׁ  ו 
  
 

 ר מָרוֹ
 

יקח כזית מרור וישקענו בחרוסת ולא ישהנו בתוכה וינער אותה 
 מעליו ויברך על אכילת מרור ויאכלנו בלא הסיבה.

 
]הריני מוכן ומזומן לקיים מצות אכילת מרור, לשם יחוד קודשא 

 ונעלם בשם כל ישראל[בריך הוא ושכינתיה על ידי ההוא טמיר 
 
נוּ ב  רבָּׁ  שָּׁ ם, אֲשֶר קִד  עוֹלָּׁ ינוּ מֶלֶךְ הָּׁ ה יי אֱלֹהֵּ יו מִ וּךְ אַתָּּׁ וֹתָּׁ צ 

רוֹר. נוּ עַל אֲכִילַת מָּׁ צִוָּּׁ   ו 

 

 

לתת לכולם )שתי מצות( לחם משנה ולברך על  אבא נוהג צה:מוציא מ
ל ז"ל ”שנים לבצוע את התחתונה ולברך על אכילת מצה(. ומנהג חמי ז

לתת לכל אחד מצה אחת, ולתת לכל אחד חתיכה של לחם משנה היה 
 לאחר הברכה.

 
המרור הוא זכר לשעבוד: "מרור זה על שום מה על שום שמררו...". 

ותב שמרור הוא ירק חד שאוכלים על שולחן מלכים אבל אור החיים כ
עם הבשר. א"כ המצוה לאכול את קרבן הפסח כמו על שלחן המלך. 
ויש לומר שלכן אוכלים מרור גם בפסח שני אע"פ שלכאורה אינו זכר 
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ךְכוֹ   ר 
 

כזית  ויכרוך עמו ויטבול בחרוסת )שו"ע תע"ה ב( כזית מרוריקח 
 ויאכל בהסיבה ויאמר:מן המצה השלישית 

 
כֶ  דָּׁ זֵּ מִק  מַןר ל  ל בִז  ה הִלֵּּ שָּׁ ן עָּׁ ל. כֵּ הִלֵּּ שית הַ שבֵּ  ש כ  דָּׁ יָּׁה מִק   הָּׁ

יָּׁה   קַיָּׁים: הָּׁ
אוֹכוֹ רוֹר ו  ה וּמָּׁ ךְ מַצָּּׁ קַיֵּים מַה לכֵּ רֵּ יַחַד, ל  צּוֹת ר: עַל מַ נֶאֱמַ שֶ  ב 

לֻהוּ.  רֹרִים יאֹכ   וּמ 
 

ל   ךְ שֻׁ  חָן עוֹר 
 

כל אוכל ושותה, ולא יאכל ולא ישתה יותר מדאי שלא יא
 האפיקומן על אכילה גסה או ישתכר ויישן מיד.

 
 ן צָפוּ
 

לאחר גמר כל הסעודה יקח כזית מצה מן האפיקומן וכן יחלק 
כזית לכל המסובין, זכר לפסח הנאכל על השובע, ויאכלנו 

 

 

ליציאת מצרים אלא הוא "קרבן לה'". א"כ יש במרור שני דברים, 
הגלות היא מרור, אבל  המרירות וגם אכילה של מלכים על שלחן מלך.

היא יכולה ליהפך לדבר טוב אם היא מצטרפת אל צלי הקרבן שמסמל 
כגאולה. הגלות  -את הגאולה. אם רואים את הגלות ואת המטרה 

בתוספת המטרה, היא דבר שניתן לטעום ממנו טעם אחר. לעומת זה 
אם המרור בא לחוד, הרי אי אפשר לסובלו והוא על שם שמררו 

יי אבותינו במצרים. יש לראות את המרור עם הפסח המצרים את ח
 .)הרב ברויאר( ואת הגלות עם הגאולה שלמענה באה הגלות

 
שזה הענין שסידר בעל ההגדה מרור אחר מצה אף שהמרור הוא 
הגלות והמצה היא הגאולה,  ולכאורה היה צריך להיות הסדר הפוך, 

להראות שרק   מרור ואח"כ מצה )בלא טעם שזה דאוריתא וזה דרבנן(.
 .(אור גדליה) לאחר הגאולה הרגישו את מטרת המרור

 
 כורך בלא חרוסת )אבא(
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בהסיבה, ויהא זהיר לאכלו קודם חצות. אחר אפיקומן אין לאכול 
 שום דבר.

 
אכילת אפיקומן, לשם יחוד ]הריני מוכן ומזומן לקיים מצות 

קודשא בריך הוא ושכינתיה, על ידי ההוא טמיר ונעלם בשם 
 כל ישראל{

 
 ךְ בָר  
 

מוזגין לו כוס שלישי, אחרי הדחה ושטיפה אם אינו נקי לגמרי, 
ומברך עליו ברכת המזון ובורא פרי הגפן ושותהו בהסיבה בלא 

נו לבין כוס ברכה אחריו. לא ישתה יין או שאר משקין המשכרין בי
 רביעי.

 
מצוה לחזור אחר זימון ונהגו שבעל הבית מברך ברכת המזון אף 

 אם יש לו אורח.
 
יִינוּישִ  שוּב יי אֶת שִיבַת צִיוֹן הָּׁ ז חֹל   כ  ר הַמַעֲלוֹת: ב  מִים. אָּׁ

א ש   לֵּ ז יאֹמ   קוֹחיִמָּׁ ה. אָּׁ נוּ רִנָּׁ שוֹנֵּ דִ וֹגבַ  רוּפִינוּ וּל  יל יי יִם: הִג 
יִ לַעֲש נוּ, הָּׁ דִיל יי לַעֲשוֹת עִמָּׁ לֶּה.הִג  חִים. שוּ ש  ינוֹת עִם אֵּ ה בָּׁ וּמֵּ

עִים ב   נוּ כַאֲפִיקִים בַנֶגֶב. הַזֹר  בִיתֵּ הדִ יי אֶת ש  עָּׁ רִנָּׁ מ  ה , ב 
לֵּ  לוֹךְ יֵּ צֹרוּ. הָּׁ רַע ךְיִק  א מֶשֶךְ הַזָּׁ כֹה נֹשֵּ ֹ וּבָּׁ ֹ , ב ב רִנָּׁ א יָּׁ א א ב  ה נֹשֵּ

יו.   אֲלֻמֹתָּׁ
 
 ךְ רֵּ בָּׁ נ  , יתַ וֹרַב
 עונים מסוביםה
הִ  ם. י  עַד עוֹלָּׁ ה ו  עַתָּּׁ ךְ מֵּ בֹרָּׁ ם יי מ   י שֵּ

 המזמן אומר:
ךְ ]אֱלֹר  בִ  רֵּ בָּׁ רַבוֹתַי, נ  ן ו  נָּׁ רַבָּׁ ן ו  נָּׁ רָּׁ נוּשֶ ינוּ[ הֵּ שוּת מ  כל   מִשֶלוֹ.  אָּׁ

 : המסובים עונים
ינוּאֱלֹ]וּךְ רבָּׁ  נוּ מִשֶ [ שֶ הֵּ כַל  טוּבוֹ לאָּׁ   נוּייִ חָּׁ וֹ וּב 

 : המזמן חוזר ואומר
ינוּאֱלֹ]וּךְ רבָּׁ  נוּ מִ [ שֶ הֵּ כַל  טוּבוֹ שֶ אָּׁ  נוּייִ חָּׁ לוֹ וּב 

 מוֹך ש  רוּבָּׁ א וּהוּ וּךְרבָּׁ 
 

טוּבוֹ רבָּׁ  ם כֻלּוֹ ב  עוֹלָּׁ ן אֶת הָּׁ ם הַזָּׁ עוֹלָּׁ ינוּ מֶלֶךְ הָּׁ ה יי אֱלֹהֵּ וּךְ אַתָּּׁ
חֶסֶד וּב   ן ב  חֵּ לב  כָּׁ ן לֶחֶם ל  ם  רַחֲמִים הוּא נוֹתֵּ עוֹלָּׁ ר כִי ל  שָּׁ בָּׁ
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מִיד לאֹ דוֹל תָּּׁ טוּבוֹ הַגָּׁ דוֹ. וּב  סַ  חַס  זוֹן ר לָּׁ חָּׁ נוּ מָּׁ סַר לָּׁ אַל יֶח  נוּ, ו 
ל דוֹל, כִי הוּא אֵּ מוֹ הַגָּׁ עֶד. בַעֲבוּר ש  ם וָּׁ עוֹלָּׁ ס לַכֹל  ל  נֵּ פַר  ן וּמ  זָּׁ

זוֹ כִין מָּׁ טִיב לַכֹל, וּמֵּ רִיּוֹל   ןוּמֵּ ל ב  א. בָּׁ כָּׁ רָּׁ יו אֲשֶר בָּׁ ה רתָּׁ וּךְ אַתָּּׁ
ן אֶת הַכֹל.  יי הַזָּׁ

 
ינוּ דֶ נוֹ ךָ יי אֱלֹהֵּ ינעַל ה ל  תָּּׁ לַאֲבוֹתֵּ חַל  ה טוֹבָּׁ רֶץ חֶ וּ אֶ שֶהִנ  דָּׁ ה מ 

עַ  ה ו  בָּׁ חָּׁ אֶרֶץ מִצ  וּר  ינוּ מֵּ נוּ יי אֱלֹהֵּ אתָּׁ נוּיִם, וּרַ ל שֶהוֹצֵּ דִיתָּׁ  פ 
דִים, ו   ית עֲבָּׁ ךָ שֶ  לעַ מִבֵּ רִית  תָּּׁ ב  ב  תַמ  רֵּ ב  חָּׁ ךָ עַל תּוֹרָּׁ וּ, ו  נשָּׁ ת 

עַל חֻקֶיךָ שֶהוֹדַע   נוּ, ו  תָּּׁ נשֶלִּמַד  עַלתָּּׁ חֶסֶדחֵּ יִים חַ  וּ, ו   ן וָּׁ
עַ  נוּ, ו  תָּּׁ ן וּשֶחוֹנַנ  ה זָּׁ אַתָּּׁ זוֹן שָּׁ פַ ל אֲכִילַת מָּׁ סמ  נֵּ נוּ  ר  מִיד, תָּּׁ אוֹתָּׁ

כָּׁ  ת וּב  ל עֵּ כָּׁ ל יוֹם וּב  כָּׁ ה:שָּׁ  לב   עָּׁ
 
עַ  נוּ מו  ינוּ אֲנַח  בָּׁ ל הַכֹל יי אֱלֹהֵּ ךְ וּמ  כִ וֹדִים לָּׁ ךְ, יִת  ים אוֹר  רַךְ תָּׁ בָּׁ

ךָ ב   ל חַיפִ שִמ  תוּ י כָּׁ עֶד: כַכָּׁ ם וָּׁ עוֹלָּׁ מִיד ל  כַל  ו  ב, תָּּׁ שָּׁ אָּׁ תָּּׁ תָּּׁ ו  בַע 
יךָ עַל תָּּׁ אֶת יי אֱלֹהֵֶּ רַכ  ה אֲשֶ  וּבֵּ רֶץ הַטוֹבָּׁ אָּׁ ךְ רוּבָּׁ ךְ. תַן לָּׁ נָּׁ ר הָּׁ

ה  זוֹןיאַתָּּׁ עַל הַמָּׁ רֶץ ו  אָּׁ  :י עַל הָּׁ
 
ר םרַחֵּ  עַל י  אַל עַמֶךָ ו  רָּׁ ינוּ עַל יִש  א יי אֱלֹהֵּ עַל ו  ם עִירֶךָ לַיִ שָּׁ וּנָּׁ

כַן וִדבכ   צִיּוֹן מִש  ית דָּׁ כוּת בֵּ עַל מַל  שִיחֶךָ ו   וֹדֶךָ ו  בַיִת עַל הַ מ 
א רָּׁ דוֹש שֶנִק  הַקָּׁ דוֹל ו  ימ  שִ  הַגָּׁ יו: אֱלֹהֵּ לָּׁ נ נוּךָ עָּׁ עֵּ בִינוּ, ר  נוּ וּ זוּאָּׁ נֵּ

נוּ סֵּ נ  נפַר  וַח לָּׁ הַר  נוּ, ו  וִיחֵּ הַר  נוּ ו  לֵּ כ  כַל  הֵּ לֹאֱ י יוּ  ו  ינוּ מ  ל הֵּ ה מִכָּׁ רָּׁ
נוּ רִיכֵּ א אַל תַּצ  נָּׁ ינוּ. ו  רוֹתֵּ ינוּ, לאֹ  צָּׁ שָּׁ לִ יי אֱלֹהֵּ נַת בָּׁ י מַתּ  ר ידֵּ

 ֹ ל ם ו  דָּׁ י וָּׁ אתַםל  הַ א לִידֵּ לֵּ כִ , וָּׁ ךָ הַמ  יָּׁד  הי אִם ל  תוּהַ  אָּׁ ה פ  חָּׁ
ה,  בָּׁ חָּׁ ר  הָּׁ ה ו  דוֹשָּׁ ֹ הַק  ל בוֹש ו  ם ל  שֶלאֹ נֵּ לֵּ ם וָּׁ עוֹא נִכָּׁ  .עֶדלָּׁ

 
 : בשבת מוסיפים

צֵּ  מִצ  ר  וֹתֶיךָ וּב  מִצ  ינוּ ב  נוּ יי אֱלֹהֵּ הַחֲלִיצֵּ בִיעִי הַ וֹם הַ יוַת ה ו  ת ש  שַבָּׁ
דוֹש הַזֶה. כִי יוֹם הַקָּׁ דוֹל ו  דזֶ  הַגָּׁ קָּׁ דוֹל ו  נֶיךָ לִש  וּא ל  ש הוֹה גָּׁ ת פָּׁ בָּׁ

נוּחַ בוֹ לָּׁ צוֹנֶךָ. וּבִ  בוֹ ו  וַת ר  מִצ  ה כ  אַהֲבָּׁ ךָ הָּׁ וֹצר  ב  נוּנ  ינוּ נִיחַ לָּׁ  יי אֱלֹהֵּ
נוּ תֵּ נוּחָּׁ יוֹם מ  ה ב  חָּׁ גוֹן וַאֲנָּׁ יָּׁ ה ו  רָּׁ א צָּׁ הֵּ אֵּ . ושֶלּאֹ ת  ינוּ נוּ יי אֱלֹהַר  הֵּ

מַת צִיוֹן עִירֶךָ נֶחָּׁ לַיִם עִיר קָּׁ וּ ב  רוּשָּׁ יַן י  בִנ  שֶ ב  ה הךָ כִ ד  וּא בַעַל י אַתָּּׁ
מוֹת.הַי    שוּעוֹת וּבַעַל הַנֶחָּׁ
 
יאֱלֹ צֶה הֵּ רָּׁ יֵּ אֶה ו  רָּׁ יֵּ יַגִיעַ ו  באֹ ו  יָּׁ ינוּ, יַעֲלֶה ו  י אֲבוֹתֵּ אלֹהֵּ נוּ וֵּ

ר זִכ   כֵּ יִזָּׁ ד ו  קֵּ יִפָּׁ מַע ו  יִשָּׁ רוֹו  זִכ  נוּ, ו  דוֹנֵּ נוּ וּפִק  ינוּ, אֲ  ןרוֹנֵּ בוֹתֵּ
רוֹן י  זִ ו   זִכ  דֶךָ, ו  וִד עַב  שִיחַ בֶן דָּׁ רוֹן מָּׁ שֶךָ, כ  ד  לַיִם עִיר קָּׁ רוּשָּׁ
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זִ  רו  חֵּ כ  ה ל  טוֹבָּׁ ה ל  יטָּׁ לֵּ נֶיךָ, לִפ  פָּׁ אַל ל  רָּׁ ית יִש  ךָ בֵּ ל עַמ  ן וֹן כָּׁ
יוֹם חַג הַמַצּוֹת הַזֶה לוֹם ב  שָּׁ חַיִּים וּל  רַחֲמִים, ל  חֶסֶד וּל   וּל 

נוּ יי אֱלֹזָּׁ  רֵּ נוּ בוֹהֵּ כ  דֵּ ק  ה וּפָּׁ טוֹבָּׁ הושִיעֵּ  ינוּ בוֹ ל  ה ו  כָּׁ רָּׁ נוּ בוֹ לִב 
בַר י   חַיִים. וּבִד  לֵּ שוּל  ם עָּׁ רַחֵּ נוּ ו  נֵּ חָּׁ רַחֲמִים חוּס ו  ה ו  ינוּ עָּׁ

ה. תָּּׁ רַחוּם אָּׁ ל מֶלֶךְ חַנוּן ו  ינוּ,כִי אֵּ ינֵּ לֶיךָ עֵּ נוּ, כִי אֵּ הושִיעֵּ  ו 
 
לַיִ וּב   רוּשָּׁ ה י  ינוּעִיר הַקֹדֶש בִ  םנֵּ יָּׁמֵּ ה ב  רָּׁ הֵּ ה ירוּךְ. בָּׁ מ  י  אַתָּּׁ

רַחֲמָּׁ  ן.בוֹנֶה ב  מֵּ לַיִם. אָּׁ רוּשָּׁ  יו י 
 
ר בִ וּךְבָּׁ ל אָּׁ אֵּ ם, הָּׁ עוֹלָּׁ ינוּ מֶלֶךְ הָּׁ ה יי אֱלֹהֵּ נוּ אַ וּ מַל  ינ אַתָּּׁ נוּ כֵּ דִירֵּ

ד נוּ ק  רֵּ נוּ יוֹצ  נוּ גֹאֲלֵּ אֵּ דוֹש יַ וֹבוֹר  נוּ ק  נוּב רוֹעֲקֹ שֵּ אַל עֵּ וֹר עֵּ רָּׁ ה יִש 
ל יוֹ כָּׁ טִיב לַכֹל שֶב  הַמֵּ יוֹ םהַמֶלֶךְ הַטוֹב ו   טִיב, הוּאוּא הֵּ הם וָּׁ

טִיב,  נ הוּאמֵּ לֵּ נוּ הוּא גוֹמ  לָּׁ מָּׁ נוּ. הוּא ג  יטִיב לָּׁ נוּ וּא יִ וּ היֵּ לֵּ מ  ג 
ה ו   לָּׁ רֶוַח הַצָּּׁ רַחֲמִים וּל  חֶסֶד וּל  ן וּל  חֵּ עַד, ל  חָּׁ הַ לָּׁ לָּׁ כָּׁ צ  רָּׁ ה ה, ב 

ה פַר  עָּׁ וִישוּ מָּׁ רַחֲמִים ו  נָּׁ ה נֶחָּׁ ה ו  לָּׁ כָּׁ כַל  ה ו  לוֹם ו  ים ו  חַיִּ סָּׁ ל שָּׁ כָּׁ
ם עַ טוֹ עוֹלָּׁ ל טוּב ל  נוּ.ל י  ב, וּמִכָּׁ רֵּ  חַס 
 

עֶד. הוּא חֲמָןהָרַ  ם וָּׁ עוֹלָּׁ ינוּ ל  לֵּ לוֹךְ עָּׁ  יִמ 
רֶץ. הוּא חֲמָןהָרַ  אָּׁ מַיִם וּבָּׁ רַךְ בַשָּׁ בָּׁ  יִת 
דוֹ הוּאחֲמָן הָרַ  תַּבַח ל  יִת  ד ריִש  נֵּ נוּ לָּׁ בָּׁ  אַרפָּׁ וֹרִים, ו  צַח עַד וּל 

נוּ הַדַר בָּׁ יִת  חִים, ו  צָּׁ מִ  נ  י עוֹלָּׁ מֵּ עוֹל  עַד וּל   ים.לָּׁ
בוֹד. הוּא חֲמָןהָרַ  כָּׁ נוּ ב  סֵּ נ  פַר   י 
נוּ, ו   הוּא חֲמָןהָרַ  ארֵּ עַל צַּוָּּׁ נוּ מֵּ בוֹר עֻלֵּּ נוּ א יוֹהוּיִש  לִיכֵּ

נוּ. צֵּ אַר  מִיוּת ל   קוֹמ 
ה בַבַיִ  הוּא חֲמָןהָרַ  רֻבָּׁ ה מ  כָּׁ רָּׁ נוּ ב  לַח לָּׁ עַל שֻל   זֶה,ת הַ יִש  ן זֶה חָּׁ ו 
יו.שֶ  לָּׁ נוּ עָּׁ כַל   אָּׁ
בִיא זָּׁ  הוּא ןחֲמָ הָרַ  לִיָּּׁהוּ הַנָּׁ נוּ אֶת אֵּ לַח לָּׁ שֶר וֹב, וִיבַ ר לַטכוּיִש 

מוֹת. נֶחָּׁ שוּעוֹת ו  שוֹרוֹת טוֹבוֹת י  נוּ ב   לָּׁ
 

בִי מוֹרִי( בַ  הוּאחֲמָן הָרַ  ךְ אֶת )אָּׁ רֵּ בָּׁ אֶת )אִמִ  זֶה.ת הַ עַל הַבַיִ י  י ו 
תִי( בַעַלת הַבַ  אֶת בֵּ מוֹרָּׁ ם ו  אֶתת זַר  אֶ ם ו  יתָּׁ יִת הַזֶה, אוֹתָּׁ ם ו   עָּׁ

נוּ, כ   ל אֲשֶר לָּׁ אֶת כָּׁ נוּ ו  הֶם. אוֹתָּׁ ל אֲשֶר לָּׁ כוּשֶנִ  מוֹכָּׁ ר  בָּׁ  ת 
ינוּ אַב   יַעֲקֹב בַכֹלאֲבוֹתֵּ ק ו  חָּׁ ם יִצ  הָּׁ ן ל,כֹל כֹ מִ  רָּׁ ךְ כֵּ רֵּ בָּׁ נוּ אוֹ י  תָּׁ

נאֹ ה, ו  מָּׁ לֵּ ה ש  כָּׁ רָּׁ נוּ יַחַד בִב  ן.כֻלָּּׁ מֵּ  מַר, אָּׁ
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הֵּ לַמ  רוֹם י  מָּׁ בַ  כוּת שֶתּ  ינוּ ז  לֵּ עָּׁ יהֶם ו  למִש  א ל  דוּ עֲלֵּ וֹם. מֶרֶת שָּׁ
נוּ עֵּ י יִש  אלֹהֵּ ה מֵּ קָּׁ דָּׁ ת יי, וּצ  אֵּ ה מֵּ כָּׁ רָּׁ א ב  נִשָּׁ צָּׁ נִ , ו  ו  שֵּ מ  ן ו  כֶל א חֵּ

י אֱלֹהִ  בוֹט ינֵּ עֵּ ם.ב  דָּׁ אָּׁ  ים ו 
 
 
ת: שַ ב   נוּ יוֹם שֶ  הוּא חֲמָןהָרַ בָּׁ חִילֵּ י ה ל  נוּחָּׁ ת וּמ  בָּׁ כֻלוֹ שַ יַנ  חַיֵּּ

מִים.  עוֹלָּׁ  הָּׁ
 

נוּ יוֹם שֶכֻלוֹ טוֹב. יַנ   הוּא חֲמָןהָרַ  ם רוּךְ. יוֹלוֹ אָּׁ כֻ יוֹם שֶ חִילֵּ
יהֶם ב   רוֹתֵּ עַט  בִים ו  יהֶם ו  ארָּׁ שֶצַּדִיקִים יוֹש  ם מִזִיו הֱנִינֶ שֵּ

כִ  הֶםהַש  ינוּ עִמָּׁ קֵּ ה וִיהִי חֶל   .ינָּׁ
  

נוּ לִימ הוּא חֲמָןהָרַ  זַכֵּ חַיֵּּיוֹת י  שִיחַ וּל  עוֹ הַמָּׁ ם הַ הָּׁ א.לָּׁ   בָּׁ
  

שִיחוֹמִג   עֹשֶה חֶסֶד לִמ  כוֹ ו  שוּעוֹת מַל  וִד ל   דוֹל י  עוֹוּדָּׁ זַר   עַד ל 
לוֹ ם. עֹשֶה שָּׁ לוֹ םעוֹלָּׁ יו, הוּא יַעֲשֶה שָּׁ רוֹמָּׁ עַל כָּׁ ינוּלֵּ ם עָּׁ בִמ  ל  ו 

ן. מֵּ רוּ, אָּׁ אִמ  אַל ו  רָּׁ  יִש 
 
דשָּׁ אוּ אֶת יי יִר   יו. כ  ק  אָּׁ סוֹר לִירֵּ ין מַח  שוּ רָּׁ ירִים פִ יו, כִי אֵּ

ל רוּ כָּׁ ס  י יי לאֹ יַח  שֵּ דֹר  בוּ, ו  עֵּ רָּׁ ב כִי י טוֹכִ יי לַ טוֹב. הוֹדוּ  ו 
דוֹ ם חַס  עוֹלָּׁ חַ אֶת יָּׁ פ. ל  בִיעַ ל  דֶ וֹתֵּ ל ךָ, וּמַש  צחַ כָּׁ ךְ וּרוֹן. בָּׁ י רָּׁ

טַח  יָּׁ הַגֶבֶר אֲשֶר יִב  הָּׁ טַחוֹ. נַעַ  ה ייבַיי, ו  קַ יִיתִ ר הָּׁ מִב  תִּי, י גַם זָּׁ נ 
בַ  עוֹ מ  זַר  ב, ו  אִיתִי צַדִיק נֶעֱזָּׁ לאֹ רָּׁ חֶם.ו  עַ קֶש לָּׁ ן,  יִ וֹמיי' עֹז ל  תֵּּ

לוֹם. ךְ אֶת עַמוֹ בַשָּׁ רֵּ בָּׁ  יי י 
 

]הריני מוכן ומזומן לקיים מצות כוס שלישית מארבע כוסות, 
ינתיה, על ידי ההוא טמיר ונעלם לשם יחוד קודשא בריך הוא ושכ

 בשם כל ישראל[
 
ינוּ מֶלֶךְרבָּׁ  ה יי אֱלֹהֵּ א הָּׁ  וּךְ אַתָּּׁ ם בוֹרֵּ פֶןהַ רִי פ  עוֹלָּׁ  .גָּׁ
 

  .שותה בהסיבת שמאל
 

 

כוס שלשית היא לגאולה: "וגאלתי אתכם בזרוע נטויה ובשפטים 
גדולים". חרות שמסתפקת במועט, שתחילתה פריקת סבל וסופה 
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מוזגין כוסו של אליהו הנביא ופותחין את הדלת כדי לזכור שהוא 
 ליל שמורים ואומר:

 
ךָ אֶל הַגוֹיִם אֲשֶרפֹ ש   ת  ֹ  ךְ חֲמָּׁ כוֹת אֲשֶר י   אל לָּׁ עַל מַמ  עוּךָ ו  דָּׁ

פֹךְ  שַמוּ. ש  הוּ הֵּ וֵּ אֶת נָּׁ כַל אֶת יַעֲקֹב ו  אוּ. כִי אָּׁ רָּׁ ךָ לאֹ קָּׁ שִמ  ב 
מֶךָ וַחֲרוֹן אַ  יהֶם זַע  ם. תִּ פ  עֲלֵּ ם ךָ יַשִיגֵּ מִידֵּ תַש  אַף ו  דֹף ב  ר 

י יי. מֵּ   מִתַּחַת ש 
 

  הלל
 

 

התרת כבלים, איננה אלא נכס שלילי. חרות היא כדי שהאדם ישיג את 
ויגשים את צלמו האלהי. לשם כך הוא צריך לדעת מי פרק את ייעודו 

אחריות  סבלו ומי התיר את כבליו. אדם שירגיש רק חירות וחוסר
למעשיו, שכלפי חוץ הרי הוא נטול כבלים, אם תסירו את האל מליבו 

כבר ביטלתם את חירותו, הרע שבעריצים יגדל לו בתוך  -של האדם 
הוליד מאז ומתמיד עריצות חעבדות  חיקו. שעבוד פנימי זה ואט אשר

בחברה. לכן הכוס השלישית, לגאולה. חירות איננה שחרור גרידא: 
חרות היא גאולה וקנין, העברה מרשות לרשות יציאה מעבדות לאדם 

 ולטבע וכניסה לרשות ה'.
 

כוס שלישית: "וגאלתי אתכם". עם ישראל מציין את חרותו במילה 
מרשות לרשות. "וגאל את ממכר "גאולה", שפירושה הוא העברה 

אחיו". עם ישראל עובר מרשות פרעה לרשותו של הקב"ה. גאולה 
שאינה אלא שחרור מכל כבלים ומחוייבויות איננה אלא שעבוד 
לדברים אחרים: שעבוד ליצרים, לנורמה של החברה וכו' וכו'. יכול 
אדם להיות "בן חורין" אבל עם נפש של עבד. "חרות על הלוחות, אל 

ההעברה  -תקרי חרות אלא חרות". החרות האמיתית היא הגאולה 
לרשותו של הקב"ה על ידי גאולת מצרים שמטרתה היא הקירוב לפני 

 הר 
 סיני.

 
שפוך חמתך: ראה שפת אמת תרנ"ב ד"ה פותחין. לרמוז כי לעתיד 
הגאולה תהיה בהתגלות דשם כתיב לא תצאו מפתח כו' עד בקר שהיא 

יהיה לנו רשות לראות במפלת הרשעים  הגאולה העתידה. שאז
בפרהסיא. אם כן "בקר" הוא הגאולה העתידה ואז תוכלו לצאת 

 ולראות במפלתם.
 

מספרים על חסיד של הרבי מקוצק ששלח אותו הרבי לפתוח את 
הדלת לאליהו הנביא והחסיד הלך בדחילו ורחימו כשהוא רועד 
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. אחרי ארבע כוסות אינו מוזגין לו כוס רביעי וגומר עליו את ההלל

רשאי לשתות יין או שאר משקין אלא מים. להזכיר למסובין 
 לענות בהודו.

 
ֹ  לאֹ נוּ, יי, ל ךָ, עַל אֲמִתֶּךָ.  ינוּ, כִ א לָּׁ לָּׁ ד  בוֹד, עַל חַס  ן כָּׁ ךָ תֵּּ שִמ  ל 

מַיִם ינוּ בַשָּׁ יהֶם ואֱלֹהֵּ א אֱלֹהֵּ רוּ הַגוֹיִם: אַיֵּּה נָּׁ ה יאֹמ  מָּׁ ל , כֹ לָּׁ
פֵּ אֲ  ם. פֶה  ץשֶר חָּׁ דָּׁ י אָּׁ דֵּ ה י  ב מַעֲשֵּ הָּׁ זָּׁ יהֶם כֶסֶף ו  ה. עֲצַבֵּ שָּׁ עָּׁ

ינַ  רוּ, עֵּ דַבֵּ לאֹ י  הֶם ו  הֶם ו   יִםלָּׁ ֹ לָּׁ לאֹ ל הֶם ו  יִם לָּׁ נָּׁ ז  אוּ. אָּׁ א יִר 
יהֶם  לֵּ מִישוּן, רַג  לאֹ י  יהֶם ו  דֵּ רִיחוּן. י  לאֹ י  הֶם ו  עוּ, אַף לָּׁ מָּׁ יִש 

גוּ כוּ, לאֹ יֶה  הַלֵּּ לאֹ י  יהֶם, כֹל אֲשֶר וֹרבִג   ו  יוּ עֹשֵּ מוֹהֶם יִה  ם. כ  נָּׁ
טַח בַיהו ל ב  אֵּ רָּׁ הֶם. יִש  חַ בָּׁ ית אַהֲרֹן ז  , עֶ הבֹטֵּ ם הוּא. בֵּ גִנָּׁ ם וּמָּׁ רָּׁ

 

 

ושב שאליהו מהתרגשות. גער בו הרבי מקוצק ואמר לו האם אתה ח
כך על התגלות  כתב מהר"להוכן )בא דרך הדלת, אליהו בא דרך הלב! 

ע' מהר"ל אור חדש על חרבונא, אורות הקודש על התגלות )אליהו, 
רמב"ם סוף הלכות מלכים שמפשטי הכתובים באליהו דרך השכל. ו

נראה שיביא נביא לישראל קודם מלחמת גוג ומגוג... שנאמר הנה 
, היינו שסתם נביא לבשר גאולה הוא את אליהו..."אנוכי שולח לכם 

 אליהו.(
 

הלל: בגמרא רואים שגם ההודאה היא חלק מחיוב סיפור יציאת 
 מצרים, שהרי הגמ' מספרת על רב נחמן במסכת פסחים דף קט"ז:
"אמר ליה רב נחמן לדרו עבדיה עבדא דמפיק ליה מריה לחירות ויהיב 

אמר ליה בעי לאודויי ולשבוחי.  ליה כספא ודהבא מאי בעי למימר ליה
  אמר ליה פטרתן מלומר מה נשתנה. פתח ואמר עבדים היינו".

 
"בליל ראשון של פסח גומרין ההלל בצבור  :הלל: שו"ע סימן תפ"ח

בנעימה בברכה תחילה וסוף", בליל פסח מדגיש השו"ע לומר הלל 
א "בנעימה". והיינו משום שבליל פסח אין זו רק קריאה של הלל אל

גם שירה. ע' ר"ן על פסחים כ"ו ע"ב באלפס, שההלל אנו אומרים 
בתורת שירה ולכן לדעתו לא מברכים על ההלל. ומכל מקום ודאי יש 
ענין לומר בנעימה את ההלל בסדר שהוא ודאי מדין שירה. ולכן 
במשנה קי"ז ע"ב נקראת כוס רביעית: "ברכת השיר". "רביעי גומר 

רכת השיר". וע' טור סימן ת"פ שאמנם יש עליו את הלל ואומר עליו ב
מחלוקת בגמ' האם ברכת השיר היא יהללוך שאחר הלל או ישתבח 
שלאחר נשמת. ומנהגנו ע' במשנה ברורה לומר יהללוך בלא ברכה 

  וחותמים רק לאחר נשמת.
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ה  חוּ בַיהוָֹּׁ ה בִט  הוָֹּׁ י י  אֵּ ם הוּא. יִר  גִנָּׁ ם וּמָּׁ רָּׁ ה עֶז  חוּ בַיהוָֹּׁ בִט 
ם הוּא: גִנָּׁ ם וּמָּׁ רָּׁ  עֶז 

 
בָּׁ ז  יי  נוּ י  רָּׁ ךְ אֶ כָּׁ רֵּ בָּׁ ךְ. י  ל, בֵּ  תרֵּ אֵּ רָּׁ ךְבָּׁ י  ית יִש  ן, ית אַהֲרֹ אֶת בֵּ  רֵּ

טַנִים עִם הַג   י יי, הַק  אֵּ ךְ יִר  רֵּ בָּׁ יכֶ י עֲ יף ים. יֹסֵּ דֹלִ י  יכֶ לֵּ ם ם, עֲלֵּ
מַיִם ה שָּׁ רוּכִים אַתֶּם לַיי, עֹשֵּ יכֶם. ב  נֵּ עַל ב  רֶץ.וָּׁ  ו  מַיִם אָּׁ  הַשָּׁ

תַן לִב   רֶץ נָּׁ אָּׁ הָּׁ מַיִם לַיי ו  ֹ שָּׁ ם. ל דָּׁ י אָּׁ תִי אנֵּ לם י  הַמֵּ ֹ וּיָּׁ הַל  ל א ה ו 
ה ו   עַתָּּׁ ךְ יָּׁה מֵּ רֵּ בָּׁ נוּ נ  ה. וַאֲנַח  י דוּמָּׁ ל יֹרדֵּ  יָּׁה. לוּל  ם. הַ לָּׁ וֹד עעַ כָּׁ

 
הַ  י. כִ אָּׁ מַע יי אֶת קוֹלִי, תַּחֲנוּנָּׁ תִּי כִי יִש  ה י הִ ב  נוֹ לִיאָּׁ טָּׁ מַי  ז  יָּׁ וּב 

צָּׁ  וֶת וּמ  י מָּׁ לֵּ פוּנִי חֶב  א. אֲפָּׁ רָּׁ צָּׁ אֶק  אוֹל מ  י ש  ה ו  נִי, צָּׁ אוּרֵּ גרָּׁ וֹן יָּׁ
שִי ה נַפ  טָּׁ א יי מַלּ  נָּׁ א: אָּׁ רָּׁ ם יי אֶק  א. וּבשֵּ צָּׁ צַדִיקי י נוּן! חַ אֶמ  , ו 

לִ וֵּ  אִים יי, דַלֹתִי ו  תָּׁ ר פ  ם. שֹמֵּ רַחֵּ ינוּ מ  בִי יעַ. שוּהוֹשִ י י  אֱלֹהֵּ
כִי. כִי  י  לָּׁ מַל עָּׁ כִי, כִי יי גָּׁ י  נוּחָּׁ שִי לִמ  תָּּׁ לַּ חִ נַפ  וֶת, אֶת מִ שִי פ  נַ  צ  מָּׁ

ךְ לִ עֵּ  הַלֵּ לִי מִדֶחִי. אֶת  ה, אֶת רַג  עָּׁ נֵּ ינִי מִן דִמ   תצוֹר  אַ ב  י יי פ 
נִיתִי מ  יהַחַיִּ  ר, אֲנִי עָּׁ תִּי כִי אֲדַבֵּ תִּ . אֲנִ אֹדם. הֶאֱמַנ  מַר  י י אָּׁ

ב.  ם כֹזֵּ דָּׁ אָּׁ ל הָּׁ זִי: כָּׁ פ  חָּׁ  ב 
 

ה מוּלוֹהִי  מָּׁ שִיב לַיי כֹל תַּג  שוּעוֹת לָּׁ עָּׁ אָּׁ ם יי אֶ י. כוֹס י  שֵּ א וּב  שָּׁ
ל עַ  כָּׁ א ל  ה נָּׁ דָּׁ ם נֶג  רַי לַיי אֲשַלֵּּ דָּׁ א. נ  רָּׁ י יי מוֹאֶק  ינֵּ עֵּ ר ב  . יָּׁקָּׁ

תֶךָ,  ךָ בֶן אֲמָּׁ ד  דֶךָ, אֲנִי עַב  א יי כִי אֲנִי עַב  נָּׁ יו. אָּׁ ה לַחֲסִידָּׁ תָּׁ ו  הַמָּׁ
בַח זֶבַח תּ ךָ אֶז  י. ל  רָּׁ מוֹסֵּ תָּּׁ ל  רָּׁ דָּׁ וֹפִתַּח  ם יי אֶק  שֵּ רַי ה וּב  דָּׁ א. נ 

ית י רוֹת בֵּ חַצ  ל עַמוֹ. ב  כָּׁ א ל  ה נָּׁ דָּׁ ם נֶג  כִ , ב  ילַיי אֲשַלֵּ י תוֹכֵּ
לַיִם רוּשָּׁ לוּיָּׁה. י   . הַל 

 

 

 

 
מה שמסיים בתוככי  שה,ק: "העמק דבר על ויקרא פרק ז פסוק יג

הוא בירושלים ואחר שהחל במקומות ירושלים. והרי בחצרות בית ה' 
הגבוהים האיך סיים בכלל ירושלים. אלא תרי מילי קאמר. לך אזבח 
זבח תודה הוא הקרבן. ובשם ה' אקרא הוא קול תודה לה' צבאות על 
הנס. וביאר על הבאת הקרבן נדרי לה' אשלם. ועל הודות בשם ה' אמר 

יספר עוז נגדה נא לכל עמו. דברוב עם שיאכלו עמו את התודה 
בחצרות בית ה'. ועל קול  ,וביאר עוד על הקרב.. ההשגחה עליו לטובה.

 ".בתוככי ירושלים בשעת אכילה ,תודה
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אֻמִיםהַל   ל הָּׁ חוּהוּ כָּׁ ל גוֹיִם, שַב  יני גָּׁ . כִ לוּ אֶת יי כָּׁ לֵּ וּ בַר עָּׁ
לוּ ם. הַל  עוֹלָּׁ דוֹ, וֶאֱמֶת יי ל    .היָּׁ חַס 

 
דוֹ. כִ  טוֹב יוּ לַיי כִ דהוֹ ם חַס  עוֹלָּׁ  י ל 
למַ יאֹ אֵּ רָּׁ א יִש  ם כִ  ר נָּׁ עוֹלָּׁ  דוֹ. חַס  י ל 
ית אַהֲרֹןמ  יאֹ א בֵּ דוֹ. כִ  רוּ נָּׁ ם חַס  עוֹלָּׁ  י ל 
י יימ  יאֹ אֵּ א יִר  דוֹ. כִ  רוּ נָּׁ ם חַס  עוֹלָּׁ  י ל 
 

חַבמִן  נִי בַמֶר  נָּׁ אתִי יָּּׁה, עָּׁ רָּׁ צַר קָּׁ ֹ י, לִ ה. יי יָּׁ  הַמֵּ א א אִיל מַה  -רָּׁ
אֶ  י וַאֲנִי אֶר  רָּׁ עֹז  ם יי לִי ב  דָּׁ י.שה ב  יַּעֲשֶה לִי אָּׁ אָּׁ  תסוֹחֲ טוֹב לַ  נ 

טֹחַ  ם. טוֹב לַחֲסוֹת בַיי מִב  דָּׁ אָּׁ טֹחַ בָּׁ ל גדִיבִ נ  בִ בַיי מִב  וֹיִם ים. כָּׁ
בָּׁ  ם יי כִי אֲמִילַם. סַבוּנִי גַם ס  שֵּ בוּנִי, ב  בָּׁ ם י, ב  נִ וּבס  י כִ יי שֵּ

ש קוֹצִיאֲ  אֵּ בֹרִים, דֹעֲכוּ כ  יי כִי  םשֵּ ב  ם, מִילַם. סַבוּנִי כִד 
נִי. עם. אֲמִילַ  רָּׁ פֹל, וַיי עֲזָּׁ חִיתַנִי לִנ  חֹה ד  זִמ   זִידָּׁ ת יָּׁה ו  הִי לִי וַ רָּׁ י 

י צַדִיקִים הֳלֵּ אָּׁ ה ב  ה וִישוּעָּׁ ה. קוֹל רִנָּׁ ה  יימִין : י  לִישוּעָּׁ יִל, חָּׁ עֹשֵָּּׁ
מוּת  מִיןי   יִל. לאֹ אָּׁ ה חָּׁ מִין יי עֹשֵָּּׁ ה, י  מָּׁ יֶ אֶ י כִ יי רוֹמֵּ , הח 
ר מַעֲשֵּ וַ  לַמָּׁ י אֲסַפֵּ רַנִי יָּּׁה, ו  נִי. נ  ת לאֹ וֶ יָּׁה. יַסֹר יִס  נָּׁ חוּ לִי פִ תָּׁ ת 

ם, אוֹדֶה יָּׁה. זֶה הַשַעַר לַ  באֹ בָּׁ י צֶדֶק, אָּׁ וּ אבֹ יָּׁ צַדִיקִים  יי,שַעֲרֵּ
 בוֹ. 
ךָי ךָ כִ ד  אוֹ ה. אוֹד  הִי לִי לִישוּעָּׁ נִי וַתּ  נִיי עֲנִ כִ  עֲנִיתָּׁ הִי לִי וַתּ   יתָּׁ

ראֹש פִ עָּׁ לִישוּ ה ל  תָּׁ י  אֲסוּ הַבוֹנִים הָּׁ אֲסוּה. אֶבֶ נָּׁ ה. אֶבֶן מָּׁ  ן מָּׁ
 ֹ ה ז תָּׁ י  ת יהוה הָּׁ אֵּ ה. מֵּ ראֹש פִנָּׁ ה ל  תָּׁ י   ת הִיאאהַבוֹנִים הָּׁ

ת יהוה  אֵּ ינוּ. מֵּ ינֵּ עֵּ אֹת ב  לָּׁ תָּׁ הָּׁ נִפ  לָּׁ ה זאֹת הִיא נִ י  ינוּאֹת ב  פ  ינֵּ . עֵּ
ה בוֹ: זֶ  חָּׁ מ  נִש  ה ו  גִילָּׁ ה נָּׁ הוָֹּׁ ה י  שָּׁ ה י   יּוֹםה הַ זֶה הַיּוֹם עָּׁ שָּׁ ה עָּׁ הוָֹּׁ

ה בוֹ: חָּׁ מ  נִש  ה ו  גִילָּׁ  נָּׁ
 
נָּׁ  ה א ייאָּׁ  א. נָּׁ  הוֹשִיעָּׁ
נָּׁ  א. שִ הוֹ א ייאָּׁ ה נָּׁ  יעָּׁ
נָּׁ  א.  א ייאָּׁ ה נָּׁ לִיחָּׁ  הַצ 
נָּׁ  א.  א ייאָּׁ ה נָּׁ לִיחָּׁ  הַצ 
 
שֵּ וּרבָּׁ  א ב  רוּךְ הַבָּׁ ית יי. בָּׁ נוּכֶם מִבֵּ רַכ  ם יי, בֵּ שֵּ א ב  יי,  םךְ הַבָּׁ

נוּכֶם מִבֵּ  רַכ  רוּ חַג בַעֲבֹתִים עַד יבֵּ נוּ. אִס  אֶר לָּׁ ל יי וַיָּּׁ ת יי. אֵּ
חַ קַר   בֵּ נוּ. נוֹת הַמִז  אֶר לָּׁ ל יי וַיָּּׁ נוֹת . אִ אֵּ רוּ חַג בַעֲבֹתִים עַד קַר  ס 

לִי חַ. אֵּ בֵּ אוֹדֶךָּׁ, אֱלֹהַי  הַמִז  ה ו  ה  -אַתָּּׁ לִי אַתָּּׁ מֶךָּׁ. אֵּ אֲרוֹמ 
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אוֹדֶ  מֶךָּׁ  -, אֱלֹהַי ךָּׁ ו  דוֹ. . אֲרוֹמ  ם חַס  עוֹלָּׁ הוֹדוּ לַיי כִי טוֹב, כִי ל 
דוֹ.ל  כִי טוֹב, כִי  יילַ הוֹדוּ  ם חַס   עוֹלָּׁ

 
הַ  ל מַעֲשֶיךָ, וַחֲסִידֶיךָ י  ינוּ כָּׁ לוּךָ יי אֱלֹהֵּ י ר  ע יקִיםדִ צַ ל  צוֹנֶךָ, וֹשֵּ

ה יוֹ רִנָּׁ ל ב  אֵּ רָּׁ ית יִש  ךָ בֵּ ל עַמ  כָּׁ כוּוּדו  ר  אֲרוּ, חוּ וִיפָּׁ ב  שַ י, וִ  וִיבָּׁ
דִישוּ יַק  יַעֲרִיצוּ, ו  מוּ ו  לִיכוּ אֶ  ו  וִירוֹמ  ךָת שִ יַמ  נמ  כֵּ ךָ , מַל  וּ. כִי ל 

ם  עוֹלָּׁ זַמר, כִי מֵּ אֱ ה ל  ךָ נָּׁ שִמ  הוֹדוֹת וּל  ה ד עוֹלָּׁ עַ ו  טוֹב ל  ם אַתָּּׁ
ל.   אֵּ
 
דוֹ.  וּ לַיי כִי טוֹב דהוֹ ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
אלֹהֵּ דהוֹ אֱלֹהִים וּ לֵּ דוֹ.  י הָּׁ ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
ידהוֹ אֲדֹנֵּ אֲ  וּ לָּׁ דוֹ.  דֹנִים הָּׁ ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
בַדוֹ שֵּ לעֹ  דֹלוֹת ל  אוֹת ג  לָּׁ דוֹ.  ה נִפ  ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
מַיִם בִ שֵּ לעֹ  ה ה הַשָּׁ בוּנָּׁ דוֹ.  ת  ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
ר ם רֶ אָּׁ קַע הָּׁ וֹל  י  דוֹ.  ץ עַל הַמָּׁ ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
עֹ  דֹלִים ל  ה אוֹרִים ג  דוֹ.  שֵּ ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
שֶלֶת בַיוֹם  אֶת מֶמ  דוֹ.  הַשֶמֶש ל  ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
לוֹת בַלַּי   אֶת ש  מֶמ  בִים ל  כוֹכָּׁ חַ ו  רֵּ ה הַיָּּׁ דוֹ.  לָּׁ ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
מַ  רַ ל  ה מִצ  יהֶם  םיכֵּ כוֹרֵּ דוֹ.  בִב  ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
ם וֹוַי ל מִתּוֹכָּׁ אֵּ רָּׁ א יִש  דוֹ.  צֵּ ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
טוּיָּׁה ד יָּׁ ב   רוֹעַ נ  ה וּבִז  קָּׁ דוֹ.  חֲזָּׁ ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
גֹ  רִים ל  זָּׁ ר יַם סוּף לִג  ד זֵּ ם חַס  עוֹלָּׁ  וֹ. כִי ל 
ה תוֹכוֹ ו  ל ב  אֵּ רָּׁ עֱבִיר יִש  דוֹ.  ֶ ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
נִ  יַם סוּף  רעֵּ ו  ילוֹ ב  חֵּ עֹה ו  דוֹ.  פַר  ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
ר לִיךְ עַמוֹ בַמִ וֹמל   בָּׁ דוֹ.  ד  ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
מַ  דֹלִים ל  כִים ג  לָּׁ ה מ  דוֹ.  כֵּ ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
כִיםוַיָּׁ  לָּׁ דוֹ.  אַדִירִים  הֲרֹג מ  ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
סִ  אֱמֹרִי ל  דוֹ.  יחוֹן מֶלֶךְ הָּׁ ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
ן וּל   שָּׁ דוֹ.  עוֹג מֶלֶךְ הַבָּׁ ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
נָּׁ  ה וָּׁ נַחֲלָּׁ ם ל  צָּׁ דוֹ.  תַן אַר  ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
דוּ נַחֲ  ב  ל עָּׁ אֵּ רָּׁ יִש  ה ל  דוֹ.  לָּׁ ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
נוּ בִ  שֶ  כַר לָּׁ נוּ זָּׁ לֵּ דוֹ.  שִפ  ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
רֵּ וַיִ  נוּ מִצָּּׁ קֵּ ר  דוֹ.  ינוּ פ  ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
ר נֹתֵּ  שָּׁ ל בָּׁ כָּׁ דוֹ ן לֶחֶם ל  ם חַס  עוֹלָּׁ  . כִי ל 
מַיִם דהוֹ ל הַשָּׁ אֵּ דוֹ.  וּ ל  ם חַס  עוֹלָּׁ  כִי ל 
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ינִש   ךָ, יי אֱלֹהֵּ ךְ אֶת שִמ  בַרֵּ ל חַי תּ  שָּׁ וּחַ כָּׁ רנוּ, ו  מַת כָּׁ ר ל בָּׁ אֵּ פָּׁ ר תּ 
ם ו  וֹרוּת   עוֹלָּׁ מִיד. מִן הָּׁ נוּ, תָּּׁ כֵּ ךָ, מַל  ר  ם זִכ  עוֹעַ מֵּ ם אַתָּּׁ ד הָּׁ ה לָּׁ

ל, וּמִבַ  עָּׁ אֵּ נוּל  ין לָּׁ ל וּמוֹשִימֶ  דֶיךָ אֵּ יל צִּ פוֹדֶה וּמַ  עַ,לֶךְ גוֹאֵּ
ין לָּׁ  ה. אֵּ צוּקָּׁ ה ו  רָּׁ ת צָּׁ ל עֵּ כָּׁ ם ב  רַחֵּ ס וּמ  נֵּ פַר  א  מֶלֶךְ נוּוּמ  אֶלָּּׁ

רִאשוֹ י הָּׁ ה. אֱלֹהֵּ אַחֲרוֹנִים, אֱלוֹהַ ינִ אַתָּּׁ הָּׁ רִ  כָּׁ ם ו  וֹן יוֹת, אֲדל ב 
ל ב   הֻלָּׁ דוֹת, הַמ  ל תּוֹלָּׁ חוֹת, ברֹ כָּׁ בָּׁ נַ הַ  הַתִּש  חֶ ג עוֹהֵּ מ  מוֹ ב  סֶד לָּׁ

לאֹ יִישָּׁ  נוּם ו  רַחֲמִים. וַיי לאֹ יָּׁ יו ב  רִיּוֹתָּׁ ר -ן וּב  עוֹרֵּ נִים שֵּ י   הַמ 
הַמֵּ  שִ ו  הַמֵּ מִים, ו  דָּׁ הַמַ  חַ יקִיץ נִר  מִים ו  וּרִים סיר אֲ תִּ אִלּ 

פוּפִים.  ף כ  הַזוֹקֵּ לִים ו  ךְ נוֹפ  הַסוֹמֵּ בַ  ךָל  ו  ךָל  וּ ים.אִלּ מוֹדִ נוּח   אֲנַ ד 
ה כֲהַ  נוּ רִנָּׁ שוֹנֵּ ה כַיָּּׁם, וּל  א שִירָּׁ לֵּ שִ ן גַלָּּׁ מוֹפִינוּ מָּׁ ינוּ יו, ו  תוֹתֵּ פ 

מֶר   ינשֶבַח כ  ינֵּ עֵּ קִיעַ, ו  י רָּׁ אִירוֹת כַשֶ  וּחֲבֵּ כַ מֶשמ  חַ, ו   ו  רֵּ ינוּ יָּּׁ דֵּ יָּׁ
רַ  מַיִם, ו  י שָּׁ רֵּ נִש  רוּשוֹת כ  לֵּ פ  ין אֲנַח   -ת לוֹיָּּׁ אַ ינוּ קַלּוֹת כָּׁ ג  נוּ אֵּ

ךָ הוֹדוֹת ל  פִיקִים ל  י אֲבוֹ יי, מַס  אלֹהֵּ ינוּ וֵּ יאֱלֹהֵּ ךְ,נוּ, וּתֵּ רֵּ בָּׁ  ל 
ךָ עַל אַחַת,  יאֶת שִמ  פֵּ אֶלֶף, אַל  רִבֵּ אֲ  מֵּ פִים ו  בָּׁ לָּׁ מִים, פ  בוֹת י ר  עָּׁ

עִמָּׁ  ינוּ ו  שִיתָּׁ עִם אֲבוֹתֵּ נוּים ג  רַ צ  מִ . מִ נוּהַטוֹבוֹת שֶעָּׁ תָּּׁ , יי אַל 
ב זַ  עָּׁ רָּׁ נוּ, ב  דִיתָּׁ דִים פִ  ית עֲבָּׁ ינוּ, וּמִבֵּ תָּּׁ אֱלֹהֵּ ע וּנוּ נ  בָּׁ שָּׁ נוּ, כִ ב  תָּּׁ כַל  ל 

נוּ וּמִ  תָּּׁ חֶרֶב הִצַּל  לָּׁ תָּּׁ ט  דֶבֶר מִלַּ מֵּ חָּׁ עִי יִםנוּ, וּמֵּ נִים נֶאֱמָּׁ ם ו  רָּׁ
רוּנוּ רַחֲמֶ  ה עֲזָּׁ נָּׁ נוּ. עַד הֵּ בעֲ  לאֹו  ךָ ידִלִּיתָּׁ אַל דֶיךָ, ו  וּ חֲסָּׁ וּנזָּׁ

רִים בֶָּׁ ן אֵּ נֶצַח. עַל כֵּ ינוּ, לָּׁ נוּ, יי אֱלֹהֵּ שֵּ תָּּׁ בָּׁ פִלַּ שֶ  תִּט  רוּחַ ג  נוּ ו 
ינ אַפֵּ תָּּׁ ב  פַח  ה שֶנָּׁ מָּׁ שָּׁ שוֹוּנ  לָּׁ ם יוֹדהֵּ  -פִינוּ תָּּׁ ב  מ  שֶר שַ אֲ  ןוּ ו  וּ ן הֵּ

אֲרוּ וִירוֹ חוּ וִיפָּׁ כוּ וִישַב  ר  מוִיבָּׁ יַק   וּעֲרִיציַ  ו  וּמ  לִיכוּ ו  דִישוּ ו  יַמ 
ל כָּׁ ךָ יוֹדֶה, ו  ל פֶה ל  נוּ. כִי כָּׁ כֵּ ךָ מַל  ל ךָ תִּשָּׁ ל  שוֹן לָּׁ  אֶת שִמ  כָּׁ בַע, ו 

רַע, ו   ךָ תִכ  ל קוֹבֶרֶךְ ל  תַּחֲוֶ  המָּׁ כָּׁ נֶיךָ תִש  פָּׁ בוֹו   ה,ל  בָּׁ ל ל  ת כָּׁ
זַמֵּ  יוֹת י  לָּׁ ל קֶרֶב וּכ  כָּׁ אוּךָ, ו  ר שֶ  מֶךָ,לִשִ   רוּיִירָּׁ בָּׁ ל תוּכָּׁ כַדָּׁ ב, כָּׁ

חָּׁ  נִי מֵּ מוֹךָ מַצִּיל עָּׁ ה: יי, מִי כָּׁ נָּׁ מֹתַי תּאֹמַר  נִ ק מִמֶ זָּׁ עַצ  עָּׁ י נוּ ו 
ךְ וּ מֶה לָּּׁ לוֹ. מִי יִד  יוֹן מִגֹז  אֶב  ל ךְ לַָּׁ י יַעֲרֹךְךְ וּמִ ה לָּּׁ וֶ מִי יִש  ו  אֵּ  הָּׁ

יוֹ ל עֶל  א, אֵּ הַנוֹרָּׁ דוֹל, הַגִבוֹר ו  רֶץ. נ  יִם וָּׁ מַ ה שָּׁ נֵּ , קֹ ןהַגָּׁ ךָ אָּׁ הַלֶּל 
שֶךָ ד  ם קָּׁ ךְ אֶת שֵּ רֵּ בָּׁ ךָ וּנ  אֶר  פָּׁ חֲךָ וּנ  שַבֵּ מוּכָּׁ , וּנ  וִ אָּׁ דָּׁ כִי ר: ל  ר  ד, בָּׁ

בַי אֶת שֵּ  רָּׁ ל ק  כָּׁ שִי אֶת יי ו   שוֹ. ד  ם קָּׁ נַפ 
 

אֵּ  תַעֲצֻמוֹתהָּׁ מֶךָ ל ב  בוֹד ש  דוֹל בִכ  נֶצַ גִבוֹ, הַ עֻזֶךָ, הַגָּׁ  חר לָּׁ
אוֹתֶיךָ, הַמֶלֶךְ וֹהַנו   נוֹר  א ב  ב עַל כִ הַ רָּׁ ם סֵּ יּושֵּ א. שו  א רָּׁ ן נִשָּׁ וֹכֵּ

נוּ צַדִי תוּב: רַנ  כָּׁ מוֹ. ו  דוֹש ש  קָּׁ רוֹם ו  שָּׁ ם בַיקִיעַד מָּׁ  רִיםהוה, לַי 
ה. נָּׁ  הִלָּּׁ ה ת   אוָּׁ
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רִ פִ ב   שָּׁ ל, וּב  י י  הַלָּּׁ י צַדִיקִים תִּ ים תִּת  רֵּ בַ דִב  שוּבִ , רַךְת  וֹן ל 

ם, וּב   רוֹמָּׁ שחֲסִידִים תִּת  קַדָּׁ דוֹשִים תִּת   . קֶרֶב ק 
 
רִנָּׁ וּב   ל ב  אֵּ רָּׁ ית יִש  ךָ בֵּ וֹת עַמ  הֲלוֹת רִבב  פָּׁ יִ ה מַק  ךָת  ר שִמ  , אֵּ

נוּ,  כֵּ ל ב  מַל  ן חוֹבַ כָּׁ דוֹר, שֶכֵּ ל הַי   תדוֹר וָּׁ נֶיךָ, יים ל  צוּרִ כָּׁ י פָּׁ
אלֹהֵּ  ינוּ וֵּ שַ , ל  ינוּתֵּ בוֹי אֲ אֱלֹהֵּ ל ל  הַלֵּּ רחַ, ל  בֵּ הוֹדוֹת ל  ר ל  אֵּ ם פָּׁ וֹמֵּ

י רֵּ ל דִב  ס עַל כָּׁ קַלֵּּ ה וּל  עַלֵּּ ךְ, ל  רֵּ בָּׁ ר ל  הַדֵּ ב   ירוֹתשִ  ל  תִש  חוֹת דַוִד ו 
שִ ד  בֶן יִשַי עַב    יחֶךָ. ךָ, מ 

 
ל הַמֶלֶךְ הַגָּׁ תַּבַח שִ יִש   אֵּ נוּ, הָּׁ כֵּ ךָ לַעד מַל  מַיִם  וֹשדהַקָּׁ ל ו  וֹדמ  בַשָּׁ

י אֲבוֹ אלֹהֵּ ינוּ וֵּ אֶה, יי אֱלֹהֵּ ךָ נָּׁ רֶץ, כִי ל  יוּבַאָּׁ ה, יר וּש  , שִ נוּתֵּ חָּׁ בָּׁ
ה וּג   דֻלָּּׁ ה, נֶצַח, ג  לָּׁ שָּׁ ה, עֹז וּמֶמ  רָּׁ זִמ  ל ו  ה, וּבהַלֵּּ ה תּ  רָּׁ הִלָּׁ

דֻשָּׁ ו   אֶרֶת, ק  אוֹתתִפ  הוֹדָּׁ כוֹת ו  רָּׁ כוּת, ב  המֵּ  ה וּמַל  ם. לָּׁ עוֹ דעַ ו   עַתָּּׁ
ה יי רוּךְ אַתָּּׁ חוֹת,, אֵּ בָּׁ בָּׁ דוֹל בַתִּש  ל הַהוֹדָּׁ  ל מֶלֶךְ גָּׁ דוֹן ת, אֲ וֹאאֵּ

ל חֵּ  ה, מֶלֶךְ אֵּ רָּׁ י זִמ  שִירֵּ ר ב  אוֹת, הַבוֹחֵּ לָּׁ  מִים. עוֹלָּׁ הָּׁ י הַנִפ 
 
 
 

קיים מצות כוס רביעי מארבע כוסות, לשם ]הריני מוכן ומזומן ל
יחוד קודשא בריך הוא ושכינתיה, על ידי ההוא טמיר ונעלם בשם 

 כל ישראל[
 
א פ  רבָּׁ  ם בוֹרֵּ עוֹלָּׁ ינוּ מֶלֶךְ הָּׁ ה יי אֱלֹהֵּ  פֶן.י הַגָּׁ רִ וּךְ אַתָּּׁ
 

  ושותה בהסיבת שמאל.
 
ירבָּׁ  ה יי אֱלֹהֵּ ם, עַל הַגֶפֶן ו   ךְמֶלֶ נוּ וּךְאַתָּּׁ רִי הַגֶפֶןהעוֹלָּׁ ל , עַ עַל פ 

ה שֶ  בָּׁ חָּׁ ה וּר  ה טוֹבָּׁ דָּׁ עַל אֶרֶץ חֶמ  דֶה ו  נוּבַת הַשָּׁ תָּּׁ רָּׁ תּ  חַל  הִנ  צִיתָּׁ ו 
ה רַחֶם  בֹעַ מִטוּבָּׁ לִש  יָּׁה ו  ינוּ לֶאֱכֹל מִפִר  ינוּ נָּׁ לַאֲבוֹתֵּ א ד' אֱלֹקֵּ

עַל ל עַמֶךָ ו  אֵּ רָּׁ ר עַל יִש  עַל צִיּוֹן לַ וּשָּׁ י  עַל יִם עִירֶךָ ו  בוֹדֶךָ ו  כַן כ  מִש 
ינוּ  יָּׁמֵּ ה ב  רָּׁ הֵּ לַיִם עִיר הַקֹדֶש בִמ  רוּשָּׁ ה י  נֵּ לֶךָ וּב  יכָּׁ עַל הֵּ חֶךָ ו  ב  מִז 

תוֹכָּׁ  נוּ ל  הַעֲלֵּ נאֹכַל הו  ה ו  נָּׁ יָּׁ בִנ  נוּ ב  חֵּ שַמ  ה  ו  בַע מִטוּבָּׁ נִש  יָּׁה ו  מִפִר 
רֶכ   בָּׁ ה )בשבת הָּׁ לֶיעָּׁ ךָ וּנ  הֳרָּׁ טָּׁ ה וּב  דֻשָּׁ נוּ בִק  הַחֲלִיצֵּ ה ו  צֵּ : וּר 

יוֹם חַג הַמַצּוֹת הַזֶה נוּ ב  חֵּ שַמ  ת הַזֶה( ו  יוֹם הַשַבָּׁ ה ד' , כִ ב  י אַתָּּׁ
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טִיב לַכֹ  רִ ו   לטוֹב וּמֵּ עַל פ  רֶץ ו  אָּׁ ךָ עַל הָּׁ ה  ינוֹדֶה לּ  רוּךְ אַתָּּׁ הַגֶפֶן. בָּׁ
 י הַגֶפֶן. רִ פ   לעַ ו  ד' עַל הַגֶפֶן 

 
  נרצה

 
הזה מרוצה לשמים. חייב אדם לעסוק בהלכות  אם עשה כסדר

הפסח וביציאת  מצרים ולספר בניסים ובנפלאות שעשה הקדוש 
 ברור הוא לאבותינו עד שתחטפנו שינה.

 
תוֹ,חֲסַ  כָּׁ הִל  תוֹ. כ   ל סִדוּר פֶסַח כ  חֻקָּׁ טוֹ ו  פָּׁ ל מִש   כָּׁ
ר אוֹתוֹאֲ כַ  סַדֵּ כִינוּ ל  כֶה לַעֲשוֹתוֹ.כֵּ  שֶר זָּׁ   ן נִז 
ךְ ה, ןכֵּ שוֹ זָּׁ עוֹנָּׁ ה. קוֹ מ  נָּׁ הַל עֲדַת מִי מָּׁ ם ק   מֵּ
הקָּׁ ב   י כַנָּׁ עֵּ ל נִט  ה. ם ל  דוּיִ פ   רוֹב נַהֵּ רִנָּׁ  צִיוֹן ב 
 

שָ   נוּיָה. הַב   ירוּשָלָיִםבִ נָה הַבָאָה ל 
 
לָהוּב   הִי בַחֲצִי הַלַי  ן וַי   כ 
ז אתָּׁ רוֹב נִסִ  אָּׁ לֵּ לָהבַ   ים הִפ   , לַי 
ֹ ב   לָההַלַ  רֶת זֶה מוֹש  אש אַ ר  , י 
ר נֶחֱלַק לוֹ  גֵּ תּוֹ כ    לָה,לַי   צֶדֶק נִצַּח 
לָה.וַי     הִי בַחֲצִי הַלַי 
 
ר בַחֲלוֹם דַנ   רָּׁ לָההַלַ   תָּּׁ מֶלֶךְ ג    ,י 
תָּּׁ אֲרַמִיהִפ    ,לָהלַי    אֶמֶש ב   חַד 

 

 

  
גר צדק נצחתו: הוא אברהם אבינו הראשון לגרים, הנחלת לו נצחון 
כאשר נחלק לו לילה "ויחלק עליהם לילה... ויכם וירדפם..." )בראשית 

 יד, טו(
 
נת את אבימלך מלך גרר שלקח את שרה אשת דנת מלך גרר: ד 

אברהם בעל כרחה "ויבא אלהים אל אבימלך בחלום הלילה... 
 )בראשית כ, ג(.

  
הפחדת ארמי: הוא לבן הארמי, "ואלהי אביכם אמש אמר אלי  

 לאמור השמר לך... )בראשית לא, כט(
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ךְ וַיוּכַל לוֹוַיָּּׁ  אָּׁ מַל  ל ל  אֵּ רָּׁ   ,לָהלַי     שַר יִש 
לָההַ חֲצִי בַ  הִיוַי    . לַי 
 
תָּּׁ בַחֲצִיזֶרַ  חַצ  רוֹס מָּׁ י פַת  כוֹרֵּ לָההַלַ    ע ב    ,י 
י ם לַ חֵּ קוּמָּׁ אוּ ב  צ  לָהבַלַ   ם לאֹ מָּׁ   ,י 
יסַ טִי בֵּ כוֹכ  גִיד חֲרשֶת סִלִיתָּׁ ב    ,לָהלַי     ת נ 
לָה.וַי     הִי בַחֲצִי הַלַי 
 
עַ  ף אִוּוּי,יָּׁ נוֹפֵּ ף ל  חַרֵּ תָּּׁ  ץ מ  גָּׁ  הוֹבַש  יו פ  לָהבַלַ   רָּׁ   ,י 
אִישוֹן רַ כָּׁ  בוֹ ב  ל וּמַצָּׁ   ,לָהלַי    ע בֵּ
אִ  ז חֲזוֹת ל  ה רָּׁ   ,לָהלַי    יש חֲמוּדוֹת נִגִ לָּׁ
לָה.וַי     הִי בַחֲצִי הַלַי 

 

 

 
ישראל עם המלאך במעבר יבוק  –וישר למלאך: מלחמת יעקב  

 א, כה(.)בראשית ל
  
זרע בכורי פתרוס: פתרוס הוא מצרים )יחזקאל ל, יד( מחצת בחצי  

 הלילה היא מכת בכורות. 
  
חילם לא מצאו: כאשר רדפו אחרי ישראל ובאשמורת הבקר "ויאמר  

 מצרים אנוסה יפני ישראל... )שמות יד, כה(.
 

טיסת נגיד חרושת: הוא סיסרא שיושב בחרושת הגויים, שברת על ידי 
 כוכבי לילה "הכוכבים ממסילותם נלחמו עם סיסרא" )שופטים ה, כ'(.

 
יעץ מחרף: הוא סנחריב ששלח שליחים לחזקיה מלך יהודה ובהם 
דברי חרוף על ה', והוא קרוי "מנופף" על פי לשון הכתוב המדבר בו 
"עד היום בנוב לעמוד ינופף ידו הר בית ציון גבעת ירושלים )ישעיה י, 

ף ידו משום שאיוה לכבוש את ירושלים. הובשת פגריו, לב( והוא נופ
 שהכה מלאך ה' במחנה אשור בלילה )מלכים ב יט, לה(.

 
כרע בל: הוא חלום נבוכדנצר מלך בבל על מפלת הפסל המבטא את  

 מלכיות העולם )דניאל פרק ב(.
 
איש חמודות הוא דניאל )דניאל י, יא( נגלה בחלומו רז חלום ל

 ב, יח(.  נבוכדנצר )דניאל
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לֵּ מִש   ר בִכ  לָה,בַלַ   קֹדֶש נֶהֱרַג בוֹ  יתַּכֵּ   י 
יוֹת פוֹשַ נוֹ י       ע מִבוֹר אֲרָּׁ ר בִעֲתוּתֵּ  ,לָהלַי                         תֵּ
רִים נ  שִ  פָּׁ כַתַב ס  גִי ו  טַר אֲגָּׁ ה נָּׁ לָהבַלַ    אָּׁ   ,י 
לָה.וַי     הִי בַחֲצִי הַלַי 
 
נַת רַ עוֹ נֶדֶד ש  יו ב  לָּׁ חֲךָ עָּׁ תָּּׁ נִצ    ,לָהלַי     ר 
רוֹךְ לִ  פוּ ה תִד  ר מַה שרָּׁ לָהמִלַ    וֹמֵּ   ,י 
רַ  א צָּׁ תָּׁ ח אָּׁ שָּׁ ר ו  גַם בֹ ח כַשוֹמֵּ   ,לָהלַי     קֶר ו 
לָה.צִ בַחֲ  הִיוַי    י הַלַי 
 
רֵּ  לאֹ קָּׁ   ,לָהלַי  ב יוֹם אֲשֶר הוּא לאֹ יוֹם ו 
ם ךָ  רָּׁ ךָ הַיוֹם אַף ל  לָההַלַ הוֹדַע כִי ל   , י 
ל שוֹ כָּׁ ל הַיוֹם ו  ךָ כָּׁ עִיר  ד ל  קֵּ רִים הַפ  לָההַלַ מ   , י 
אוֹאִ תָּּׁ  כַת יר כ   ה, לָ לַי  ר יוֹם חֶש 
 

 

משתכר בכלי קדש: המלך בלשאצר שהוציא את כלי המקדש ושתה 
אשַצַּר בהם )דניאל פרק ה'( נהרג בו בלילה: " ל  טִיל בֵּ יָּׁא ק  יל  לֵּ ה ב  בֵּ

ה אָּׁ דָּׁ א כַש  כָּׁ  ".מַל 
  

נושע מבור אריות: דניאל שניצל מגוב האריות )דניאל ו' יח( והוא 
 פותר חזונות סתומים )שם ג, כח(.

 
 שנאה נטר: המן וכתב ספרים )מגילה פרק ג'(

  
 בנדד שנת לילה: בנדידת שנתו של אחשורוש.

 
ע"ש הכתוב "פורה דרכתי לבדי ומעמים אין איש אתי  פורה תדרוך:

ואדרכם באפי וארמסם בחמתי" )ישעיה סג, ג( שבו הקב"ה דורך בגת 
 כביכול. 

 
לה... )ישעיה כא, לשומר מה מלילה: "אלי קורא משעיר שומר מה מלי

 יא(.
 

 צרח כשומר: "אמר שומר אתא בוקר וגם לילה )ישעיה שם יב(. 
 

קרב יום אשר הוא לא יום ולא לילה: "והיה יום אחד הוא יודע לה' 
 לא יום ולא לילה" )זכריה יד, ז(
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 . לָהלַי  הִי בַחֲצִי הַ וַי  
 
 
סַחוּב   בַח פֶׁ ם זֶׁ תֶׁ ן וַאֲמַר   כ 
 

אתָּׁ אֹמֶ  לֵּ בוּרוֹתֶיךָ הִפ   , סַחבַפֶׁ  ץ ג 
ֹ ב   ל מוֹעֲדוֹתר אתָּׁ  אש כָּׁ  סַח, פֶׁ   נִשֵּ
חִיגִלִ  רָּׁ אֶז  יל  יתָּׁ ל  סַ  חֲצוֹת לֵּ  , חפֶׁ
סַחוַאֲ  בַח פֶׁ ם זֶׁ תֶׁ  . מַר 
 
יו לָּׁ ד   פַ תָּׁ חֹם הַיוֹם דָּׁ תָּּׁ כ   , סַחבַפֶׁ  ק 

צִיםהִס    , סַחבַפֶׁ  עֻגוֹת מַצּוֹת  עִיד נוֹצ 
אֵּ  שוֹרו  כֶר ל  ץ זֵּ ר רָּׁ קָּׁ רֶךְ  ל הַבָּׁ סַ  עֵּ  , חפֶׁ
סַחוַאֲ  בַח פֶׁ ם זֶׁ תֶׁ  . מַר 
 
ש  וּמעֲ זוֹ אֵּ לוֹהֲטוּ בָּׁ דוֹמִים ו   , סַחבַפֶׁ  ס 
הֶם וּמַצּוֹתחֻלַּ  ה ץ לוֹט מֵּ פָּׁ ץ אָּׁ קֵּ   ח,סַ פֶׁ   ב 
נֹףטֵּ טִא מַת מֹף ו  ךָ  אתֶ אַד  ר  ב  עָּׁ  , סַחבַפֶׁ  ב 

 

 

 
תאיר כאור יום חשכת לילה: "ולילה כיום יאיר כחשיכה כאורה 

ים סוף "ויאר את הלילה" )שמות יד,  )תהילים קלט, יב( וכן בקריעת
 כ(.
 

 ".החדש הזה לכם ראש חדשים" בראש כל מועדות:
 א(-פט ילים)תה "משכיל לאיתן האזרחי" ,אברהםגלית לאזרחי: הוא 

 
קאל מלאכים: יחז - אברהם את המלאכים )נוצצים: הסעיד נוצצים

  ז(-א
 ם(סמל מצריהוא  ז( )שור-יח אשיתאברהם )בר: אל הבקר רץ
 ג(-יט אשית)בר "לוט ,ויאכלו" :ומצות אפה

 
 "נאם ד' צבאות אטא השמדטוטאטאתיה במ" :מוף ונוף-טאטאת

  כג(-יד יה)ישע
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סַחוַאֲ  בַח פֶׁ ם זֶׁ תֶׁ  . מַר 
 
ל אוֹן יָּׁה יל שִמוּר ראֹש כָּׁ לֵּ תָּּׁ ב  חַצ   , סַחפֶׁ   מָּׁ
כבִ כַ  ן ב  דַם  רוֹיר, עַל בֵּ תָּּׁ ב  סַח  סַ  פָּׁ  , חפֶׁ
בִ  ֹ ל  ב חִית לָּׁ ת מַש  תִּי תֵּּ חַי א בִ ל  תָּׁ  , סַחבַפֶׁ  פ 
תֶׁ וַאֲ  סַחמַר  בַח פֶׁ  . ם זֶׁ
 

סֻ  י  גֶרֶתמ  עִתּוֹתֵּ ה ב  רָּׁ סַ  סֻגָּׁ  , חפֶׁ
ןנִש   יָּׁ דה מִד  י עֹמֶר מ  עוֹרֵּ לִיל ש   , סַחפֶׁ   בִצ 
לוּדשוֹ י פוּל ו  מַנֵּ קוֹד  רפוּ מִש  סַ  בִיקַד י   , חפֶׁ
סַחוַאֲ  בַח פֶׁ ם זֶׁ תֶׁ  . מַר 
 
ה נֹבהַיוֹם ב   דעוֹ עָּׁ סַ  נַת עוֹ לַעֲמוֹד עַד גָּׁ   ח,פֶׁ

 

 

הנה הלכו משוד, מצרים  כי"ו(: -)הושע ט, ערים במצרים מוף ונוף:
-בת כלי גולה עשי לך, יושבת" יט(:-)ירמ' מו "תקברם... תקבצם, מוף
 "ה וניצתה מאין יושב.נוף לשמה תהי-מצרים, כי

  
 ראובן בכורי אתה,"ג( -)בר' מט "ראשית אוני, "בכור: און ראש כל

פוטי פרע כהן ""און" היא גם מקום במצרים:  ."כוחי וראשית אוני
 נ(-מא אשית)בר "און

  
 יום ארבעה עשר-הפסח ב-ויעשו את"א(, -יריחו )יהושע ו: מסוגרת
 .י(-ה)יהושע  "בערב בערבות יריחו לחודש

  
 המובא ג( צליל לחם שעורים: קרבן העומרי-ז יםגדעון )שופט: מדין

 משעורים ביום השני של חג המצות.
  

ושמתי בהם אות... תרשיש : "יט(-פול מלך אשור )מל' ב טו: ולוד פול
דון ד' צבאות במשמניו רזון לכן ישלח הא. "יט(-)ישע' סו "פול ולוד...
 שראל לאש וקדושוי-אש: והיה אור יֵּקַד יקוד כיקוד ותחת כבדו
 ליל ט"ו.וזה היה ב ,טז/יז(-)ישע' י "ללהבה...

  
הפרק מונה מונה והולך . לב( ]געה=יגיע[-)ישע' י: עוד היום בנב לעמוד

מסעות שנסע סנחרב ובא על ערי יהודה לבא ירושלים ביום מפלתו 
נתלבט כל הדרך הזה  -עוד היום בנוב לעמוד ")רש"י ישעיהו פרק י(. 

כדי לעמוד בעוד היום בנוב לפי שאמרו לו איצטגניניו אם תלחם בה 
היום תכבשנה וכשעמד בנוב וראה את ירושלים קטנה לא חש לדברי 
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ה ספַ  בָּׁ ת  עַ צוּל  יַד כָּׁ קַעֲקֵּ  ,סַחבַפֶׁ  ל 
פֹ  פִיתצָּׁ ן ה הַצָּּׁ חָּׁ  , סַחבַפֶׁ  עִרוֹךְ הַשֻל 
סַחוַאֲ  בַח פֶׁ ם זֶׁ תֶׁ  . מַר 
 

הָּׁ  ש צוֹםקָּׁ שַלֵּּ ה ל  ה הֲדַסָּׁ סָּׁ  , סַחבַפֶׁ   ל כִנ 
ץ שראֹ עֵּ תָּּׁ ב  חַצ  ע מָּׁ שָּׁ ית רָּׁ  , סַחבַפֶׁ  חֲמִשִים  מִבֵּ
עוּצִּיתאֵּ י תֵּּ ש   בִיא ל   ,סַחבַפֶׁ   לֶּה רֶגַע תָּּׁ
ש חַגעֹ תָּּׁ  קַדֵּ יל הִת  לֵּ ךָ כ  מִינ  רוּם י  תָּׁ ךָ ו  סַ   ז יָּׁד   , חפֶׁ
סַחוַאֲ  בַח פֶׁ ם זֶׁ תֶׁ  . מַר 
 
 
ה, כִ  כִי ה. ל ילוֹ נָא   וֹ יָאֶׁ
 
דוּאַדִ  ה, ג  כָּׁ חוּר כַהֲלָּׁ ה, בָּׁ לוּכָּׁ רדָּׁ יר בִמ   לוֹ:  וּיו יאֹמ 
ךָ ךָ יי הַמַ  וּל  ל  ךָ, ל  ךָ אַף ל  ךָ, ל  ךָ כִי ל  ה,מ  ךָ, ל  כָּׁ ה, כִי י לוֹ נָא  כִ  לָּׁ

ה.   לוֹ יָאֶׁ
 

 

 

איצטגניניו והתחיל להניף ידו בגאוה וכי על עיר כזו הרגזתי כל 
 " )רש"י(.החיילות הללו לינו פה הלילה ולמחר ישליך בה איש אבנו

  
 כה(-ה אל"מנא מנא תקל ופרסין" )דנ פס יד כתבה:

 
שלחן הערוך "ה( -כא יה)ישע מדרש: על בלשאצר נאמר :הצפיתצפה 
 "הצופית אכול שתוה... צפה

  
 טז(-ז( אומרת )ד-הדסה היא אסתר )אסתר ב :הדסה לשלש צום כנסה

בחודש "ז( -)ג. וזה היה בפסח "כנוס...וצומו עלי...שלושת ימים... לך"
ויקראו סופרי המלך "יב( -)ג ."הפיל פור חודש ניסן...הראשון הוא 

 ."עשר יום בו בחודש הראשון בשלושה
  

 אשיתומש )בר כינוי לארם או אדום. ובני ארם עוץ וחול וגתר :עוצית
-מז יהחד שכול ואלמן... )ישעאביום  אלה רגע-נה לך שתיכג(. ותבא-י

 כי בפסח עתידין ישראל להיגאל. ט( ובפסח,
 

-השיר יהיה לכם כליל התקדש"כט( -ליל ט"ו )ישע' ל: קדש חגליל הת
 "חג..
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ג רדָּׁ יו יאֹמ  תִיקָּׁ ה, וָּׁ כָּׁ דוּר כַהֲלָּׁ ה, הָּׁ לוּכָּׁ  וֹ: לוּ וּל בִמ 
ךָ ךָ יי הַמַ  ל  ךָ, ל  ךָ אַף ל  ךָ, ל  ךָ כִי ל  ךָ, ל  ה,מ  וּל  כָּׁ י ה, כִ  נָא  לוֹ כִי לָּׁ

ה.   לוֹ יָאֶׁ
 
יו יאֹמ  זַכַ  רָּׁ ס  ה טַפ  כָּׁ סִין כַהֲלָּׁ ה,, חָּׁ לוּכָּׁ  לוֹ:  רוּאי בִמ 
ךָ ךָ יי הַמַ  ל  ךָ, ל  ךָ אַף ל  ךָ, ל  ךָ כִי ל  ךָ, ל  ה,מ  וּל  כָּׁ ה, כִי א  נָ  לוֹ כִי לָּׁ

ה.   לוֹ יָאֶׁ
 
חִ  ה יָּׁ כָּׁ ה,, כַבִיר כַהֲלָּׁ לוּכָּׁ יו יאֹמ  לִ יד בִמ   : וֹלרוּ מוּדָּׁ
ךָ ךָ יי הַמַ  ל  ךָ, ל  ךָ אַף ל  ךָ, ל  ךָ כִי ל  ךָ, ל  ה,מ  וּל  כָּׁ ה, כִי לוֹ נָא   כִי לָּׁ

ה.   לוֹ יָאֶׁ
ֹ מוֹשֵּ  יו י בִיבָּׁ ה ס  כָּׁ א כַהֲלָּׁ ה,, נוֹרָּׁ לוּכָּׁ  רוּ לוֹ: מ  אל בִמ 
ךָ ךָ יי הַמַ  ל  ךָ, ל  ךָ אַף ל  ךָ, ל  ךָ כִי ל  ךָ, ל  ה,מ  וּל  כָּׁ ה, כִי א  לוֹ נָ  כִי לָּׁ
ה.ל   וֹ יָאֶׁ
 
נָּׁ  יו יאֹמ  עָּׁ ה, צַדִיקָּׁ כָּׁ ה, פוֹדֶה כַהֲלָּׁ לוּכָּׁ  לוֹ:  רוּיו בִמ 
ךָ ךָ יי הַמַ  ל  ךָ, ל  ךָ אַף ל  ךָ, ל  ךָ כִי ל  ךָ, ל  ה, כִי לוֹ נָא   כִי ה,כָּׁ לָּׁ מ  וּל 

ה.   לוֹ יָאֶׁ
 
ד ה שִ קָּׁ כָּׁ ה, רַחוּם כַהֲלָּׁ לוּכָּׁ אַ וֹש בִמ  יו נ  ֹ נָּׁ  לוֹ:  רוּאמ  י
ךָ ךָ ל  ךָ יי הַמַ וּל  ךָ, ל  ךָ אַף ל  ךָ, ל  ךָ כִי ל  ה,מ  , ל  כָּׁ ה, כִי לוֹ נָא   כִי לָּׁ

ה.   לוֹ יָאֶׁ
 

יו יאֹתַּקִ  מִימָּׁ ה תּ  כָּׁ ךְ כַהֲלָּׁ ה,, תּוֹמֵּ לוּכָּׁ ריף בִמ   : וּ לוֹמ 
ךָ ךָ ל  ךָ, ל  ךָ אַף ל  ךָ, ל  ךָ כִי ל  ךָ, ל  ה,מ  הַמַ   ייוּל  כָּׁ ה, כִי אֵּ כִי לוֹ נָּׁ  לָּׁ

 לוֹ יָּׁאֶה. 
 
 

רוֹב. יִב  יר הוּא אַדִ  קָּׁ יתוֹ ב   נֶה בֵּ
רוֹב. בִ   קָּׁ ינוּ ב  יָּׁמֵּ ה, ב  רָּׁ הֵּ ה,בִמ  רָּׁ הֵּ  מ 

ל  ה, ב   אֵּ נֵּ ל ב  ה, אֵּ נֵּ רוֹב.נֵּ ב  קָּׁ ךָ ב  ית   ה בֵּ
 

יתוֹ יִב  וּר הוּא, גָדוֹל הוּא, דָגוּל הוּא בָח   רוֹב.קָּׁ ב  נֶה בֵּ
רוֹבִ   קָּׁ ינוּ ב  יָּׁמֵּ ה, ב  רָּׁ הֵּ ה,בִמ  רָּׁ הֵּ  ב. מ 

ל  רוֹב. אֵּ קָּׁ ךָ ב  ית  ה בֵּ נֵּ ה, ב  נֵּ ל ב  ה, אֵּ נֵּ  ב 
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יתוֹ ב  יִב   ר הוּא, וָתִיק הוּא, זַכַאי הוּאהָדוּ   רוֹב.קָּׁ נֶה בֵּ

רוֹב. בִ   קָּׁ ינוּ ב  יָּׁמֵּ ה, ב  רָּׁ הֵּ ה,בִמ  רָּׁ הֵּ  מ 
ל  ה, ב   אֵּ נֵּ ל ב  ה, אֵּ נֵּ ה ב  ךָנֵּ ית  רוֹב. בֵּ קָּׁ  ב 

 
יתוֹ ב  יִב   יד הוּאיד הוּא, טָהוֹר הוּא, יָחִ חָסִ   רוֹב. קָּׁ נֶה בֵּ

רוֹב. בִ   קָּׁ ינוּ ב  יָּׁמֵּ ה, ב  רָּׁ הֵּ ה,בִמ  רָּׁ הֵּ  מ 
ל  ה אֵּ נֵּ ה, ב  נֵּ ל ב  ה, אֵּ נֵּ רוֹב.בֵּ  ב  קָּׁ ךָ ב   ית 

 
ךְ הוּאכַבִ  לֶׁ יתוֹ יִב   יר הוּא, לָמוּד הוּא, מֶׁ   וֹב.רקָּׁ ב  נֶה בֵּ

רוֹב. הֵּ מ  בִ   קָּׁ ינוּ ב  יָּׁמֵּ ה, ב  רָּׁ הֵּ ה,בִמ   רָּׁ
רוֹב. לאֵּ   קָּׁ ךָ ב  ית  ה בֵּ נֵּ ה, ב  נֵּ ל ב  ה, אֵּ נֵּ  ב 

 
יתוֹ יִב   א הוּא, סַגִיב הוּא, עִזּוּז הוּאנוֹרָ    .ברוֹקָּׁ ב  נֶה בֵּ

רוֹב. בִ   קָּׁ ינוּ ב  יָּׁמֵּ ה, ב  רָּׁ הֵּ ה,בִמ  רָּׁ הֵּ  מ 
ל  ה  אֵּ נֵּ ה, ב  נֵּ ל ב  ה, אֵּ נֵּ יב  ךָ ב  בֵּ  רוֹב.קָּׁ ת 

 
ה הוּא, צַדִיק הוּא, קָדוֹש הפוֹ יתוֹ יִב  וּא דֶׁ   רוֹב.קָּׁ ב  נֶה בֵּ

רוֹב. בִ   קָּׁ ינוּ ב  יָּׁמֵּ ה, ב  רָּׁ הֵּ ה,בִמ  רָּׁ הֵּ  מ 
ל  ה  אֵּ נֵּ ה, ב  נֵּ ל ב  ה, אֵּ נֵּ רוֹב.בֵּ ב  קָּׁ ךָ ב   ית 

 
יתוֹ יִב   ם הוּא, שַדַי הוּא, תַקִיף הוּארַחוּ רב  נֶה בֵּ  . וֹבקָּׁ

רוֹב. בִ   קָּׁ ינוּ ב  יָּׁמֵּ ה, ב  רָּׁ הֵּ ה,בִמ  רָּׁ הֵּ  מ 
ל  רוֹב. ב   אֵּ קָּׁ ךָ ב  ית  ה בֵּ נֵּ ה, ב  נֵּ ל ב  ה, אֵּ  נֵּ

 
 

חָ  עַ? אֶׁ  ד מִי יוֹד 
חָ  מַים וּבָּׁ אֲנִ ד אֶׁ ינוּ שֶבַשָּׁ ד אֱלֹהֵּ עַ: אֶחָּׁ רֶ י יוֹדֵּ  ץ. אָּׁ
 

נַ  עַ?  מִי יִםש   יוֹדֵּ
נַ  י לֻחאֲנִ  יִםש  נֵּ עַ: ש  ד אֱ וֹת הַ י יוֹדֵּ רִית. אֶחָּׁ ינוּלֹב  מַים שֶבַשָּׁ  הֵּ

רֶץ.  אָּׁ  וּבָּׁ
  

עַ? מִי  שָהלש    יוֹד 
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י לֻחוֹת הַ אֲנִ שָה לש   נֵּ בוֹת, ש  ה אָּׁ לשָּׁ עַ: ש  ד אֶ רִית, ב  י יוֹדֵּ חָּׁ
רֶץ  אָּׁ מַים וּבָּׁ ינוּ שֶבַשָּׁ  אֱלֹהֵּ

 
עַ? אַר    בַע מִי יוֹד 
בַע אִ אֲנִ בַע אַר   עַ: אַר  הי יוֹדֵּ בוֹוֹת, ש  מָּׁ ה אָּׁ י ש  ת, לשָּׁ חוֹת לֻ נֵּ

ינוּ שֶ  ד אֱלֹהֵּ רִית, אֶחָּׁ רֶץ הַב  אָּׁ מַים וּבָּׁ  בַשָּׁ
 

עַ? חֲמִ   שָה מִי יוֹד 
י תוֹאֲנִ שָה חֲמִ  שֵּ ה חוּמ  עַ: חֲמִשָּׁ הוֹת, ע אִמָּׁ בַ ה, אַר  רָּׁ י יוֹדֵּ

ינ ד אֱלֹהֵּ רִית, אֶחָּׁ י לֻחוֹת הַב  נֵּ בוֹת, ש  ה אָּׁ לשָּׁ ים מַ בַשָּׁ שֶ  וּש 
רֶץ  אָּׁ  וּבָּׁ

 
עַ? שִשָ   ה מִי יוֹד 
עַ: אֲנִ ה שָ שִ  ה, חֲמִשָּׁ י יוֹדֵּ נָּׁ י מִש  רֵּ ה סִד  שֵּ ה חשִשָּׁ ה,וּמ   י תוֹרָּׁ

בוֹת, ה אָּׁ לשָּׁ הוֹת, ש  בַע אִמָּׁ רִ ש   אַר  י לֻחוֹת הַב  ד אֱלֹהֵּ  ית,נֵּ  ינוּאֶחָּׁ
רֶץ  אָּׁ מַים וּבָּׁ  שֶבַשָּׁ

  
 עַ? יוֹד   עָה מִישִב  
א, שִשָּׁ אֲנִ עָה ב  שִ  תָּׁ י שַבָּׁ מֵּ ה י  עָּׁ עַ: שִב  יה סִ י יוֹדֵּ רֵּ נָּׁ  ד   ה,מִש 

ה אָּׁ  לשָּׁ הוֹת, ש  בַע אִמָּׁ ה, אַר  י תוֹרָּׁ שֵּ ה חוּמ  י ת, ש  בוֹחֲמִשָּׁ נֵּ
אָּׁ רִ לֻחוֹת הַב   מַים וּבָּׁ ינוּ שֶבַשָּׁ ד אֱלֹהֵּ   רֶץית, אֶחָּׁ

  
מ עַ? ש   וֹנָה מִי יוֹד 
עָּׁ אֲנִ ה וֹנָ מש   ה, שִב  י מִילָּׁ מֵּ ה י  מוֹנָּׁ עַ: ש  י שַ ה י  י יוֹדֵּ א, שִ מֵּ תָּׁ ה בָּׁ שָּׁ

י מִש   רֵּ בַע אִ סִד  ה, אַר  י תוֹרָּׁ שֵּ ה חוּמ  ה, חֲמִשָּׁ הנָּׁ ה וֹת, ש  מָּׁ לשָּׁ
י לֻחוֹ נֵּ בוֹת, ש  ינוּ שֶבַ  תאָּׁ ד אֱלֹהֵּ רִית, אֶחָּׁ רֶץ מַים וּשָּׁ הַב  אָּׁ  בָּׁ

  
עַ? תִש    עָה מִי יוֹד 
מוֹאֲנִ עָה ש  תִ  ה, ש  דָּׁ י לֵּ חֵּ ה יַר  עָּׁ עַ: תִּש  ה י יוֹדֵּ י מִ י  נָּׁ ה, שִ מֵּ ה ילָּׁ עָּׁ ב 

י שַ  מֵּ ה חוּי  ה, חֲמִשָּׁ נָּׁ י מִש  רֵּ ה סִד  א, שִשָּׁ תָּׁ שֵּ בָּׁ ה, אַר  י תוֹמ  בַע רָּׁ
הוֹת, רִית, אֶחָּׁ ש   אִמָּׁ י לֻחוֹת הַב  נֵּ בוֹת, ש  ה אָּׁ ינד אֱ לשָּׁ וּ לֹהֵּ

אָּׁ  מַים וּבָּׁ  רֶץ שֶבַשָּׁ
  
עַ? מִי  הרָ שעֲ   יוֹד 
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ה אֲנִ  רָהעֲשֶָׁ  עָּׁ רַיָּׁא, תִּש  ה דִב  רָּׁ עַ: עֲשָּׁ י לֵּ ר  יַ י יוֹדֵּ מוֹדָּׁ חֵּ ה ה, ש  נָּׁ
י רֵּ ה סִד  א, שִשָּׁ תָּׁ י שַבָּׁ מֵּ ה י  עָּׁ ה, שִב  י מִילָּׁ מֵּ המִ  י  נָּׁ הש   , חֲמִשָּׁ

בוֹת, ש   ה אָּׁ לשָּׁ הוֹת, ש  בַע אִמָּׁ ה, אַר  י תוֹרָּׁ שֵּ ת וֹי לֻחנֵּ חוּמ 
רִיהַ  רֶץ ת, ב  אָּׁ מַים וּבָּׁ ינוּ שֶבַשָּׁ ד אֱלֹהֵּ  אֶחָּׁ
  

עַ? אַחַ   ד עָשָר מִי יוֹד 
בַיָּּׁא, עֲ נִ אֲ ד עָשָר אַחַ  ר כוֹכ  שָּׁ עַ: אַחַד עָּׁ ה דִ שָּׁ י יוֹדֵּ רַיָּׁא, רָּׁ ב 

עָּׁ  ה, שִב  י מִילָּׁ מֵּ ה י  מוֹנָּׁ ה, ש  דָּׁ י לֵּ חֵּ ה יַר  עָּׁ י שַ ה י  תִּש  א, מֵּ תָּׁ ה שִ בָּׁ שָּׁ
י מִ סִד   הרֵּ נָּׁ בַע אִ , חֲ ש  ה, אַר  י תוֹרָּׁ שֵּ ה חוּמ  המִשָּׁ ה וֹת, ש  מָּׁ לשָּׁ

ד רִית, אֶחָּׁ י לֻחוֹת הַב  נֵּ בוֹת, ש  ינוּ שֶבַ  אָּׁ רֶץ וּמַים שָּׁ אֱלֹהֵּ אָּׁ  בָּׁ
  

נ    ? עים עָשָר מִי יודש 
נ   טַיָּׁא,אֲנִ ר עָשָ ים ש  ר שִב  שָּׁ ים עָּׁ נֵּ עַ: ש  שָּׁ  י יוֹדֵּ בַ כ ראַחַד עָּׁ יָּּׁא, וֹכ 
רָּׁ  עָּׁ  העֲשָּׁ רַיָּׁא, תִּש  ה דִב  מוֹנָּׁ ה, ש  דָּׁ י לֵּ חֵּ עָּׁ י מִילָּׁ מֵּ י  ה יַר  ה ה, שִב 

ה חוּ ה, חֲמִשָּׁ נָּׁ י מִש  רֵּ ה סִד  א, שִשָּׁ תָּׁ י שַבָּׁ מֵּ שֵּ י  ה, אַר  י תוֹמ  בַע רָּׁ
הוֹ רִית, אֶחָּׁ ש  , תאִמָּׁ י לֻחוֹת הַב  נֵּ בוֹת, ש  ה אָּׁ ינד אֱ לשָּׁ וּ לֹהֵּ

מַים וּבָּׁ    ץרֶ אָּׁ שֶבַשָּׁ
  
עַ?לש      שָה עָשָר מִי יוֹד 
ר מִדַיָּׁאאֲנִ  לשָה עָשָרש    שָּׁ ה עָּׁ לשָּׁ עַ: ש  ים. ש  י יוֹדֵּ ר  נֵּ שָּׁ עָּׁ

ה דִב   רָּׁ בַיָּּׁא, עֲשָּׁ ר כוֹכ  שָּׁ טַיָּׁא, אַחַד עָּׁ ה יַ  א,יָּׁ רַ שִב  עָּׁ חֵּ תִּש  ה, ר  דָּׁ י לֵּ
א, שִ  תָּׁ י שַבָּׁ מֵּ ה י  עָּׁ ה, שִב  י מִילָּׁ מֵּ ה י  מוֹנָּׁ יסִ ה שָּׁ ש  רֵּ ה, ד  נָּׁ  מִש 

י  שֵּ ה חוּמ  ה אָּׁ חֲמִשָּׁ לשָּׁ הוֹת, ש  בַע אִמָּׁ ה, אַר  י ת, ש  בוֹתוֹרָּׁ נֵּ
אָּׁ  מַים וּבָּׁ ינוּ שֶבַשָּׁ ד אֱלֹהֵּ רִית, אֶחָּׁ   רֶץלֻחוֹת הַב 

 
 

יָ חַד  יָאחַ , אגַד   ד גַד 
יָּׁא,חַד גַ ד    י, חַד גַד  י זוּזֵּ רֵּ א בִת  יָּׁ זַבִין אַבָּׁ  א.ד 
 
אָ  רָ א שתָ ו  אַָּׁ  אוּנ  זַבִיןו  יָּׁא, ד  גַד  ה ל  לָּׁ י, חַד  כ  י זוּזֵּ רֵּ א בִת  אַבָּׁ

יָּׁא. יָּׁא, חַד גַד   גַד 
 

 

 

 שקנה. – "דזבן" :צריך להיותכאורה ל :אבאדזבין  
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אָ  בָא ו  נָּׁ תָא כַל  גַ ו  ה ל  לָּׁ כ  אַָּׁ א, ד  רָּׁ שוּנ  יָּׁ שַךְ ל  י אַ  ןיזַבִ א, ד  ד  רֵּ א בִת  בָּׁ
יָּׁא. יָּׁא,חַד גַד  י, חַד גַד   זוּזֵּ

 
אָ  רָא ו  ה ל  והִ תָא חוּט  בָּׁ כָּׁ שוּנ  נָּׁ א, ד  כַל  א,שַךְ ל  ה רָּׁ לָּׁ כ  אַָּׁ יָּׁא, גַ ל   ד  ד 

יָּׁא, חַד גַ  י, חַד גַד  י זוּזֵּ רֵּ א בִת  זַבִין אַבָּׁ יָּׁ ד   א.ד 
 
אָ  שָּׁ תָא נוּרָא ו  כַ ו  ה ל  הִכָּׁ א, ד  רָּׁ חוּט  שַךְ  א,בָּׁ ל  רַף ל  נָּׁ א, וּנ  של  ד  רָּׁ

י זוּ רֵּ א בִת  זַבִין אַבָּׁ יָּׁא, ד  גַד  ה ל  לָּׁ כ  אַָּׁ יד  יָּׁ  ,זֵּ יָּׁא דחַ  ,אחַד גַד   .גַד 
אָ  כָּׁ  תָא מַיָאו  א, ד  ו  רָּׁ חוּט  רַף ל  שָּׁ א, ד  נוּרָּׁ ה ל  ה ל  הִ בָּׁ א,כָּׁ בָּׁ  כַל 

זַבִי יָּׁא, ד  גַד  ה ל  לָּׁ כ  אַָּׁ א, ד  רָּׁ שוּנ  שַךְ ל  נָּׁ י זוּבִ א בָּׁ ן אַ ד  רֵּ י, חַד ת  זֵּ
יָּׁא. יָּׁא, חַד גַד   גַד 

 
אָ  שָּׁ תָא תוֹרָא ו  הו  בָּׁ ד  מַיָּׁא, ל   תָּׁ שָּׁ כָּׁ א, ד  נוּרָּׁ חוּ רַףה ל  א, ל  רָּׁ ט 

ה ל   הִכָּׁ לָּׁ ד  כ  אַָּׁ א, ד  רָּׁ שוּנ  שַךְ ל  נָּׁ א, ד  בָּׁ יָּׁ ה ל  כַל  זַבִ גַד  א א, ד  ין אַבָּׁ
יָּׁא. יָּׁא, חַד גַד  י, חַד גַד  י זוּזֵּ רֵּ  בִת 

 
אָ  טו  שָּׁ  תָא הַשוֹח  מַיָּׁא,ו  ה ל  תָּׁ שָּׁ א, ד  תוֹרָּׁ ה ל   חַט ל  בָּׁ כָּׁ  ,ארָּׁ וּנד 
שָּׁ  שַךְ ל  ף ל  רַ ד  נָּׁ א, ד  בָּׁ כַל  ה ל  הִכָּׁ א, ד  רָּׁ רָּׁ שחוּט  כ  וּנ  אַָּׁ ה א, ד  לָּׁ

יָּׁ  י, חַד גַד  י זוּזֵּ רֵּ א בִת  זַבִין אַבָּׁ יָּׁא, ד  גַד  יָּׁ  א,ל   . אחַד גַד 
 
אָ  תו  אָךְ הַמָוֶׁ שָּׁ  תָא מַל  חַט ו  שָּׁ ט, ד  שוֹחֵּ א, תוֹל  חַט ל  ה ד  רָּׁ תָּׁ שָּׁ

ה ל   בָּׁ כָּׁ מַיָּׁא, ד  א, ד  נל  רַ וּרָּׁ הִכָּׁ שָּׁ א, ד  רָּׁ חוּט  כַל   הף ל  א, ד  ל  שַךְבָּׁ  נָּׁ
א בִ  זַבִין אַבָּׁ יָּׁא, ד  גַד  ה ל  לָּׁ כ  אַָּׁ א, ד  רָּׁ שוּנ  י זוּת  ל  י, חַד רֵּ יָּׁא, גַ זֵּ  דחַ ד 

יָּׁא.   גַד 
 
אָ  שָּׁ  תָא הַקָדוֹש בָרוּךְ הוּאו  חַט ו  שָּׁ וֶת, ד  אַךְ הַמָּׁ מַל  חַט ל 

תוֹרָּׁ  חַט ל  שָּׁ ט, ד  שוֹחֵּ רַף ד   א,ל  שָּׁ א, ד  נוּרָּׁ ה ל  בָּׁ כָּׁ מַיָּׁא, ד  ה ל  תָּׁ שָּׁ
יָּׁא, ל   גַד  ה ל  לָּׁ כ  אַָּׁ א, ד  רָּׁ שוּנ  שַךְ ל  נָּׁ א, ד  בָּׁ כַל  ה ל  הִכָּׁ א, ד  רָּׁ חוּט 
י, חַד זַ ד   י זוּזֵּ רֵּ א בִת  יָּׁאגַ בִין אַבָּׁ יָּׁא, חַד גַד    .ד 
 

 

 
חד  בפיוטשיתכן שמקור הרעיון פירושים נכתבו על פיוט זה. מאות 
אמר נמרוד "הוא במדרש רבה פרשת נח )לח(, להלן בתרגום:   גדיא

לו אברהם: ונעבוד למים שמכבין את האש לאברהם נעבוד לאש אמר 
אמר לו נמרוד: נעבוד למים אמר לו אברהם: אם כן נעבוד לעננים 

 



 

33 
 

 

 
 
 

 ם י יר ש ה   ר י ש  בסיום הסדר קוראים
 

 

 

הטוענים את המים אמר לו נמרוד: נעבוד לעננים. אמר לו אברהם: 
אם כן נעבוד לרוח המפזר את העננים. אמר לו נמרוד: נעבוד לרוח. 

)שבקרבו יש  אמר לו אברהם: נעבוד לבני אדם הסובלים את הרוח
  "רוח( וכו' וכו'

וזה הוא הויכוח עם המצרים שהם טוענים ואומרים שהשה הגדי הוא 
אלוהיהם. ועל כך אומרים להם ישראל א"כ נעבוד לחתול שאוכל את 
הגדי. השיבו המצרים אכן צודקים ונעבוד לחתול. אומרים להם 
ישראל א"כ נעבוד לכלב האוכל את החתול, וכך הלאה עד שמודים 

הקב"ה הוא כל יכול ואותו יש לעבוד )ע"פ הגדת רבי טעבלי באנדי ש
 מפראנקפורט(

 

השונרא לא צודק, ואם כן הכלב על חד גדיא, שהרי  השאלהידועה  
 ?ה לא צודק"צודק, והמקל לא צודק, וכן הלאה, ויוצא אם כן שהקב

שיסתדרו  ,אכן הגדי והחתול יש להם ריב ביניהם התשובה  היא בל א
לכן טוב עשה המקל שהכהו  ?להתערבמהכלב מי ביקש אבל ביניהם. 

ולא טוב עשתה האש ששרפה, והמים צדקו שכבו את האש ולא צדק 
השור ששתה למיא וטוב עשה השוחט ששחטו ולא צדק מלאך המות 
בשחיטתו להשוחט. לכן לעתיד לבוא ישחוט הקב"ה למלאך המות 

 הוא היצה"ר.

רים והרי כבר נגזר על ישראל גם תשובה לשאלה מדוע נענשו המצזו 
, "ארבע מאות שנהידוע תדע כי גר יהיה זרעך ועבדום ועינו אותם "

אלא שבפיוט אנו רואים שאף שהחתול לא צודק, הכלב לא היה צריך 
 להתערב, כך המצרים לא היו צריכים להתנדב למשימה זו ולכן נענשו.

 
 

 

בשבת חול המועד, אצל אבא לא אומרים שלום עליכם ולא אשת חיל. 
 חלק מן הזמירות של שבת אומרים.


